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Rama: Opozita, si 
Fronti Demokratik i 
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Arjan Xhelaj: Sot nis 
plotësimi i formularit 
A2, ku duhet të bëni 

kujdes dhe afatet

Spiunuan Maks Velon: 
Gjergo ishte piktor 

me të dhëna, Safo Marko 
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GRUPI I GAZ GARUBIT

Trafikonin njerëz në 
Angli e SHBA, 6 nga 
9 të arrestuarit në
burg, rolet e secilit 
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BORXHI I PASHLYER

Plagosja me armë në 
Korçë, arrestohen 
ish-polici Agolli 

dhe Daniel Morava

NGA KUKESI NE SARANDE, ÇFARE DUHET TE BEJNE APLIKUESIT PER TE MARRE TAPITE

ALUIZNI: LISTA ME 5000 
VETA QE KANE GATI LEJET

Në Evropën me 
tri kategori?

Të rifitojmë BE përpara 
se ta marrë Bannoni

Ndonëse me termin më eufemik 
“rrathë”, këtë pohoi më 27 korrik 

në Lisbonë gjatë një debati publik me 
500 qytetarë portugezë, kryesisht të 
rinj, presidenti francez...

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 21

“Përfituesit ndërtuan pa leje pas viteve ‘90. Qytetarët duhet të paraqiten 
pranë zyrave për të tërhequr lejet ndërtimore dhe hapat për tapitë”

Kryetari i Partisë Demokratike, Lulzim Basha ironizoi 
reagimin e djeshëm të kryeministrit Edi Rama, duke 

e cilësuar një “gjëegjëzë”. “Gjëegjëzë Edvingu: Kush i lidh 
e i mban bashkë një trafi kant të dënuar droge me vëllain 
ministër të Brendshëm, plus një gjyqtar që e shpëton nga 
ekstradimi ortakun e trafi kantit të drogës...

Për të pasur sukses kundër popu-
listëve, partitë europiane duhet të 

kenë guxim për t’u reformuar, shkruan 
analisti rumin, Radu Magdin. Edhe 
emocionet luajnë rol...

Dje
 ‘Deutsche Welle’në

Vijon në faqen 20

Nga DR.JORGJI KOTENga RADU MAGDIN

femra. Në fëmijëri, kontrolli 
i vezikës urinare zhvillohet 
më herët te vajzat se te djemtë 
dhe njomja e dyshekut është 
më e zakonshme te djemtë se 
te vajzat. Në një intervistë për 
suplementin “Life Pages” në 
“Gazeta Shqiptare”, mjeku 
urolog dr. shk. Rezar Rusi...

Inkontinenca e urinës 
ose humbja e kontrollit 

të vezikës për të mbajtur 
urinën është një problem 
shqetësues dhe i shpeshtë. 
Shkaqet e inkotinencës janë 
të ndryshme në mosha të 
ndryshme, në meshkuj dhe 

Mjeku urolog, Rezar Rusi: Mosmbajtja e urinës, mënyra praktike për ta kuruar

Ylli Merja: Kuroni kolitin me vaj borziloku e xhinxher
Mjeku popullor: Meshkujt dhe grupmosha 14-40 vjeç, më të prekurit

Nga VOLTIZA DURO
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PD: Kandidaturat për Gjykatën e Strasburgut, të kontrolluara

Bardhi: Rama "bllokon" Strasburgun,
propozoi 5 herë kunatin e Xhafajt
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Kreu i opozitës ironizon kryeministrin, e akuzon për ndërhyrje në veting

Basha: Kush e gjen gjëegjëzën e
Edvingut, fiton një "Toyota Yaris"
 "Po mban bashkë trafikantin, ministrin dhe gjyqtarët"

Kryetari i Partisë
Demokratike, Lul
zim Basha ironizoi

reagimin e djeshëm të
kryeministrit Edi Rama,
duke e cilësuar një "gjëe-
gjëzë"."Gjëegjëzë Edvingu:
Kush i lidh e i mban bashkë
një trafikant të dënuar
droge me vëllain ministër të
Brendshëm, plus një gjyqtar
që e shpëton nga ekstradimi
ortakun e trafikantit të
drogës, plus komisionerët e
vetingut që e shpallin këtë
gjyqtar të përshtatshëm për
të vazhduar detyrën?!", shk-
roi dje Basha në një reagim
të tij në rrjetin social "Face-
book". E duke vijuar iron-
inë, ai tha se "kush gjen
përgjigjen e saktë, fiton 'Toy-
ota Yaris'", pikërisht "Toyo-
ta"-n që u gjet me 3.4 milionë
euro në Durrës. Kryetari i
opozitës i ktheu përgjigjen
e tij "online", edhe të sh-
tunën kryeministrit Rama,
duke e cilësuar atë "kreun e
oktapodit të drejtësisë". "Edi
Rama është koka e oktapodit
të drejtësisë, që mbron dhe
nuk ndëshkon politikanët e
korruptuar e të lidhur me
krimin. Për të mbrojtur Ta-
hirin, Xhafajn, Roshin, Fr-
rokun, Dakon, Sejdinin, Ah-
metajn dhe Gjiknurin me
shokë, Edi Rama kapi
Prokurorin e Përgjithshëm
dhe zhduku Gjykatën Kush-
tetuese dhe Gjykatën e
Lartë", u shpreh kryetari i
PD-së. "Tani Edi Rama po
mbron nga vetingu
gjyqtarët e korruptuar si
Toska, Dvorani dhe Faqolli,
si shpërblim për dosjet që
mbyllën dhe si kapar për
dosjet që duhen mbyllur. Sa
herë PD denoncon me fakte
konfirmimin në detyrë në
kundërshtim me ligjin e
vetingut të shërbëtorit të
Edi Ramës në Gjykatën e
Lartë, Ardian Dvorani, Edi
Rama reagon me akuza të
dala boje kundër opozitës",
u shpreh kryetari i PD-së,
Basha. Sipas tij, "vetingu i
kontrolluar politikisht prej
Ramës ka konfirmuar në
detyrë gjyqtarë e prokurorë
të korruptuar, pavarësisht
rekomandimit të Operacion-
it Ndërkombëtar të Moni-
torimit për shkarkimin e
tyre. Ndaj, atij i ka rënë mas-
ka dhe tregohet botërisht me
gisht si njeriu që mbron ko-
rrupsionin në drejtësi, për të
mbrojtur interesat e veta
dhe të krimit të organizuar
me të cilin bashkëqeveris".
Kryetari i opozitës, Lulzim
Basha propozoi 7 kushte për
dialog me maxhorancën sa i
përket ligjit për magjis-

PROPOZIMET
Në 7 propozimet e tij për
zgjidhjen e situatës,
Basha kërkoi që të
zhbëhen të gjitha
rregullat ligjore që janë
miratuar me dyer të
mbyllura të njëanshme
nga ana e maxhorancës,
në kundërshtim me
frymën e konsensusit të
arritur në ndryshimet
kushtetuese, në
kundërshtim me vetë
parashikimet e
Kushtetutës.

7

Këshilltari ligjor i PD-së,
Gazment Bardhi tha

dje se, "Edi Rama ka
bllokuar emërimin e gjyq-
tarit shqiptar në Gjykatën
e Strasburgut për 2 vjet".
Sipas tij, "Edi Rama propo-
zon kunatin e Fatmir
Xhafajt dhe përfaqësuesin
e Soros, si kandidatë për
gjyqtarë në Strasburg".
"Qeveria shqiptare ka kri-
juar një situatë të paprece-
dentë në marrëdhënien e
shtetit shqiptar me Këshil-
lin e Evropës dhe Gjykatën
Europiane për të Drejtat e
Njeriut, duke bllokuar prej
2 vitesh emërimin e gjyq-
tarit që përfaqëson Sh-
qipërinë në Gjykatën e
Strasburgut. Bllokimi nga
Edi Rama i emërimit të
gjyqtarit në Gjykatën e
Strasburgut po bëhet për të
njëjtën arsye që ka bllok-

uar edhe funksionimin e
Gjykatës Kushtetuese dhe
ngritjen e institucioneve të
reja të drejtësisë", u shpreh
dje Bardhi. "Për Edi Ramën
nuk mund të ketë drejtësi,
nëse ajo nuk kontrollohet
plotësisht prej tij nëpërmjet
veglave të veta në sistemin e
drejtësisë. Bllokimi është al-
ternativa që ofron Edi Rama

derisa të ketë siguruar
kapjen e drejtësisë", tha ish-
ministri teknik i PD-së. Si-
pas tij, "shqiptarët kanë të
drejtë të dinë se bllokimi i
emërimit të gjyqtarit sh-
qiptar në Gjykatën e Stras-
burgut prej 2 vitesh bëhet
për shkak se Edi Rama
nuk heq dorë nga propozi-
mi si kandidat i kunatit të
Fatmir Xhafajt, ish-anëtarit
të Gjykatës Kushtetuese,
Sokol Berberi apo përfaqë-
suesve të Fondacionit Soros,
së fundmi të Darien Pavlit.
Partia Demokratike i kon-
sideron kandidaturat e
propozuara nga qeveria për
në Gjykatën e Strasburgut
si kandidatura tërësisht
nën kontrollin e Edi Ra-
mës dhe të përzgjedhura
në një proces të korruptu-
ar politikisht", tha këshi-
lltari i PD-së.

traturën. Pas kërkesës për
dialog të bërë nga LSI në se-
ancën e fundit të Kuvendit,
Basha tha në një konfer-
encë shtypi  se  nëse ka
ndonjë shans për të shpë-
tuar reformën në drejtësi,

ai është kthimi te konsen-
susi i 21-22 korrikut. Në 7
propozimet e tij për zgji-
dhjen e situatës, Basha
kërkoi që të zhbëhen të
gjitha rregullat ligjore që
janë miratuar me dyer të

mbyllura të njëanshme nga
ana e maxhorancës në
kundërshtim me frymën e
konsensusit të arritur në
ndryshimet kushtetuese, në
kundërshtim me vetë para-
shikimet e Kushtetutës. Ai

kërkoi zgjidhjen e situatës së
paligjshmërisë në organin e
prokurorisë, zgjidhjen e sit-
uatës së paligjshmërisë në
procedurën e përzgjedhjes së
anëtarëve të jashtëm të
KLGJ-së e KLP-së duke

eliminuar nga gara të
gjithë kandidatët që nuk
plotësonin kriteret kush-
tetuese ligjore apo ishin
përjashtuar nga OMN-ja
dhe duke përsëritur proce-
durën e zgjidhjes.

STRAZIMIRI

PD: Dvorani pengoi ekstradimin e
anëtarit të bandës së Agron Xhafajt
Organet e vetingut duhet të japin përgjigje për dy

shimet se Ardian Dvorani i ka shërbyer krimit të
organizuar duke ndihmuar bandën e Agron Xhafajt",
deklaroi dje nënkryetari i grupit parlamentar të PD-
së, Gent Strazimiri. Në një deklaratë nga selia e PD-së,
Strazimiri u shpreh se, "Ardian Dvorani, gjyqtari sim-
bol i drejtësisë së kalbur nga korrupsioni dhe lidhjet
me krimin e organizuar, i konfirmuar në detyrë nga
organet e vetingut është marrë nën mbrojtje publike
nga tutori i tij, Edi Rama, për të kaluar në heshtje
faktet që provojnë se ai
duhet të ishte sh-
karkuar nga detyra".
"Partia Demokratike
pyeti dy ditë më parë,
nëse organet e vetingut
e kishin verifikuar fak-
tin e kontaktit të papër-
shtatshëm të Ardian
Dvoranit, mikut të Fat-
mir Xhafajt me vëllanë
e tij, Agron Xhafaj, i
dënuar me burg si
anëtar i një organizate
kriminale dhe trafi-
kant ndërkombëtar
droge. Duke mos marrë
përgjigje mbi këtë fakt,
sot Partia Demokratike
pyet përsëri dhe drejt-
përdrejtë organet e
vetingut: - A ka qenë Ardian Dvorani ndërmjetësi i
Agron Xhafajt me anëtarët e Kolegjit Penal të Gjykatës
së Lartë për të vendosur mosekstradimin në Itali të
Gramoz Murataj, anëtarit të bandës së Agron Xhafajt,
i dënuar bashkërisht me të për trafik ndërkombëtar
droge?", u shpreh Strazimiri. Ai pyeti nëse janë takuar
Fatmir dhe Agron Xhafaj me gjyqtarin Ardian Dvora-
ni gjatë asaj periudhe. Sipas tij, "Ardian Dvorani u kon-
firmua në detyrë duke pasur në dosje edhe shërbimin
që i bëri Edi Ramës me vendimin e tij lidhur me çësh-
tjen e sekuestrimit të pasurive të paligjshme të bar-
onit të drogës Klement Balili".

Kreu i PD-së, Lulzim Basha

Gjatë një seance
parlamentare
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Veliaj: E dinë se po filluam ndërtimin e
teatrit të ri, nuk ndal modernizimi i Tiranës

FAQJA E PARE

Kryeministri Edi
Rama iu përgjigj dje
me një koment të sh-

kurtër të gjitha deklaratave
dhe akuzave që i kanë
ardhur nga selia e Partisë
Demokratike. "Vetingu, si
ilaç gjarpërinjsh dhe opozi-
ta me libër shtëpie kundër
vetingut si Fronti i dikur-
shëm Demokratik i Lagjes!
Në vend të letrave anonime
janë shpifjet dixhitale të Sa-
liut. Në vend të këndit të
fletërrufeve, janë recituesit
e Lulit. Në vend të kryetarit
është vetë Luli", shkroi dje
në një koment të shkurtër
në rrjetin social "Facebook",
Rama. Nisur edhe nga qënd-
rimet publike të disa de-
putetëve të PD-së sa i përket
situatës bllokuese me
gjykatat si dhe ligjin për
shkollën e Magjistraturës,
kreu i qeverisë ka preferuar
të komunikojë në distancë
me PD-në, tashëm që edhe
parlamenti përfundoi. Edhe
dje, kryeministri Edi Rama
dhe kreu i PD, Lulzim Basha
janë përplasur në lidhje me
vetingun. Shefi i qeverisë
ishte i pari, i cili në një sta-
tus në 'FB' tha se vetingu po
vijon të godasë me sukses në
kokë oktapodin e korrup-
sionit degjenerues në drejtë-
si. Sipas kryeministrit, për
fatkeqësinë e zgjedhësve të
saj që e mbështesin vetin-
gun, njësoj si gjithë qyteta-
rët, e për turpin e saj më të
madh, opozita hidhet përp-
jetë pas çdo goditje. Rama i
cilëson opozitën dhe
kundërshtarët e reformës në
drejtësi si humbës pa pikë
dinjiteti. "Vetingu vijon të
godasë me sukses në kokë
oktapodin e korrupsionit
degjenerues në drejtësi. Po
për fatkeqësinë e zgjedhësve
të saj që e mbështesin vetin-
gun, njësoj si gjithë qyteta-
rët e për turpin e saj më të
madh, opozita hidhet përp-
jetë pas çdo goditje", shkroi
dje Rama. Edhe pak ditë më
parë kryeministri u shpreh:
"Fiks dy vjet më parë kaloi
pas njëmijë qametesh refor-
ma në drejtësi. Sot pastrimi
i llumit të madh ka nisur pa
ndalim. Ndërsa ata njësoj si
atëherë i bien njëri gozhdës
e tjetri patkoit dhe po njësoj
SHBA-BE u kërkojnë t'i thër-
rasin mendjes. Sa gjynah për
këdo i beson e dëgjon ende".
Tashmë duket se lufta poli-
tike është transferuar në

Pas gjykatave dhe
prokurorive, gjatë

këtij viti mund të kemi
edhe boshatisjen e parla-
mentit dhe kupolës së ad-
ministratës. Paralajmëri-
mi vjen nga kryetari i Ko-
misionit të Ligjeve, Ulsi
Manja. Gjatë një interv-
iste për "Klan Plus", ai
thotë se me ngritjen e By-
rosë Kombëtare të Hetim-
it, do të nisë dhe spastri-
mi i politikës. "Byroja Ko-
mbëtare e Hetimit do të
ngrihet 2 muaj pas ng-
ritjes së KLP-së. Janë in-
stitucione të posaçme për
të luftuar korrupsionin
dhe krimin e organizuar
në radhët e zyrtarëve të
nivelit të lartë. Këtu nuk
ka dallim. Pa dallim. Do
ketë spastrim të të gjithë
niveleve të politikës, ad-
ministratës së lartë nga el-
ementët e korruptuar. Pa
dallim. Për këtë e kemi ng-
ritur Spakun. Duroni!",
thotë Manja për "Klan
Plus". Ndërsa parlamen-
tarët kanë marrë pushimet,
vetingu po vazhdon punën
me filtrimin e kandidatëve
për KLGJ e KLP. Me skual-
ifikimin e një pjese të tyre,
kryesisht për shkak se

nuk justifikojnë pasuritë,
pas shtatorit mund të kemi
një rihapje gare për kandi-
datë të tjerë. "Në momentin
që KPK do të përfundojë pro-
cesin e  vetimit me të gjithë
kandidatët për KLP e KLGJ,
listat përkatëse me ata që e
kalojnë do t'i vihen në dis-
pozicion Gjykatës së Lartë
dhe Prokurorisë së
Përgjithshme. Në rast se do
të ketë vakanca sipas
niveleve, ligji e ka përcaktu-
ar rishpalljen e garës", u
shpreh Manja. Pretendimet
për favorizim politik të gjy-
qtarëve apo prokurorëve të

caktuar, Ulsi Manja i sheh
të pabaza. "KPK as më
shumë e as më pak po zba-
ton Kushtetutën dhe
ligjin. Natyrisht janë au-
tonomë në vendimmar-
rjen që marrin", sqaron
kryetari i Komisionit të
Ligjeve, Ulsi Manja. Të
hënën është radha e Medi
Bicit nga Gjykata e Lartë
për t'u përballur me vetin-
gun. Nga trupa e cunguar
e kësaj gjykate sprovën
deri më tani e kanë kalu-
ar vetëm kryetari Xhezair
Zaganjori dhe Ardian
Dvorani.

Kreu i "Ligjeve" paralajmëron: Pas drejtësisë, radha e politikës

Manja: Byroja Kombëtare e Hetimit do
të kalojë deputetët dhe zyrtarët në veting

Kryeministri iu përgjigjet akuzave të opozitës: Vetingu, si ilaç gjarpërinjsh

Rama: Opozita si Fronti Demokratik i
Lagjes, kundër vetingut me libër shtëpie
"Në vend të letrave anonime janë shpifjet dixhitale të Saliut"

Darina Tanushi

shtator, kur të nisë edhe par-
lamenti, pasi të gjitha
shanset për të arritur një
kompromis skaduan edhe
me mbylljen e seancës së fun-

dit të Kuvendit më 23 korrik.
Gjithsesi, mazhoranca ka
lënë të hapur mundësinë që
të gjejnë gjuhën e përbash-
kët me opozitën edhe gjatë

verës. Ruçi ka bërë të qartë
se mund të mbledhë seancë
të jashtëzakonshme për
"Magjistraturën" edhe në
gusht.

Një tjetër bllok banimi në zonën e njohur si ish-
NSHRAK-u në Tiranë mori një pamje të re, ku veç

rrugëve, trotuareve të reja dhe vendeve të parkimit, i janë
shtuar hapësirat e gjelbra, këndet çlodhëse dhe argëtuese
për fëmijët dhe të rriturit. Në mbyllje të punimeve në
bllokun e rr. "Sali Butka", kreu i Bashkisë së Tiranës, Eri-
on Veliaj, i shoqëruar edhe nga zv.ministrja e Mjedisit, Or-
nela Çuçi dhe deputeti i PS, Besnik Baraj, theksoi se ajo që
e çon përpara qytetin është ndryshimi dhe modernizimi.
"Gjërat ndryshojnë se preken. Në një qytet filozofia nuk
mund të jetë mos ma prek atë, mos ma prek këtë, por vër
dorë, ndryshoje, rregulloje, modernizoje. Kjo e çon para
qytetin. E njëjta gjë edhe me historinë e teatrit. E dini pse
thonë 'mos ma prek'? Sepse e dinë që po e prekëm, ajo do
dalë një vepër e mrekullueshme. E dinë se po vumë dorë,
ajo do dalë një xhevahir. E dinë se po filluam ndërtimin e
teatrit të ri, do të jemi të pandalshëm në modernizimin e
Tiranës. Kjo është arsyeja e vërtetë. I tremben, sepse çdo
gjë që prekim me dorë, del më mirë", tha Veliaj. Ai solli në
vëmendje edhe disa shembuj të suksesshëm, ku falë ndë-
rhyrjes së Bashkisë së Tiranës janë transformuar zona të
ndryshme të qytetit, çka kanë përmirësuar cilësinë e jetës
së qytetarëve. "Mbaj mend kur filluam projektin te Liqe-
ni, atëherë thoshin mos i prek romët se janë nga një ko-
munitet i vyer. Unë nuk besoj se ka bashki që ka bërë më
shumë për strehimin e romëve. I keni parë shtëpitë e reja
nga Bregu i Lumit në Lanabregas, nga Lana në Shkozë, si
çdo njeri normal? Këta që thoshin mos ma prek komuni-
tetin, sot komuniteti rom është më mirë, pikërisht pse
prekëm atë pjesë të djegur të parkut, që sot është kthyer
në një pyll të jashtëzakonshëm te liqeni", tha ai. Veliaj
nënvizoi se edhe me Bulevardin e Ri, pavarësisht se në fillim
pati një ngurrim, sot Tirana ka një hapësirë ku qyteti mund
të zhvillohet për 50 vitet e ardhshme.

Djali i George Soros, në jug të
Shqipërisë me kryeministrin Rama
Djali i miliarderit George Soros, Alex Soros, ka

vizituar bregdetin shqiptar të jugut. Aleksandër
Soros ka publikuar edhe një foto
në "Instagram" me kryeministrin
Edi Rama. Në postimin e tij në
"Instagram", Soros shkruan se
është shumë i lumtur që po ka-
lon kohë me Ramën. "Fantastike
të jem sërish në Shqipëri dhe të
kaloj pak kohë me kryeministrin
Edi Rama, njeriun më vizionar
dhe të diskutojmë mbi progresin
e Shqipërisë drejt integrimit evropian dhe bash-
këpunimit rajonal", shkruan ai në "Instagram".

Rikualifikohet blloku i banimit në rrugën "Sali Butka"

MAGJISTRATURA
Në seancën e fundit
të Kuvendit
mazhoranca dhe
opozita nuk arritën të
gjejnë gjuhën e
përbashkët për të
miratuar ligjin për
shkollën e
Magjistraturës. Edhe
me thirrjen e kreut të
Kuvendit, Gramoz
Ruçi, por edhe me
deklaratën e bërë
nga deputeti i LSI-së,
Luan Rama  duket se
kjo është shtyrë për
në shtator.Kryeministri Edi Rama

Kryetari i Komisionit të Ligjeve, Ulsi Manja
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Kuvendi ka zbardhur
procesverbalin e Kon-
ferencës së Kry-

etarëve të datës 4 korrik,
mbledhje në të cilën u fol
edhe për projektligjet e fun-
dit të sesionit që u mbyll më
datë 23 korrik. Por në dis-
kutimin e zhvilluar ka qenë
kryetarja e Komisionit të
Sigurisë, Ermonela Felaj, e
cila e ka pyetur zv.kryemi-
nistren Senida Mesi, nëse
kishte urgjencë për të kalu-
ar ligjin "Për kontrollin sh-
tetëror të transferimeve
ndërkombëtare të mallrave
ushtarake dhe të artikujve
e teknologjive me përdorim
të dyfishtë" me urgjencë apo
duhej kaluar për në shtator,
pasi nga Komisioni i Inte-
grimit i kanë thënë se mun-
gon tabela e përputhjes me
legjislacionin e BE-së.
Zv.kryeministrja Mesi ka
thënë se do të konsultohej
me kryeministrin Rama, por
nuk kishte dëgjuar për
urgjencë. Këtu ka ndërhyrë
kreu i Kuvendit, Gramoz
Ruçi, i cili duket të ketë qenë
i prerë. "Duhet të bëni një
kujdes zonja zëvendëskrye-
ministre, veçanërisht pas
daljes së vendimit të fundit
të Këshillit të Bashkimit
Europian. Tradicionalisht,
por veçanërisht këtë vit kal-
endarik, duhet të keni në
qendër të vëmendjes tabelën
e përputhshmërisë së legjis-
lacionit. Këtë ta keni të pre-
rë dhe të mos ketë absolut-
isht asnjë lëshim në këtë
drejtim", ka thënë Ruçi.
DISKUTIMI NËDISKUTIMI NËDISKUTIMI NËDISKUTIMI NËDISKUTIMI NË
KONFERENCËN EKONFERENCËN EKONFERENCËN EKONFERENCËN EKONFERENCËN E
KRKRKRKRKRYETYETYETYETYETARËVEARËVEARËVEARËVEARËVE

Mimi Kodheli - Falemind-
erit zoti kryetar! Komisioni
i Politikës së Jashtme është
komision për dhënie mendi-
mi lidhur me ratifikimin e
dy marrëveshjeve, përkatë-
sisht 1) Projektligji "Për rat-
ifikimin e memorandumit të
qëllimit, ndërmjet qeverisë
së Republikës së Shqipërisë
dhe qeverisë së Shteteve të
Bashkuara të Amerikës, për

instalimin dhe përdorimin e
Sistemit për Krahasimin
dhe Vlerësimin e Sigurt të
Identifikimit Personal (PI-
SCES)" dhe 2. Projektligji
"Për ratifikimin e protokol-
lit, ndërmjet Republikës së
Shqipërisë dhe Mbretërisë së
Spanjës, për zbatimin e mar-
rëveshjes, ndërmjet Repub-
likës së Shqipërisë dhe Ko-
munitetit Evropian, për rip-
ranimin e personave me qën-
drim të paautorizuar", të
cilat i takojnë Ministrisë së
Punëve të Brendshme. Ba-
zuar në kalendar, këto dy
marrëveshje duhet të përf-
shihen në rendin e ditës të
seancës së ditës së hënë, datë
9 korrik, në një kohë që nuk
kanë kaluar në komisionin
tonë. Fola me kryetaren e

Komisionit të Sigurisë Ko-
mbëtare, që është edhe komi-
sion

Përgjegjës, zonjën Felaj, e
cila ka planifikuar të bëjë një
mbledhje të komisionit res-
pektiv, në një kohë që mua
më rezulton e pamundur që
edhe ne të zhvillojmë
mbledhje ditën e premte,
pasi nuk arrijmë të sig-
urojmë dot kuorumin dhe
marrëveshjet nuk bëhen dot
gati për seancën e së hënës.

Mimoza Pano - Sipas rreg-
ullores, neni 32, pika 3 e saj,
komisionet mund të mblid-
hen edhe gjatë zhvillimit të
seancës plenare me mira-
timin e drejtuesit të seancës,
kryetarit të Kuvendit.

Mimi Kodheli - Dakord
atëherë, po e lëmë për nesër

në seancë për të zhvilluar
mbledhje.

Ermonela Felaj - Do të
doja të shtoja se, ne si Komi-
sion i Sigurisë jemi komi-
sion për dhënie mendimi dhe
jo përgjegjës në lidhje me
projektligjin "Kodi Ajror në
Republikën e Shqipërisë".
Kemi folur me shërbimet e
Kuvendit në lidhje me Kodin
Ajror, që ndoshta do të ishte
më e përshtatshme që të mos
e përfshinim tani në kalen-
dar.

Do të doja të pyesja zëv-
endëskryeministren, zonjën
Senida Mesi në lidhje me pro-
jektligjin "Për kontrollin
shtetëror të transferimeve
ndërkombëtare të mallrave
ushtarake dhe të artikujve
e teknologjive me përdorim

të dyfishtë", nëse ka
urgjencë shqyrtimi i këtij

projektligji, i cili është
parashikuar në kalendar
për t'u shqyrtuar në seancën
e datës 19 korrik 2018. Nga
Komisioni i Integrimit më
thonë se mungon tabela e
përputhjes dhe nga ana
tjetër ligji është shumë i
ngarkuar me terminologji
teknike dhe ndoshta do të
na marrë shumë kohë. Ësh-
të e nevojshme që ta kalojmë
tani, apo ta shtyjmë për në
shtator?

Senida Mesi - Në Këshill
të Ministrave nuk kam dëg-
juar për ndonjë urgjencë,
por do të konsultohem edhe
me kryeministrin për këtë
problematikë në lidhje me
projektligjin dhe do t'ju

kthej përgjigje, si juve zoti
kryetar, edhe zotit Balla,
kryetarit të Grupit Par-
lamentar të Partisë Social-
iste.

Gramoz Ruçi - Duhet të
bëni një kujdes zonja zëv-
e n d ë s k r y e m i n i s t r e ,
veçanërisht pas daljes së
vendimit të fundit të Këshil-
lit të Bashkimit Europian.
Tradicionalisht, por
veçanërisht këtë vit kalen-
darik, duhet të keni në
qendër të vëmendjes tabelën
e përputhshmërisë së legjis-
lacionit. Këtë ta keni të pre-
rë dhe të mos ketë absolut-
isht asnjë lëshim në këtë
drejtim. Edhe ju si zëv-
endëskryeministre për mar-
rëdhëniet me parlamentin
edhe me ministrin për Eu-
ropën dhe Punët e Jashtme
dhe përfaqësuesit e saj duhet
të ktheheni në gardianë të
kësaj çështjeje përpara se
ligji të depozitohet në parla-
ment. Është një gjë shumë e
mirë që Komisionin e Inte-
grimit, që ndjek këtë çësh-
tje e ka opozita, por pavar-
ësisht, anëtarët tanë duhet
të bëhen gardianë të kësaj
çështjeje. Kjo është një nga
funksionet tona si par-
lamentarë, prandaj të mos
kemi fjalë. Në qoftë se do të
mungojë tabela e përpuths-
hmërisë, do të kthehen lig-
jet mbrapsht, ta dini këtë,
pasi nuk mund të bëjmë
sikur nuk e di, sikur nuk e
shikon, sikur s'e dëgjon,
sikur s'e kupton, as de-
putetët, as komisionet dhe
as seanca e parlamentit.
Këtë duhet ta keni të prerë
si qeveri! Tjetër?

Diskutimet në Konferencën e Kryetarëve, kreu i Kuvendit i tërheq vëmendjen zv.kryeministres

Ruçi, Mesit: Nëse ligjet s'përputhen me BE,
do t'ua kthejmë mbrapsht, të mos kemi fjalë
"Kthehuni në gardianë të ligjit, para se të depozitohet në parlament"

EMERGJENCAT
"Ne po marrim të gjitha masat sigurisht me gjithë
mundësitë që Shqipëria ka si në aspektin financiar
apo mundësia për të pasur mjete më të mira apo
nevoja për të pasur një ligj, të cilin unë kam disa kohë
që e theksoj, një ligj që koordinon të gjithë aktorët më
mirë, një ligj që vë përballë përgjegjësisë të gjithë
aktorët më mirë", u shpreh ministrja Xhaçka



Në kohën kur temper
aturat sa vijnë e rri-

ten, shtohet edhe rreziku i
zjarreve në vend. Ngjarje,
të cilat vitet e fundit nuk
kanë qenë të pakta. Por,
Ministria e Mbrojtjes dhe
Emergjencat Civile kanë
marrë masat për t'i bërë
balle këtyre situatave, edhe
pse siç pohon ministrja
Olta Xhaçka, autoritetet
vendore nuk kanë përm-
bushur të gjitha detyrimet
e parashikuara në ligj. "Ne
po marrim të gjitha masat
sigurisht me gjithë mun-
dësitë që Shqipëria ka si në
aspektin financiar apo
mundësia për të pasur
mjete më të mira apo nevo-
ja për të pasur një ligj, të
cilin unë kam disa kohë që
e theksoj, një ligj që koor-
dinon të gjithë aktorët më

mirë, një ligj që vë përballë
përgjegjësisë të gjithë ak-
torët më mirë", u shpreh min-
istrja Xhaçka, gjatë një inter-
viste për "Vizion Plus". Duke
u ndalur tek Samiti i NATO-

s dhe tek 2% i buxhetit, min-
istrja Xhaçka shprehet e bin-
dur që ky nivel do të arrihet.
E pyetur nëse kalimi i
Emergjencave Civile nën
varësinë e Ministrisë së

Mbrojtjes është bërë për të
rritur buxhetin e kërkuar
edhe nga NATO, Xhaçka tha
se e vërteta është se nuk rrit
ndonjë buxhet. "Emergjen-
cat Civile po të mos kishin
kapacitetet që vijnë nga
Forcat e Armatosura sot,
apo dje nga forcat e rendit,
nuk do të mund të bënin dot
asgjë, përveçse do të ishin një
zyrë koordinuese për push-
tetin vendor dhe atë qen-
dror", u shpreh Xhaçka. Sipas
ministres, buxheti kombëtar
që Ministria e Mbrojtjes ka

për Emergjencat Civile është
disa herë më i vogël dhe krejt
i papërfillshëm krahasuar me
buxhetin e një bashkie të
madhe, që sipas ligjit duhet
t'u dedikonte Emergjencave
Civile. Ministrja e Mbrojtjes

Ministrja e Mbrojtjes: Jemi në gatishmëri për zjarret

Emergjencat Civile, Xhaçka: Duhet ligj
që vë para përgjegjësisë të gjithë aktorët

përshëndet edhe ftesën e mar-
rë nga Maqedonia për t'u
anëtarësuar në Aleancë, si
një mundësi që u jepet të
gjitha vendeve të rajonit për
të vijuar në rrugën euroat-
lantike.

Për kontrollin
shtetëror të

transferimeve
ndërkombëtare të

mallrave ushtarake
dhe të artikujve e
teknologjive me

përdorim të dyfishtë
me urgjencë apo duhej
kaluar për në shtator,
pasi nga Komisioni i

Integrimit i kanë thënë
se mungon tabela e

përputhjes me
legjislacionin e BE-së.

LIGJI

Konferenca e Kryetarëve
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I hyn në banesë në mes të natës me armë, arrestohet Besnik Hyseni

"Ose je e imja, ose e askujt tjetër", si e kanosi
të renë në Shkodër 23-vjeçari kosovar

PËRNDJEKJA
Besnik Hyseni ka pritur deri pas mesnate dhe
me një pistoletë në dorë është futur brenda
banesës ku jeton 37-vjeçarja. Sapo është
futur brenda, sipas burimeve policore, Besnik
Hyseni i ka thënë shtetases A.G. se "ose je e
imja, ose e askujt tjetër".



Të pandehurit mohojnë akuzat. Shumat që përfitonin varionin nga 8 deri në 12 mijë euro

Trafikonin njerëz në Angli dhe SHBA,
gjykata lë në burg 6 nga 9 të arrestuarit
Zbardhen rolet, kreu i grupit kriminal, Gazmend Garubi

SHKODER - Gjashtë nga
9 shtetasit e arrestuar
për trafik të personave

drejt Amerikës dhe Anglisë
janë lënë me masën e sig-
urisë "arrest me burg" nga
gjykata e shkallës së parë në
Shkodër. Këta shtetas u ar-
restuan në kuadër të opera-
cionit të koduar "Garantues-
it", që u finalizua nga policia
vendore e Shkodrës. Edhe ai
që cilësohet si koka e këtij
grupi trafikimi, Gazmend
Garupi është lënë me masën
e sigurisë "arrest me burg".
Po ashtu, gjykata nuk ka li-
ruar as shtetasin Sotiraq
Antoni që sipas prokurorisë
është në rolin e bashkëpunë-
torit kryesor. "Arrest me
burg" u dha edhe për shteta-
sin Haxhi Ramadani, në ro-
lin e bashkëpunëtorit, Pl-
lumb Palin në rolin e falsi-
fikatorit, Shpëtim Kirin në
rolin e ndihmësit dhe trans-
portuesit, Nikolla Manon, që
kishte laboratorin e falsifiki-
meve. Gjykata e shkallës së
parë dha masën e sigurisë
"arrest shtëpie" për Bledjan
Ramadani 29 vjeç, banues në
Kosmaç Shkodër, në rolin e
ndihmësit dhe Eduart
Shimën 37 vjeç, banues në
Shkjezë, Shkodër në rolin e
rekrutuesit. I vetmi që ësh-
të liruar me masën e sig-
urisë "detyrim paraqitje"
është shtetasi Tonin Shtjef-
ni, që akuzohet si përfitues
dhe përdorues i dokument-
eve të falsifikuara. Gjatë se-
ancës gjyqësore të drejtuar
nga gjyqtarja Izabela Rado-
vani, Gazmend Garubi i cilë-
suar si kryesori në grupin
kriminal të trafikimit të sh-
tetasve drejt Amerikës dhe
Anglisë deklaroi përpara
gjykatës se ai nuk ka asnjë
lidhje me këtë çështje.
Avokati mbrojtësi, Agim
Martini shtoi se Garubi nuk
dëgjon mirë, ndërsa ka para-
qitur 21 prova të ndryshme
për këtë pretendim të tij. Nga
ana tjetër, Sotiraq Antoni
gjithashtu pjesë kryesore e
grupit, deklaroi përpara
gjykatës për laboratorin e
sekuestruar se më përpara
ka pasur një kancelari dhe
pasi e ka mbyllur të gjitha

materialet, i ka çuar aty.
Gjithashtu edhe persona e
tjerë të grupit "Garantuesit"
kanë mohuar të kenë lidhje
me trafikimin. Megjithatë,
për 8 prej tyre gjykata nuk
është bindur, duke lënë 6 në
"arrest me burg" dhe dy në

"arrest shtëpie". I vetmi që
për gjykatën mund të mos
ketë lidhje është shtetasi
Tonin Shtjefni, i cili preten-
don se si shofer ka marrë një
porosi në Tiranë për ta sjellë
në Shkodër. Prokurorja Bler-
ta Hamza kërkoi "arrest me

burg" për 9 të dyshuarit".
Hetimet për këtë çështje
kanë nisur që me 1 shkurt të
këtij viti nga prokuroria,
duke pretenduar se ka pro-
va të mjaftueshme që i im-
plikojnë shtetasit e arrestu-
ar. Ende dy shtetas të tjerë

vijojnë të jenë në kërkim,
K.P. 46 vjeç, banues në
Lezhë i cili ndërmjetëson-
te martesa me shtetase
bullgare dhe Y.TH. 36 vjeç
për dhënie ndihme për
kalim të paligjshëm të ku-
firit dhe "prodhim dhe
shitje narkotikësh".
ARRESTIMI

Gjatë këtij operacioni u
arrestuan 9 shtetas dhe
janë shpallur në kërkim 2
të tjerë, të cilët vepronin si
një grup i strukturuar
kriminal, që merrej me
trafik personash drejt An-
glisë dhe SHBA-ve,
nëpërmjet një skeme që
funksiononte në bazë të fal-
sifikimit të dokumenteve
të ndryshme të identitetit
etj. Arrestimi i tyre është
bërë në kuadër të proced-
imit penal të vitit 2018, pasi
nga tërësia e veprimeve
hetimore të kryera rezulton
se ky grup i mirëorgani-
zuar kryente veprimtari
kriminale në drejtim të
dhënies ndihmë për kalim
të paligjshëm të kufirit
drejt vendeve të Bashkim-
it Europian dhe ShBA-ve.
Këto veprime bëheshin
kundrejt pagesës së shu-
mave të ndryshme që vari-
onin nga 8.000 euro deri në
12.000 euro. Ndihma e ofru-
ar konsistonte në falsi-
fikimin e dokumenteve në
e BE-së. Rruga që ndiqnin
personat ishte nga Sh-
qipëria, (Sicili)-Itali- Maltë-
Angli, si dhe nëpërmjet një
rruge tjetër Shqipëri-Kos-
ovë-Kroaci-Itali-Maltë-An-
gli-SHBA.

SHKSHKSHKSHKSHKODERODERODERODERODER- Një 23-vjeçar
nga Kosova prej një viti
përndiqte një grua 37 vjeçe.
I fiksuar pas saj, 23- vjeçari
ka ardhur nga qyteti i
Vushtrisë në Shkodër. I riu
nga Kosova nuk reshte prej
kohësh duke tentuar me të
gjitha mënyrat që të bënte
për vete 37-vjeçaren. Pasi
kjo e fundit e ka refuzuar
çdo herë, 23-vjeçari Besnik
Hyseni ka thyer çdo pritsh-
mëri të shtetases A.G., ban-
uese në Shkodër, në dalje të
lagjes "Rus" përgjatë rrugës
që të çon tek komisariati i
policisë. Besnik Hyseni ka
pritur deri pas mesnate dhe
me një pistoletë në dorë
është futur brenda banesës
ku jeton 37-vjeçarja. Sapo
është futur brenda, sipas
burimeve policore, Besnik

Hyseni i ka thënë shtetases
A.G, se "ose je e imja, ose e
askujt tjetër". Gjatë gjithë
kohës i është drejtuar me
shprehje të tilla. E gjendur e
pambrojtur përballë kosova-

rit, i cili mbante në dorë një
pistoletë tip "Zastava", 37-
vjeçarja ka njoftuar men-
jëherë policinë. Një patrullë
ka qëlluar afër vendit të ng-
jarjes dhe ka shkuar me shpe-

jtësi, duke bërë të mundur
arrestimin e menjëhershëm
në flagrancë të shtetasit Be-
snik Hyseni. Edhe para
policëve në dëshminë e tij,
23-vjeçari nuk e ka fshehur
dashurinë dhe fiksimin që ka
për 37-vjeçaren. Kjo e fundit
ka treguar se si prej një viti
ky shtetas e ka përndjekur
me të gjitha format, duke ar-
ritur deri në ekstrem duke iu
futur brenda shtëpisë me një
armë në dorë. Pas reagimit të
shpejtë të policisë, shtetasi
Besnik Hyseni u arrestua,
ndërsa në cilësinë e provës

materiale iu gjet edhe pisto-
leta tip "Zastava", që iu
sekuestrua. Nga sa mësohet,
Besnik Hyseni nuk e ka
dhunuar 37-vjeçaren, por
vetëm i ka thënë shprehje të
tipi "ose je e imja, ose e askujt
tjetër". 37-vjeçarja A.G jeton

vetëm me fëmijët e saj,
ndërsa është e divorcuar.
Besnik Hyseni është i dys-
huar për veprat penale
"Përndjekja" dhe "Prodhi-
mi dhe mbajtja pa leje e
armëve luftarake dhe e
municionit". Se.Ni

MASAT E SIGURISË

Arrest me BurgArrest me BurgArrest me BurgArrest me BurgArrest me Burg
¨Haxhi Ramadani, 54 vjeç, banues në

Kosmaç, Shkodër, në rolin e bashkëpunë-
torit.

¨Sotiraq Antoni, 52 vjeç,  banues në Ko-
rçë, në rolin e bashkëpunëtorit kryesor, pasi
siguronte të gjitha dokumentet e falsifikuara
në vendet e BE-së dhe në Shqipëri.

¨Gazmend Garupi, 44 vjeç, banues në
fshatin Kosmaç, Shkodër. Ky shtetas ishte
në rolin e organizatorit.

¨Pllumb Pali, 47 vjeç, banues në
Gruemirë, Malësi e Madhe. Siguronte doku-
mente të falsifikuara (falsifikator).

¨Shpëtim Kiri, 59 vjeç, banues në Sh-

kodër dhe Korçë, në rolin e transportuesit
dhe ndihmësit.

¨Nikolla Mano, 59 vjeç, banues në Ko-
rçë, banesa e tij përdorej si bazë dhe kishte
një laborator për falsifikimin e dokument-
eve.

Arrest ShtëpieArrest ShtëpieArrest ShtëpieArrest ShtëpieArrest Shtëpie
¨Bledjan Ramadani, 29 vjeç, banues në

Kosmaç Shkodër, në rolin e ndihmësit.
¨Eduart Shima, 37 vjeç, banues në Sh

kjezë, Shkodër në rolin e rekrutuesit.
Detyrim ParaqitjeDetyrim ParaqitjeDetyrim ParaqitjeDetyrim ParaqitjeDetyrim Paraqitje
¨Tonin Shtjefni, 27 vjeç banues në Lezhë,

përfitues dhe përdorues i dokument
eve të falsifikuara.

SHKURT

I shpallur në kërkim për
vjedhje, arrestohet

34-vjeçari nga Shkodra
SHKSHKSHKSHKSHKODERODERODERODERODER - Policia e Sh-
kodrës ka arrestuar një 34-
vjeçar i dyshuar për
"vjedhje me dhunë". Efek-
tivët e stacionit të policisë
në Velipojë kanë arrestuar
shtetasin Agron Ndoci,
pasi gjykata e Shkodrës ka
dhënë masën e sigurisë "ar-
rest me burg" më 27 korrik
të këtij viti për veprën pe-
nale "vjedhje me dhunë" e
kryer në bashkëpunim. Sh-
tetasi Agron Ndoci në mo-
mentin e arrestimit ndod-
hej në plazhin e Velipojës.
Vjedhjet në Shkodër
mbeten një problem
shqetësues, duke qenë se
numri i tyre është në rritje.
Një tjetër rast është shënu-
ar në hyrje të qytetit të Sh-
kodrës. Një banesë
dykatëshe mes pallateve
është tentuar që të vidhet.
Ajo ndërtesë është në
pronësi të shtetasit Fatmir
Kola, i cili prej disa vitesh
jeton në Belgjikë bashkë
me familjen e tij. Fatmir
Kola është larguar nga Sh-
kodra duke emigruar pas
një ngjarjeje të ndodhur.
Duke parë se në shtëpinë e
tij nuk jeton askush,
hajdutët kanë menduar që
të futen brenda. Autorët
kanë menduar se brenda
shtëpisë familja Kola ka
lënë ose para, ose sende me
vlerë. Në fakt, e gjithë kjo
tentativë e hajdutëve ka
rezultuar e pasuksesshme
për shkak se brenda sh-
tëpisë nuk ka pasur asgjë
me vlerë. Mendohet se au-
torët kanë kapërcyer
murin rrethues dhe nga
pjesa prapa ndërtesës kanë
thyer xhamin. Pasi kanë
kontrolluar dhe nuk kanë
gjetur asgjë, janë larguar
sërish. Një komshi aty afër
që e mbikëqyr atë shtëpi,
pasi është futur si zakon-
isht për ta parë, ka vërejtur
xhamin e thyer të dritares.
Menjëherë është njoftuar
policia, që ka mbërritur në
vendngjarje. Deri më tani
ende nuk ka ndonjë ide për
autorët, ndërsa policia po
punon për identifikimin
dhe kapjen e tyre.

NË KËRKIM
Ende dy shtetas të
tjerë vijojnë të jenë
në kërkim. K.P. 46
vjeç, banues në
Lezhë, i cili
ndërmjetësonte
martesa me
shtetase bullgare
dhe Y.TH. 36 vjeç
për dhënie ndihme
për kalim të
paligjshëm të
kufirit dhe
"prodhim dhe shitje
narkotikësh".

Senad Nikshiqi
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INTERVISTA
PENSIONET E PLEQËRISË

Kreu i ISSH-së: Sa u takon fermerëve, treguesit për zonat urbane dhe rurale

Astrit Hado: Problematikat që
hasim në skemën e pensioneve

"Dokumentacioni i humbur, pjesa kryesore e ankimimeve"

Rreth 22% e popull
sisë  në vendin
tonë, pra rreth 625

mijë persona marrin pen-
sion, si një e drejtë që e
kanë fituar nga puna e
tyre me kontribute. Kreu
i Institutit të Sigurimeve
Shoqërore (ISSH), Astrit
Hado, tregon se pensionet
e sotme financohen me
kontributet që paguhen
sot, që do të thotë që pop-
ullsia  e  punësuar rezi -
dente do të paguajë kon-
tribute për të financuar të
gjithë pensionet  e  pen-
sionistëve, rezidentë ose
jo.  Por një  përqindje  e
lartë e pensionistëve ndaj
popullsisë rezidente e bën
të vështirë financimin e
pensioneve dhe qën-
drueshmërinë financiare
të skemës. Më tej  Hado
thekson për "Scan TV" se
nëse një i vetëpunësuar në
qytet paguan kontribut
shoqëror 23% të  pagës
minimale në shkallë ven-
di, që është 24 mijë lekë,
ose 66240 lekë në vit, një i
vetëpunësuar në zonën
fushore paguan 38.400
lekë në vit dhe i vetëpunë-
suari  në zonën malore
29.700 lekë në vit. Kreu i
ISSH-së thekson se aktual-
isht po hasen probleme
përsa u përket periudhave
të sigurimit pas viteve '90,
pasi konsistojnë në mosde-
klarim të të punësuarve
dhe që qytetarët e konsta-
tojnë kur dalin në pension.
Sipas Hados, mospagimi i
detyrimeve nga ana e sub-
jekteve sjell mosnjohjen si
periudha sigurimi, siguri-
mi me paga minimale dhe
mbi pagat reale, që real-
isht janë paguar.

Cilat janë sfidat krye-Cilat janë sfidat krye-Cilat janë sfidat krye-Cilat janë sfidat krye-Cilat janë sfidat krye-
sore me të cilat përballetsore me të cilat përballetsore me të cilat përballetsore me të cilat përballetsore me të cilat përballet
aktualisht Instituti i Sig-aktualisht Instituti i Sig-aktualisht Instituti i Sig-aktualisht Instituti i Sig-aktualisht Instituti i Sig-
urimeve Shoqërore?urimeve Shoqërore?urimeve Shoqërore?urimeve Shoqërore?urimeve Shoqërore?

Sfidat kryesore me të
cilat përballet sot Institu-
ti i Sigurimeve Shoqërore
është mbulimi i të gjithë
popullatës me elemente të

sigurimeve shoqërore dhe
kryesisht zona rurale, që
është edhe detyrim i ISSH-
së, caktimi dhe llogaritja e
saktë dhe në kohë e pen-
sioneve, si dhe saktësimi i
periudhave të sigurimit
ose vjetërsisë në punë
kryesisht  para 1994-ës.
Problematikat  më të
mëdha me të cilat ISSH po
ndeshet lidhen me saktë-
simin e  periudhave të
punës të realizuara para
vitit  1994,  për shkak të
humbjes së dokumenta-
cionit, djegies së tij, mos-
ruajtjes në kushte nor-
male, mungesës së eviden-
timit të saktë, gabimeve
në gjeneralitete  dhe
natyrës së punës - gabime
të kryera nga ish-shefat e
kuadrit të kohës etj. Kjo
problematikë me doku-
mentacionin e vjetërsisë
në punë përbën edhe
pjesën kryesore të anki-
meve, pakënaqësive dhe
proceseve gjyqësore që po

zhvillohen. Ndërsa, sfidat
kryesore të sistemit të sig-
urimeve shoqërore janë të
karakterit demografik, që
detyrimisht të çojnë në sfi-
da financiare dhe të qën-
drueshmërisë gjithashtu
financiare. Rritja e jetëg-
jatësisë, rënia e lindsh-
mërisë,  lëvizja  e  l irë  e
krahut të  punës drejt
tregjeve dhe vendeve më
të zhvilluara krijojnë
probleme të mëdha, që lid-
hen me numrin e kontrib-
uuesve dhe të  pension-
istëve.

Si po ecën rSi po ecën rSi po ecën rSi po ecën rSi po ecën refefefefefororororor ma ema ema ema ema e
p e n s i o n e v e  d h e  s i  k ap e n s i o n e v e  d h e  s i  k ap e n s i o n e v e  d h e  s i  k ap e n s i o n e v e  d h e  s i  k ap e n s i o n e v e  d h e  s i  k a
n d i k u a r  n ë  t ë  g j i t h ën d i k u a r  n ë  t ë  g j i t h ën d i k u a r  n ë  t ë  g j i t h ën d i k u a r  n ë  t ë  g j i t h ën d i k u a r  n ë  t ë  g j i t h ë
skemën e sigurimeve sho-skemën e sigurimeve sho-skemën e sigurimeve sho-skemën e sigurimeve sho-skemën e sigurimeve sho-
qërore?qërore?qërore?qërore?qërore?

Reforma e pensioneve,
që ka filluar të zbatohet
nga janari i vitit 2015, ësh-
të duke performuar mirë
dhe sipas parashikimeve.
Refor mat e  pensioneve
nuk e  japin efektin që
vitet e para, për shkak të

mënyrës si funksionojnë
skemat e pensionit, por du-
het një periudhë e caktu-
ar kohore për të dhënë
vlerësim të saktë. Megjith-
atë, në këto tri-katër vite
që po zbatohet ka dhënë
efekte pozitive dhe brenda
parashikimeve të  bëra
gjatë hartimit të saj. Më
konkretisht, është rritur
ndërgjegjësimi i  popul-
latës për pagimin e kon-
tributeve dhe pjesëmar-
rjen në skemë. Kjo për fak-
tin e lidhjes së masës së
pensionit me periudhën e
sigurimit dhe kontributet
e  paguara.  Ky
ndërgjegjësim,  krahas
masave të tjera të ndër-
marra, ka rritur ndjeshëm
numrin e kontribuuesve
në skemë, duke sjellë më
shumë të ardhura sot, por
edhe mbrojtje për kontrib-
uuesit e sotëm në të ardh-
men. Është ndaluar thelli-
mi i deficitit të skemës,
duke rritur qëndruesh-
mërinë f inanciare të
skemës. Nëse nuk do të
ishte kryer reforma, rit-
met e rritjes së deficitit të
skemës ishin mjaft të lar-
ta, duke rrezikuar në peri-
udhën afatgjatë pagimin e
pensioneve.  Pensionet
janë më të merituara në
kuptimin që gjithsecili
merr hakun e vet,  pasi

masa e  pensionit  varet
drejtpërsëdrejti nga kon-
tributet e paguara. Thjesh-
timi i  for mulës së llog-
aritjes dhe heqja e kufizi-
meve dhe tavaneve admin-
istrative në masën e pen-
sionit, përveç pensionit të
merituar, jep pensione me
të larta për personat që
kanë kontribuar ndër vite
dhe me paga të larta, duke
larguar barazitizmin në
pensione. Pensionet janë
produkt i kontributeve të
paguara ndër vite dhe fi-
nancohen nga këto kon-
tribute, ndaj barazitizmi
përveçse godiste parimin e
funksionimit të sistemit,
dekurajonte qytetarët për
pjesëmarrje dhe deklarim
të pagës reale. Dhënia e
pensionit  social  për
qytetarët  pa asnjë  të
ardhur në moshën 70 vjeç,
praktikisht e ka çuar në
100% mbulimin me të
ardhura nga sigurimet
shoqërore së  të  gjithë
moshës së  tretë,  duke
ndikuar në zbutjen e
varfërisë dhe të garantim-
it të një jete normale.

Sa për qind e popull-Sa për qind e popull-Sa për qind e popull-Sa për qind e popull-Sa për qind e popull-
sisë rezidente trajtohetsisë rezidente trajtohetsisë rezidente trajtohetsisë rezidente trajtohetsisë rezidente trajtohet
a k t u a l i s h t  m e  p e n s i o na k t u a l i s h t  m e  p e n s i o na k t u a l i s h t  m e  p e n s i o na k t u a l i s h t  m e  p e n s i o na k t u a l i s h t  m e  p e n s i o n
dhe cila është tendencadhe cila është tendencadhe cila është tendencadhe cila është tendencadhe cila është tendenca
për të ardhmen?për të ardhmen?për të ardhmen?për të ardhmen?për të ardhmen?

Numri i pensionistëve
që trajtohen me pagesë

Sfidat  kryesore
të s is temit  të

s igur imeve
shoqërore  janë

të  karakter i t
demograf ik ,  që
de tyr imish t  të
çojnë  në  sf ida
f inanciare  dhe

të
qëndrueshmër i së
g j i thash tu .Rr i t j a
e  je tëgja tës isë ,

rënia e
l indshmër i së ,

lëvizja e  l i rë  e
krahut  të  punës
drej t  t regjeve

dhe vendeve më
të zhvi l luara

kr i jo jnë
probleme të
mëdha,  që
l idhen me
numrin e

kont r ibuuesve
dhe të

pens ionis tëve .

KONTRIBUTET
Hado thekson se nëse një i vetëpunësuar në
qytet paguan kontribut shoqëror 23% të pagës
minimale në shkallë vendi, që është 24 mijë
lekë, ose 66240 lekë në vit, një i vetëpunësuar
në zonën fushore paguan 38.400 lekë në vit
dhe i vetëpunësuari në zonën malore 29.700
lekë në vit.



Kreu i Institutit të Sigurimeve
Shoqërore (ISSH), Astrit Hado
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çdo muaj është rreth 625
mijë. Duke qenë se pensio-
ni është një e drejtë e fitu-
ar nga kontributet  e
paguara ndër vite, ai pagu-
het edhe kur pensionisti
nuk është rezident,
ndërkohë që kontributet
paguhen nga personat që
janë të punësuar brenda
vendit, pra rezidentë. Për-
qindja që pensionistët
zënë ndaj totalit të popu-
l lsisë  rezidente është
rreth 22%, çka tregon
edhe sfidat e sistemit të
pensioneve që përmenda
më parë. Sistemi i pension-
eve shqiptare funksionon
sipas parimit "Pay as you
go" dhe pensionet e sotme
financohen me kontrib-
utet që paguhen sot, që do
të  thotë që popullsia  e
punësuar rezidente do të
paguajë kontribute për të
financuar të gjithë pensio-
net e pensionistëve, rezi-
dentë ose jo. Një përqind-
je e lartë e pensionistëve
ndaj popullsisë rezidente
e bën të vështirë finan-
cimin e pensioneve dhe
qëndrueshmërinë finan-
ciare të skemës. Parash-
ikimet nuk janë optimiste,
pasi sipas të dhënave të
fundit të INSTAT, por edhe
të prognozave të kryera,
rezulton që lindshmëria po
bie ndjeshëm, jetëgjatësia

po rritet, çka nënkupton
rrudhje të popullatës dhe
rritje të përqindjes që pen-
sionistët zënë.

Si është raporti aktu-Si është raporti aktu-Si është raporti aktu-Si është raporti aktu-Si është raporti aktu-
a l  k o n t r i b u u e s - p ë r -a l  k o n t r i b u u e s - p ë r -a l  k o n t r i b u u e s - p ë r -a l  k o n t r i b u u e s - p ë r -a l  k o n t r i b u u e s - p ë r -
fitues?fitues?fitues?fitues?fitues?

Në skemat me solidar-
itet ose që funksionojnë si-
pas parimit "Pay as you go",
siç është edhe skema jonë,
raporti kontribuues-për-
fitues ose Norma e Varë-
sisë së Sistemit është një
tregues i  rëndësishëm.
Kjo normë, për sistemin
tonë është: për vitin 2017,
1 .22  kontribuues për 1
pensionist ,  me një
përmirësim krahasuar me
vitet e mëparshme. Por
nëse i hyjmë analizës së
detajuar kjo shifër ndrys-
hon. Skema e pensionit ka
qenë e ndarë në skemë ru-
rale  dhe urbane dhe,
megjithëse me reformën
janë unifikuar në një të
vetme, pensionistët e dalë
më herët janë sipas kësaj
ndarjeje. Nëse do të lloga-
risim normën e varësisë,
vetëm me pensionistët e
pleqërisë (duke hequr pen-
sionet e invaliditetit dhe
ato familjarë) ky tregues
rezulton 1.53, ose 1.53 kon-
tribuues për 1 pensionist
pleqërie. Nëse do ta llog-
arisnim veç për qytetin
dhe veç për fshatin, shi-

66240 lekë në vit ,  një  i
vetëpunësuar në zonën
fushore paguan 38.400
lekë në vit dhe i vetëpunë-
suari  në zonën malore
29.700 lekë në vit. Për llog-
ari  të  sigurimeve sho-
qërore, nga buxheti i sh-
tetit  paguhet diferenca
dhe për efekt llogaritjeje
pensioni,  edhe për të
vetëpunësuarit në bujqësi
paga llogaritet e njëjtë me
qytetin, pra 24.000 lekë.
Megjithëse ka këto lehtë-
sira, përsëri pjesëmarrja
në skemë është e ulët. Kjo
pjesëmarrje e ulët krahas
ndikimit financiar që ka
në të tashmen, do të kri-
jojë një problematikë në të
ardhmen, pasi të gjithë ata
që nuk paguajnë sot, nuk
do të përfitojnë pension
nesër dhe do të jenë një
barrë për shtetin dhe sho-
qërinë.

Ë s h t ë  p a r a s h i k u a rË s h t ë  p a r a s h i k u a rË s h t ë  p a r a s h i k u a rË s h t ë  p a r a s h i k u a rË s h t ë  p a r a s h i k u a r
ndonjë fushatë sensibili-ndonjë fushatë sensibili-ndonjë fushatë sensibili-ndonjë fushatë sensibili-ndonjë fushatë sensibili-
zimi a ndërgjegjësimi përzimi a ndërgjegjësimi përzimi a ndërgjegjësimi përzimi a ndërgjegjësimi përzimi a ndërgjegjësimi për
t ë  a f rt ë  a f rt ë  a f rt ë  a f rt ë  a f r u a r  f e ru a r  f e ru a r  f e ru a r  f e ru a r  f e r m e r ë t  s im e r ë t  s im e r ë t  s im e r ë t  s im e r ë t  s i
pjesëmarrës në skemën epjesëmarrës në skemën epjesëmarrës në skemën epjesëmarrës në skemën epjesëmarrës në skemën e
kontributeve?kontributeve?kontributeve?kontributeve?kontributeve?

Sigurimi shoqëror për
të  vetëpunësuarit  në
bujqësi  është i
detyrueshëm, si  për të
gjithë të punësuarit apo të
vetëpunësuarit ,  por në
kushtet kur funksionon
mbi baza vullnetare. Për

frat do të jenë shumë më
ndryshe. Kështu, skema
urbane e ka 1.44 për tota-
lin e pensionistëve dhe
1.87  për pensionistët  e
pleqërisë. Për skemën ru-
rale këta tregues janë 0.43
dhe 0 .48  respektivisht.
Këto norma tregojnë që
skema rurale është në një
deficit  shumë të madh,
pasi ka një kontribuues
për 2 .3  pensionistë,  e
kundërta e  skemës ur-
bane, ku mesatarisht ësh-
të 1.5 kontribuues për një
pensionist.

Si paraqitet panoramaSi paraqitet panoramaSi paraqitet panoramaSi paraqitet panoramaSi paraqitet panorama
e  p ë r f s h i re  p ë r f s h i re  p ë r f s h i re  p ë r f s h i re  p ë r f s h i r j e s  s ë  f e rj e s  s ë  f e rj e s  s ë  f e rj e s  s ë  f e rj e s  s ë  f e r m -m -m -m -m -
erëve (të vetëpunësuarveerëve (të vetëpunësuarveerëve (të vetëpunësuarveerëve (të vetëpunësuarveerëve (të vetëpunësuarve
në bujqësi) në skemën enë bujqësi) në skemën enë bujqësi) në skemën enë bujqësi) në skemën enë bujqësi) në skemën e
sigurimeve shoqërore?sigurimeve shoqërore?sigurimeve shoqërore?sigurimeve shoqërore?sigurimeve shoqërore?

Në vijim edhe të
përgjigjes së mësipërme,
pjesëmarrja e fermerëve
në skemë është e ulët kra-
hasuar me popullsinë që
jeton në fshat.  Për të
vetëpunësuarit në bujqë-
si ,  në ndryshim nga të
vetëpunësuarit në qytet
apo të punësuarit, kontrib-
utet  e  sigurimeve sho-
qërore janë fikse dhe sub-
vencionohen nga buxheti
i shtetit. Kështu, nëse një
i vetëpunësuar në qytet
paguan kontribut  sho-
qëror 23% të pagës mini-
male në shkallë vendi, që
është 24  mijë  lekë,  ose

Në skemat me
solidaritet ose që

funksionojnë sipas
parimit "Pay as you
go", siç është edhe
skema jonë, raporti

kontribuues-përfitues
ose Norma e Varësisë
së Sistemit është një

tregues i
rëndësishëm. Kjo

normë, për sistemin
tonë është: për vitin

2017, 1.22
kontribuues për 1
pensionist, me një

përmirësim krahasuar
me vitet e

mëparshme. Por nëse
i hyjmë analizës së
detajuar, kjo shifër
ndryshon. Skema e
pensionit ka qenë e

ndarë në skemë rurale
dhe urbane dhe,
megjithëse me
reformën janë

unifikuar në një të
vetme, pensionistët e

dalë më herët janë
sipas kësaj ndarjeje.

këtë arsye, nga ana e ISSH
vazhdimisht bëhen fusha-
ta ndërgjegjësimi për të
paguar kontributet. Gjith-
ashtu, në çdo ish-komunë,
sipas ndarjes së vjetër ad-
ministrative, ne kemi ins-
pektorët tanë që në gjuhën
popullore quhen inspek-
torët e bujkut. Ata kontak-
tojnë të gjithë fer merët
dhe u sqarojnë nevojën,
domosdoshmërinë e
pagimit të kontributeve,
përfitimet që kanë për pen-
sion apo barrë-lindje.

A ka probleme me kon-A ka probleme me kon-A ka probleme me kon-A ka probleme me kon-A ka probleme me kon-
tributet e pas viteve '90?tributet e pas viteve '90?tributet e pas viteve '90?tributet e pas viteve '90?tributet e pas viteve '90?
KKKKKu ku ku ku ku konsistojnë aonsistojnë aonsistojnë aonsistojnë aonsistojnë ato më sëto më sëto më sëto më sëto më së
shumti  dhe si  mund tëshumti  dhe si  mund tëshumti  dhe si  mund tëshumti  dhe si  mund tëshumti  dhe si  mund të
zgjidhen?zgjidhen?zgjidhen?zgjidhen?zgjidhen?

Skemat e pensionit si në
funksionim, si në adminis-
trim, varen nga ngjarje
dhe faktorë që kanë
ndodhur më herët dhe jas-
htë  ndikimit  të  siguri -
meve shoqërore, pra sigu-
rimet shoqërore janë pa-
sojë dhe jo shkak i ndo-
dhive dhe faktorëve.  E
gjithë problematika e sho-
qërisë automatikisht refle-
ktohet edhe në funksion-
imin e sigurimeve sho-
qërore, psh. trazirat e vitit
1997, megjithëse nuk kish-
in të bënin me sigurimet
shoqërore, kanë ndikim
shumë të madh, pasi gjatë
asaj  periudhe u dogjën
mjaft  dokumente që
vërtetonin periudhat  e
punës apo të sigurimit. Po
kështu, problematikat që
kanë shoqëruar ekonom-
inë ndër vite, si informali-
teti, mospagimi i detyri-
meve, borxhet, falimenti-
met etj., janë shkak për
vështirësitë  dhe prob-
lemet që ne sot hasim. Për
të ardhur direkt tek pyet-
ja  juaj ,  problemet që
hasim për periudhat e sig-
urimit pas viteve '90 kon-
sistojnë në mosdeklarim të
të  punësuarve dhe që
qytetarët e konstatojnë
kur dalin në pension - de-
klarimi i  tyre,  por mo-
spagimi i detyrimeve nga
ana e subjekteve dhe për
rrjedhojë, nuk njihen si
periudha sigurimi; siguri-
mi me paga minimale dhe
mbi pagat reale që realisht
janë paguar. Një problem
tjetër është edhe mungesa
e listë-pagesave nga sub-
jekte të caktuara, ose muaj
të veçantë. Për entet sh-
tetërore kemi kërkuar
dorëzimin e kopjeve që ata
kanë dhe parashikojmë që
këtë proces ta vazhdojmë
dhe me kompanitë private
që janë në aktivitet, por
duke i kontrolluar nëse
janë apo jo debitorë, i kanë
paguar apo jo.

P o  s h q i p t a r ë v e  q ëP o  s h q i p t a r ë v e  q ëP o  s h q i p t a r ë v e  q ëP o  s h q i p t a r ë v e  q ëP o  s h q i p t a r ë v e  q ë
punojnë dhe jetojnë jash-punojnë dhe jetojnë jash-punojnë dhe jetojnë jash-punojnë dhe jetojnë jash-punojnë dhe jetojnë jash-
të  shtetit ,  ç 'mbrojt je  utë  shtetit ,  ç 'mbrojt je  utë  shtetit ,  ç 'mbrojt je  utë  shtetit ,  ç 'mbrojt je  utë  shtetit ,  ç 'mbrojt je  u
siguron ISSH?siguron ISSH?siguron ISSH?siguron ISSH?siguron ISSH?

Mbrojtja që sigurimet
shoqërore realizojnë bazo-

het në parimin e pjesë-
marrjes,  duke paguar
kontributin e përcaktuar
me ligj dhe në faktin e të
qenit  i  punësuar apo
vetëpunësuar, ndryshe
nga shërbimet sociale që
ofrojnë mbrojt je  mbi
bazë nevoje  dhe re zi -
dence.

Në këtë këndvësht-
rim, të gjithë qytetarët
shqiptarë që kanë vite
sigurimi në skemën tonë
dhe plotësojnë kushtet
(minimumi 15 vjet dhe
moshën) për pension e
marrin atë, pavarësisht
se ku jetojnë.  Për ata
qytetarë shqiptarë që je-
tojnë jashtë dhe nuk
plotësojnë kushtet, këtu
përdoret instrumenti i
koordinimit ,  që janë
marrëveshjet qeveritare
në fushën e mbrojtjes
shoqërore.  Aktualisht
janë 11 marrëveshje të
përfunduara dhe pjesa
më e madhe e tyre kanë
hyrë në fuqi si me Gjer-
maninë, Turqinë, Bel-
gjikën, Luksemburgun,
Maqedoninë, Hungarinë,
Rumaninë etj. Ndërkohë,
është në përfundim mar-
rëveshja me Zvicrën dhe
pritet të fillojnë negoci-
atat  me Malin e  Zi ,
Holandën Francën etj.
Parimet kryesore të mar-
rëveshjeve janë trajtimi
i barabartë i shtetasve,
bashkimi i periudhave të
kontributeve dhe ek-
sportimi i përfitimeve.

Mbrojtja që sigurimet
shoqërore realizojnë
bazohet në parimin e
pjesëmarrjes, duke
paguar kontributin e
përcaktuar me ligj
dhe në faktin e të

qenit i punësuar apo
vetëpunësuar,
ndryshe nga

shërbimet sociale që
ofrojnë mbrojtje mbi

bazë nevoje dhe
rezidence.
Në këtë

këndvështrim, të
gjithë qytetarët

shqiptarë që kanë vite
sigurimi në skemën
tonë dhe plotësojnë
kushtet (minimumi
15 vjet) dhe moshën
për pension e marrin
atë, pavarësisht se ku

jetojnë.

““
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INTERVISTA
PRANIMET NË UNIVERSITETE

Kreu i Rrjetit Akademik Shqiptar: Shërbimet që ofron portali "u-Albania", hapat që duhen ndjekur

Arjan Xhelaj: Sot nis plotësimi i
formularit A2, ku duhet të bëni kujdes
"Ja afati i fundit për aplikimet në universitete"

Sot rreth 25 mijë mat
urantë në mbarë ven
din do të fillojnë

plotësimin e formularit
A2, duke filluar kështu ap-
likimet për universitete
për vitin e ri akademik
2018-2019. Në një interv-
istë për "Gazeta Sh-
qiptare", kreu i Rrjetit Ak-
ademik Shqiptar, Arjan
Xhelaj tregon të gjitha ha-
pat që duhet të ndjekin
maturantët për të plotë-
suar saktë formularin në
portalin "u-Albania" për t'u
shpallur fitues.  Më tej
Xhelaj  thekson se disa
degë si Infermieria, Stoma-
tologjia, Mjekësia apo pro-
gramet e mësuesisë,  që
kanë si kriter një mesatare
mbi notën 7,  nuk do të
shfaqen në sistem për mat-
urantët që nuk arrijnë
këtë mesatare. Kreu i Rr-
jetit Akademik Shqiptar
thekson se maturantët
mund të gjejnë informa-
cion të mjaftueshëm në
portalin "u-Albania" mbi
kuotat, tarifat, kriteret për
çdo universitet  si  dhe
statistikat për vitin e kalu-
ar, në mënyrë që të arrijnë
të bëjnë një përllogaritje
për programet e studimit
që dëshirojnë të shpallen
fitues.

KKKKKu mund ta plotësojnëu mund ta plotësojnëu mund ta plotësojnëu mund ta plotësojnëu mund ta plotësojnë
m am am am am aturantët  fturantët  fturantët  fturantët  fturantët  fo ro ro ro ro r mularinmularinmularinmularinmularin
A2 dhe kur është afati iA2 dhe kur është afati iA2 dhe kur është afati iA2 dhe kur është afati iA2 dhe kur është afati i
fundit për aplikimet nëfundit për aplikimet nëfundit për aplikimet nëfundit për aplikimet nëfundit për aplikimet në
uniuniuniuniunivvvvversitete?ersitete?ersitete?ersitete?ersitete?

Formulari A2 plotësohet
në portalin "u-Albania", i
cili është portal i unifikuar
për aplikimin universitar
dhe ka filluar të funksion-
ojë që pas përfundimit të
maturës e deri në përfun-
dim të procesit  të
regjistrimit. Risi është që
të gjithë maturantët këtë
vit  mund ta bëjnë ap-
likimin pa kalendar, pra
nga data 30 korrik deri në
4 gusht (6 ditë) ata kanë të
drejtë të aplikojnë për de-
gët e preferuara të studim-
it që dëshirojnë të ndjekin
në sistemin e arsimit të
lartë. Nuk ka një kalendar
sipas rretheve, pra kanë të
gjithë kohën e mjaf-
tueshme për të plotësuar
A2-in e "u-Albania" është i
aksesueshëm në çdo kohë.

Si bëhet aplikimi nëSi bëhet aplikimi nëSi bëhet aplikimi nëSi bëhet aplikimi nëSi bëhet aplikimi në
 portal? portal? portal? portal? portal?
Në portal është një

ikonë e veçantë që tregon
për plotësimin e formularit
A2 dhe A3 (që është për ata
që do të aplikojnë në vjesh-
të). Të gjithë maturantët
që do të plotësojnë A2 do të
logohen fillimisht te ikona
"Aplikimi A2/A3".  Pas
kësaj, do të shfaqen dy iko-

Voltiza Duro

na të tjera, një "maturan-
ti" dhe tjetri "për mësues-
it". Pas logimit me ID per-
sonale dhe ID e maturës,
maturanti hyn brenda por-
talit dhe aty do të shfaqet
"profili im"; "formulari A2"
e pas saj statusi i tyre do
të jetë aktiv. Pra, studentët
që e kanë konfir muar
pranë shkollës mandatin,
mund të vijojnë me ap-
likimin në formularin A2.
Formulari A2 është një for-
mular që mund të plotëso-
het vetëm 'online',  ka 3
kolona dhe nuk ka asnjë
pagesë për të. Pasi shfaqen
3 kolonat, maturantët do të
vërejnë se njëra prej tyre
tregon të gjitha universite-
tet që kanë të drejtë të zgje-
dhin; e dyta tregon degët e
studimit, ndërsa kolona e
tretë tregon "fshi".

A ka  kritere  përsa  iA ka  kritere  përsa  iA ka  kritere  përsa  iA ka  kritere  përsa  iA ka  kritere  përsa  i
përpërpërpërpërkkkkket notës mesaet notës mesaet notës mesaet notës mesaet notës mesatartartartartare tëe tëe tëe tëe të
maturantit  gjatë  plotë-maturantit  gjatë  plotë-maturantit  gjatë  plotë-maturantit  gjatë  plotë-maturantit  gjatë  plotë-
simit të fsimit të fsimit të fsimit të fsimit të fororororormularit A2?mularit A2?mularit A2?mularit A2?mularit A2?

Të gjithë studentët kanë

të drejtë të zgjedhin ato
programe studimi për të
cilat rezultatet i lejojnë të
aplikojnë. Pra, maturantët
me notën mesatare mbi 6
mund të aplikojnë për pro-
gramet e studimit Bache-
lor, poshtë notës mesatare
6 mund të aplikojnë për
programet profesionale 2-
vjeçare publike ose private
qofshin ato.  Ndërkohë,
maturantët që kanë mesa-
taren nga nota 6-7.5 kanë të
drejtë të aplikojnë për të
gjitha programet e studim-
it Bachelor, përveç degëve
të infermierisë, mjekësisë
e stomatologjisë. Pra, mbi
mesataren 7.5, maturanti
mund të aplikojë për infer-
mieri,  ndërsa mbi 8.5
mund të aplikojë në Fakul-
tetin e Mjekësisë. Por nuk
duhet të harrohet edhe
mesatarja për degët e më-
suesisë, që duhet të jetë
mbi notën 7.

Gjatë aplikimit,  mat-Gjatë aplikimit,  mat-Gjatë aplikimit,  mat-Gjatë aplikimit,  mat-Gjatë aplikimit,  mat-
urantët që nuk plotësojnëurantët që nuk plotësojnëurantët që nuk plotësojnëurantët që nuk plotësojnëurantët që nuk plotësojnë

kriterin e mesatares a iukriterin e mesatares a iukriterin e mesatares a iukriterin e mesatares a iukriterin e mesatares a iu
shfaqen në portal degët eshfaqen në portal degët eshfaqen në portal degët eshfaqen në portal degët eshfaqen në portal degët e
sipërsipërsipërsipërsipërpërpërpërpërpërmendura?mendura?mendura?mendura?mendura?

Sistemi në mënyrë au-
tomatike, pas logimit të
maturantit, i heq të gjitha
ato programe studimi për
të cilat nuk përmbushet
kriteri i mesatares për të
aplikuar.

A duhen plotësuar do-A duhen plotësuar do-A duhen plotësuar do-A duhen plotësuar do-A duhen plotësuar do-
mosdoshmërish të 10 pro-mosdoshmërish të 10 pro-mosdoshmërish të 10 pro-mosdoshmërish të 10 pro-mosdoshmërish të 10 pro-
gramet e studimit?gramet e studimit?gramet e studimit?gramet e studimit?gramet e studimit?

Jo domosdoshmërish.
Aplikimi funksionon si me
10, e po ashtu edhe me 3
degë. Mund të plotësojnë
sa degë të dëshirojnë. Në
rast se maturanti aplikon
për një degë dy herë,
sistemi automatikisht nuk
e lejon të mbyllet aplikimi.
Kështu, maturanti mund
ta heqë atë degë nëpërm-
jet opsionit "fshi".  Pasi
klikon "ruaj preferencat",
do i kërkohet maturantit
kodi i sigurisë (e ka në
faturë) dhe kur fut kodin,
statusi i tij bëhet përfun-
dimtar.

Ç f a r ë  s h ë r b i m e s hÇ f a r ë  s h ë r b i m e s hÇ f a r ë  s h ë r b i m e s hÇ f a r ë  s h ë r b i m e s hÇ f a r ë  s h ë r b i m e s h
ofron në ndihmë të mat-ofron në ndihmë të mat-ofron në ndihmë të mat-ofron në ndihmë të mat-ofron në ndihmë të mat-
urantëve portali "u-Alba-urantëve portali "u-Alba-urantëve portali "u-Alba-urantëve portali "u-Alba-urantëve portali "u-Alba-
nia"?nia"?nia"?nia"?nia"?

Portali "u-Albania" ësh-
të një portal që përmbledh
të gjithë procesin e ap-
likimit universitar, nga
dita e aplikimit në A2 deri
në momentin që maturan-
ti regjistrohet në univer-
sitet.  Portali  ka edhe

shumë infor macione të
tjera ndihmëse për mat-
urantët, në mënyrë që ata
të bëjnë përzgjedhjen e
tyre për degët që dëshi-
rojnë të studiojnë. Brenda
portalit maturantët mund
të gjejnë 8 ikona të ndry-
shme, që korrespondojnë
me shërbime të ndryshme,
duke filluar nga ikona që
mund të gjendet lista e të
gjitha universiteteve pub-
like dhe private shqiptare.
Dhe më tej nëse klikohet,
në çdo universitet gjenden
degët e studimit dhe infor-
macione shtesë mbi stafin
akademik për të krijuar një
ide mbi programet e stu-
dimit që maturanti ka
dëshirë të studiojë. Një
shërbim tjetër është ai i
kuotave dhe tarifave, ku
maturanti ka mundësinë
të informohet për çdo pro-
gram studimi.

A ofrA ofrA ofrA ofrA ofrohet infohet infohet infohet infohet infororororormacionmacionmacionmacionmacion
n g a  " u - A l b a n i a "  m b in g a  " u - A l b a n i a "  m b in g a  " u - A l b a n i a "  m b in g a  " u - A l b a n i a "  m b in g a  " u - A l b a n i a "  m b i
statistikat e vitit të kalu-statistikat e vitit të kalu-statistikat e vitit të kalu-statistikat e vitit të kalu-statistikat e vitit të kalu-
ararararar, në mën, në mën, në mën, në mën, në mënyrë që të bëjnëyrë që të bëjnëyrë që të bëjnëyrë që të bëjnëyrë që të bëjnë
një krahasim me maturënnjë krahasim me maturënnjë krahasim me maturënnjë krahasim me maturënnjë krahasim me maturën
e vjetshme?e vjetshme?e vjetshme?e vjetshme?e vjetshme?

Gjithashtu në një tjetër
shërbim shtesë, shkruhet

APLIKIMI NE PORTALIN ‘ONLINE’
Formulari A2 plotësohet në portalin "u-Albania", i
cili është portal i unifikuar për aplikimin universitar
dhe ka filluar të funksionojë që pas përfundimit të
maturës e deri në përfundim të procesit të
regjistrimit. Risi është që të gjithë maturantët këtë
vit mund ta bëjnë aplikimin pa kalendar, pra nga
data 30 korrik deri në 4 gusht (6 ditë) ata kanë të
drejtë të aplikojnë për degët e preferuara të
studimit që dëshirojnë të ndjekin në sistemin e
arsimit të lartë.



"programe" dhe përfshihen
kriteret për çdo degë stu-
dimi sipas universiteteve
përkatëse. Kështu, studen-
tit i jepet mundësia të kra-
hasojë kriteret e pranimit
nga një universitet te një
tjetër dhe më pas mund të
bëjë përafrimin me rezul-
tatet e maturës, pra të për-
llogarisë deri diku se ku
është mundësia më e mad-
he për të fituar. Një tjetër
shërbim janë edhe statis-
tikat e vitit të kaluar, pra
maturantët mund të
shikojnë fituesin e fundit
të raundit të parë e të dytë
të regjistrimeve pas
lëvizjes së vijës së kuqe si
dhe shfaqet mesatarja që
kanë pasur maturantët e
vitit të kaluar. Pra, infor-
macioni që jepet është i
mjaftueshëm për të gjithë
platformën.

Çfarë do të ndodhë pasÇfarë do të ndodhë pasÇfarë do të ndodhë pasÇfarë do të ndodhë pasÇfarë do të ndodhë pas
plotësimit të fplotësimit të fplotësimit të fplotësimit të fplotësimit të fororororormularitmularitmularitmularitmularit
A2?A2?A2?A2?A2?

Këto të dhëna do u dër-
gohen universiteteve dhe
rreth datës 23 gusht do të
fillojë përllogaritja e
pikëve, proces i cili zgjat 5
ditë. Pritet të kemi rreth
260 mijë të dhëna që
ngarkohen në sistem, e pas
kësaj do të fillojnë 7 fazat
48-orëshe secila.

C i l a t  j a n ë  r e k o m a n -C i l a t  j a n ë  r e k o m a n -C i l a t  j a n ë  r e k o m a n -C i l a t  j a n ë  r e k o m a n -C i l a t  j a n ë  r e k o m a n -
d i m e t  t u a j a  p ë r  m a t -d i m e t  t u a j a  p ë r  m a t -d i m e t  t u a j a  p ë r  m a t -d i m e t  t u a j a  p ë r  m a t -d i m e t  t u a j a  p ë r  m a t -
urantët që fillojnë plotë-urantët që fillojnë plotë-urantët që fillojnë plotë-urantët që fillojnë plotë-urantët që fillojnë plotë-
simin e fsimin e fsimin e fsimin e fsimin e fororororormularit sot?mularit sot?mularit sot?mularit sot?mularit sot?

Të kenë ide të qarta, të
shfrytëzojnë kohën e mbe-
tur, të përfitojnë nga infor-
macioni i bollshëm në por-
talin "u-Albania" për të
parë realisht sesa janë
mundësitë e tyre për të
fituar një degë studimi, në
mënyrë që të bëjnë
përzgjedhjet e duhura.
Fati është në dorën e vet
rezultateve të mat-
urantëve. Procesi është
ndër më transparentët e
ndërtuar deri më sot. Mat-
urantët mbetës (pasi të jap-
in provimet në vjeshtë),
apo ata që nuk kanë arritur
të fitojnë në degët e
dëshiruara, mund të ap-
likojnë duke plotësuar for-
mularin A3 për kuotat e
ngelura.

Portali "u-Albania"
është një portal që
përmbledh të gjithë
procesin e aplikimit
universitar, nga dita
e aplikimit në A2

deri në momentin që
maturanti

regjistrohet në
universitet. Portali

ka edhe shumë
informacione të

tjera ndihmëse për
maturantët, në

mënyrë që ata të
bëjnë përzgjedhjen e

tyre për degët që
dëshirojnë të

studiojnë.

Kreu i Rrjetit Akademik
Shqiptar, Arjan Xhelaj
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Panik te qytetarët e turistët, zbardhet konflikti para Bashkisë së Korçës

Plagosja me armë në Korçë, arrestohet
ish-polici Gazmend Agolli dhe Daniel Morava
Shkak i sulmit, një borxh i pashlyer i Erion Hoxhallarit

"Drejtësia ime do të jetë hakmarrja"

Itali, lirohet vrasësi i 22-vjeçarit shqiptar,
babai i viktimës: Provat për djalin u manipuluan

KKKKKORÇËORÇËORÇËORÇËORÇË

Të tjera detaje dalin në
dritë lidhur me ngjar
jen e ndodhur pas-

diten e së shtunës, ku për
pasojë mbeti i plagosur me
armë zjarri 38-vjeçari Erion
Hoxhallari. Policia e Korçës
ka identifikuar dhe arrestu-
ar autorët e dyshuar të për-
plasjes me armë. Konkre-
tisht, në pranga ka rënë
Gazmend Agolli, 49 vjeç,
banues në Korçë, ish-polic, i
cili pas një konflikti për mo-
tive të dobëta ka tentuar të
vrasë me armë zjarri Hoxhal-
larin. Gjithashtu, u arrestua
edhe Daniel Morava, 43 vjeç,
banues në Korçë, të cilit iu
sekuestrua edhe arma e zjar-
rit tip pistoletë. "Në vijim të
informacionit datë
28.07.2018, i cili bënte fjalë
për plagosjen me armë zjar-
ri të një shtetasi, si rezultat
i reagimit të menjëhershëm
të policisë, specialistët e sek-
sionit për hetimin e krimeve
ndaj personit, në Drejtorinë
vendore të Policisë Korçë,
bënë kapjen dhe arrestimin
në flagrancë të shtetasve
Daniel Morava, 43 vjeç, ban-
ues në Korçë; Gazmend Ag-
olli, 49 vjeç, banues në Ko-
rçë", thuhet në njoftimin e
policisë. Shkak për ngjarjen
sipas policisë dyshohet se ka
qenë një konflikt i më-
parshëm mes Agollit dhe
Hoxhallarit për shkak të një
borxhi të pakthyer nga ky i
fundit. Uniformat blu bënë
me dije se gjatë veprimeve
hetimore të kryera u bë edhe
arrestimi i shtetasit të plago-
sur Erion Hoxhallari, pasi
dyshohet se ka konsumuar
elementë të veprës penale
"Moskallëzimi i krimit"
lidhur me këtë ngjarje. Më-

sohet se i plagosuri rezulton-
te me precedentë të më-
parshëm penalë.
NGJARJA

Një 38-vjeçar është plago-
sur me armë zjarri në qendër
të qytetit të Korçës. Ngjarja
ka ndodhur pasditen e së
shtunës shumë pranë bash-
kisë, në lagjen numër 7, që

është edhe një nga zonat më
të frekuentuara të qytetit të
Korçës, ku ndodhen edhe
shumë biznese. Një borxh i
vjetër i pashlyer duket se ka
qenë shkak për ngjarjen e
ndodhur, ku mbeti i plagosur
shtetasi Erion Hoxhallari.
Dyshohet se ky i fundit ka
marrë një shumë parash nga

djali i Gazmend Agollit, ish-
punonjës i policisë, por nuk
ka mundur t'i shlyejë në
kohë ato, duke sjellë edhe
përplasjen me armë. Mëso-
het se një konflikt fizik ka
ndodhur edhe disa muaj më
parë, ku janë përfshirë Eri-
on Hoxhallari dhe djali i
Gazmend Agollit. Përplasja

PUKEPUKEPUKEPUKEPUKE - Rreth tri vite pas
vrasjes së të riut shqiptar
Gjergj Gjoni, i cili u qëllua
me plumb në zemër nga
një pensionist italian, i cili
pretendon se djali nga Go-
jani i Pukës kishte hyrë për
t'i grabitur banesën, gjyka-
ta e Milanos la të lirë autor-
in. Ky vendim ka shkaktu-
ar dhimbje në familjen e
viktimës. Sipas familjarëve
të 22-vjeçarit, i gjithë pro-
cesi gjyqësor për djalin e
tyre u manipulua në Itali.
"Janë të gjitha fakte të
rreme. Në momentin që
është vrarë, djali është gje-
tur pa asgjë me vete. Nuk
ka pasur as lekë, as pasa-
portë, as thikë, as armë,
asgjë. Ka qenë i veshur
thjesht me rroba sportive e
me pantofla dhe ka shkuar
me një biçikletë për të pirë
kafe me shokët", thotë ba-
bai i Gjergjit. Mark Gjoni, i
ati i viktimës shprehet se

do të bëjë ç'të jetë e mundur
për të marrë gjakun e të bir-
it, që u vra në moshën e rin-
isë. "Pres një përgjigje sa më
të shpejtë nga drejtësia ital-
iane, edhe nga ambasada sh-

qiptare atje, që të më japin
drejtësinë e djalit tim. Kam
pritur sa kam pritur, tani e
mbrapa unë do të vazhdoj
drejtësinë time. Drejtësia
ime do të jetë hakmarrja. Do

shes lopën, shtëpinë e
gjithçka kam e do të zbarkoj
në Itali dhe e kam aq forcë
dhe dinjitet sa ta ekzekutoj
atë familjarisht", tha Mark
Gjoni. Ai kërkon që shteti

shqiptar të mos heshtë
ndaj padrejtësive që u
bëhen bijve të vet në emi-
gracion. "Janë shumë em-
igrantë që janë vrarë
kështu në Itali. Nuk ësh-
të vetëm djali im. Duhet
ta vlerësojë edhe shteti
ynë", theksoi ai. Kujtojmë
se pas vrasjes së 22-
vjeçarit ka reaguar për
mediat italiane, edhe e
fejuara e të riut. E fejuara
e Gjergjit kundërshtoi
versionin e autorit të
vrasjes, i cili pretendon se
qëlloi për vetëmbrojtje,
pasi i riu kishte hyrë në
banesën e tij për të
vjedhur. Në një intervistë
për mediat italiane, Mire-
la u shfaq e dërrmuar, me
lot në sy dhe krejt e
përhumbur. "Por për çfarë
vetëmbrojtje flasin ata,
Gjergjin e vranë. Tani ai
nuk kthehet më, kush do
të ma kthejë?", - është
shprehur më herët vajza
shqiptare për "Tgcom".

ka vijuar pasditen e së sh-
tunës në qendër të qytetit të
Korçës, ku ish-punonjësi i
policisë ka qëlluar me armë
zjarri mbi 38-vjeçarin Erion
Hoxhallari, ndërsa ka tentu-
ar të qëllojë edhe një person
tjetër me iniciale A.Q., por
ky i fundit u ka shpëtuar
plumbave për shkak të

bllokimit të armës. Policia
e Korçës ka shkuar men-
jëherë në vendngjarje dhe
ka vënë në pranga 49-
vjeçarin Gazmend Agolli.
Bëhet me dije se pas pla-
gosjes, autori ka hedhur
armën dhe është larguar
me shpejtësi. Për të fshe-
hur provat, shtetasi Daniel
Morava ka larguar armën
nga vendi i ngjarjes, por
është ndaluar nga policia.
"Arrestimi i tyre u bë, pasi
në lagjen nr. 7, në rrugën
'Floresha Myteveli', dysho-
het se pas një konflikti për
motive të dobëta, shtetasi
Gazmend Agolli ka plago-
sur me armë zjarri pistoletë
shtetasin Erion H., i cili
ndodhet në spital jashtë
rrezikut për jetën. Arma e
zjarrit iu gjet dhe sekues-
trua në cilësinë e provës
materiale shtetasit Daniel
Morava", thuhet në
njoftimin e policisë.
Ndërkohë, në pranga ka
përfunduar edhe i plago-
suri Erion Hoxhallari, ndaj
të cilit rëndon akuza e
moskallëzimit të krimit.
Sakaq, policia ka procedu-
ar në gjendje të lirë edhe 4
shtetas të tjerë të përfshirë
në ngjarje, shtetasit me ini-
ciale E.S., M.A., A.Q. dhe E.
T..

Me shpejtësi në aksin
Tiranë-Durrës,

arrestohet
shoferi i dehur

TIRANETIRANETIRANETIRANETIRANE - Policia Rrugore
e Tiranës gjatë monitorim-
it të shpejtësisë së mjeteve
në rrugën interurbane
kryesore Tiranë-Durrës
dhe anasjellas, në morinë
e shkeljeve mbi kufijtë e
lejuar të shpejtësisë kon-
staton shkelje, të cilat për
shkak të rrezikshmërisë
konsiderohen të rënda. I
tillë ka qenë rasti i drejtues-
it të mjetit tip "Benz B-
Clas", 46-vjeçarit Xh.D.. Ai
është ndaluar pasi po
lëvizte në aksin Tiranë-
Durrës me shpejtë 140 km/
h dhe në gjendje të dehur.
"Kombinim i shpejtësisë
mbi normat e lejuara 140
km/h dhe drejtimi i mjetit
me këtë shpejtësi nën
efektin e alkoolit në masën
0.39 mg/l. Më shumë se
kaq nuk mund të bënte një
drejtues mjeti për të rrez-
ikuar seriozisht jetën e tij,
të atyre që e shoqërojnë,
por edhe përdoruesve të
tjerë të rrugës! Duaje jetën,
drejto me kujdes", bën me
dije policia.

ARRESTIMI
Uniformat blu vunë
në pranga ish-policin
Gazmend Agolli, 49
vjeç, banues në
Korçë, i cili pas një
konflikti për motive të
dobëta, ka tentuar të
vrasë me armë zjarri
Hoxhallarin.
Gjithashtu, u arrestua
edhe Daniel Morava,
43 vjeç, banues në
Korçë, të cilit iu
sekuestrua edhe
arma e zjarrit tip
pistoletë. Uniformat
blu bënë me dije se
gjatë veprimeve
hetimore të kryera u
bë edhe arrestimi i
shtetasit të plagosur
Erion Hoxhallari, pasi
dyshohet se ka
konsumuar elementë
të veprës penale
"Moskallëzimi i krimit"
lidhur me këtë
ngjarje.

BABAI I
VIKTIMËS
"Janë të gjitha fakte
të rreme. Në
momentin që është
vrarë djali, është
gjetur pa asgjë me
vete. Nuk ka pasur
as lekë, as
pasaportë, as thikë,
as armë, asgjë. Ka
qenë i veshur thjesht
me rroba sportive,
me pantofla dhe ka
shkuar me një
biçikletë për të pirë
kafe me shokët",
thotë babai i
Gjergjit.ngjarje.

Vendi ku ndodhi ngjarja

Viktima Gjergj Gjoni

Ina Allkanjari
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LEJET E LEGALIZIMEVELEJET E LEGALIZIMEVELEJET E LEGALIZIMEVELEJET E LEGALIZIMEVELEJET E LEGALIZIMEVE

NRNRNRNRNR EMER AEMER AEMER AEMER AEMER ATESI MBIEMERTESI MBIEMERTESI MBIEMERTESI MBIEMERTESI MBIEMER NJE-NJE-NJE-NJE-NJE-
SIASIASIASIASIA
1 VISORJAN JOSIF TRAJA 1
2 ALFRED SAFET HOXHALLARI
1
3 BASHKIM ABDI DISHA 1
4 GJYLE SELMAN HALILAJ 1
5 BESIM ABAZ HIDRI 1
6 KUJTIM KAREMAN JAUPI 1
7 BESNIK HALIT PEPOSHI 1
8 VIKTOR SELIM HAXHO 1
9 SELIM ADEM BALLA 1
1 0 FATOS EMIN BRAHAJ 1
1 1 ILMI ISMAIL DUSHA 1
1 2 HASAN SHERIF KADRIU 1
1 3 BESNIK HAMIT DAUTI 1
1 4 HALIT MAKSUT ADEMAJ 1
1 5 ASAF AVDULLA KERPI
DHURIM ASAF KERPI 1
1 6 IBRAHIM TAHIR SULA BESIM
IBRAHIM SULA 1
1 7 SERVET AQIF RADE ARBEN
AQIF RADE 1
1 8 RAMADAN SHABAN LANKA 1
1 9 HAJRI IMER DOKA IMER
BEQIR DOKA 1
2 0 RAMI MUHAREM KEKO 1
2 1 ESAT CERSIS TAFAJ 1
2 2 ENVER SHAQIR
MUCA,SHKELQIM SHAQIR MUCA 1
2 3 SELIME SHAQIR ALLA ZAIM
ASLLAN ALLA 1
2 4 ENVER RAMAZAN BEQIRI 1
2 5 AGIM RASIM MATAJ
XHEMALI RASIM MATAJ 1
2 6 SINAN SHEZIVAR LALA 1
2 7 RIZA FETI DOCE 1
2 8 IMER SADIK TOSKA 1
2 9 HYSEN REXHEP BICERRI 1
3 0 MITAT ALI QERIMI 1
3 1 NAFIJE SHAHIN
NELA,GENTIAN HALIL NELA 1
3 2 BARDHYL HAMIT DAUTI 1
3 3 FARI QAZIM PUPULEKU 1
3 4 RAMADAN SHABAN LANKA 1
3 5 QAZIM ZYBER BELBA 2
3 6 BARDHYL SELIM ABAZI2
3 7 QEMAL ALUSH KARAJ 2
3 8 ZERE RAMIS KERKAPI 2
3 9 GEZIM RIZA SALIU 2
4 0 SEFE JAKUP ALLARAJ 2
4 1 HEKURANE SABRI KOCI 2
4 2 HAQIF NEZIR LITA 2
4 3 GEZIM REXHEP DUKA 2
4 4 XHEVDET ALI BALI 2
4 5 FIQIRET TASIM MURATAJ 2
4 6 FIQIRI HASAN GJYLMEZI 2
4 7 BILBIL MUSTAF ALIAJ 2
4 8 LUAN NEVRUZ HASKASA 2
4 9 BRUNILDA RAMADAN
KULLOJKA 2
5 0 ELIDA MARK DOCI ARBEN
TONIN DOCI EVA TONIN DOCI 2

5 1 DASHNOR BAKI TOCILLA 2
5 2 MEVLAN SHAQIR BETI 2
5 3 HAKIK HASAN BALETA2
5 4 ET-HEM QAZIM KOCI 2
5 5 DASHNOR BAKI TOCILLA 2
5 6 RESHAT VEIS ALIKO 2
5 7 SOKOL SADIK HOXHA 2
5 8 VITOR GJETE FRROKU 2
5 9 RUSTEM MUSA BRAHJA 2
6 0 ARISTOTEL HAKI BERMETA 2
6 1 BEKIM SELIM SHIRA SELIM
FIDE SHIRA 2
6 2 ILIR IDRIZ ZENELAJ 2
6 3 BEDRO TARE LICAJ 2
6 4 FATMIR ABDYLMEXHIT
TOCILLA 2
6 5 FATOS BESNIK OLLONI 2
6 6 MEHMET ABDULLA
TOCILLA,FEJZI MEHMET TOCILLA
2
6 7 AFRIM ALI SHEHU 2
6 8 BESNIK QAZIM
MARGJEKA,EDUART QAZIM
MARGJEKA 2
6 9 ALTIN SELAMI GRECA 2
7 0 FLAMUR KADRI CANI 2
7 1 RIZA XHEMAL BIBA 2
7 2 SHEFIK REFIK OCKA 3
7 3 VALTER HEKURAN SHKEMBI
3
7 4 ERMIRA MARK GJERGJI 3
7 5 FATMIR HASAN SINANI 3
7 6 MEHMET ISLAM
NURI,QEFSERE DEMIR NURI
SAIMIR MEHMET NURI,GENTIAN
MEHMET NURI 3
7 7 ARDIAN HYSNI
KALLUSHI,SAIMIR HYSNI
KALLUSHI 3
7 8 NJAZI HAXHI FEJZA 3
7 9 ARTAN YLLI BYLYKBASHI
YLLI DEMIRAL BYLYKBASHI3
8 0 EDMOND ADRIATIK
ABAZI,ADRIATIK HYSEN ABAZI 3
8 1 ILIRJAN HASAN SINANI 3
8 2 HYSEN SELIM KOKONOZI 3
8 3 REXHEP HASAN
BASTARI,EDMOND REXHEP
BASTARI,LULZIM REXHEP
BASTARI EDUART REXHEP
BASTARI,LILJANA REXHEP
BASTARI 3
8 4 ZARIF HYMET MUCOLLARI 3
8 5 PAL EDUARD PATRIK PALUSHI
3
8 6 FATJON LUAN TARE 3
8 7 PRANVERA FISNIK DODO 3
8 8 AGIM REXHEP BERISHA 3
8 9 ASTRIT ETHEM LLOCI 3
9 0 HASAN SHERIF KAPXHIU 3
9 1 MYLAZIM MUSTAFA
KUBURI,SPAHI MUSTAFA KUBURI3
9 2 SHERAF HAMET

BESHIRI,SHANIKO HYSEN BESHIRI
3
9 3 XHEVAIR AHMET ALTERZIU 3
9 4 FATMIR DULE DANI 3
9 5 LORENC QEMAL DISHA 3
9 6 PAL MARASH
OAOUSHI,EDUART PAL
PAPUSHI,PATRIK PAL PAPUSHI 3
9 7 SEADIN MUHAMET ISMAILI 4
9 8 ENGJELLUSHE SYRJA KURTI
4
9 9 ARTUR FAIK CAMI 4
100 FIQIRIJE RAMUSH
KORIMANI,LUFTIM SELAMI
KORIMANI 4
101 SULEJMAN BEQIR BALLIU 4
102 AHMET HASAN SHKEMBI 4
103 FERIT GANI GJOZA 4
104 PELLUMB RAMADAN OSHAFI
4
105 KUJTIM DERVISH MUSI 4
106 DYLBERE NUREDIN SULA 4
107 ENGJELL MUSA LILO 4
108 KUJTIM NDUE NDOJA 4
109 BUJAR MERSIN NEZIRI 4
110 TEFIK SKENDER LIÇO 4
111 FADIL ALI LIKA 4
112 DRANE ZEF GJINI 4
113 SADIK ABAZ MERA,MUNIR
SADIK MERA 4
114 ÇLIRIM NEXHIP HALILI 4
115 HAJRULLA HAMIT MUÇA 4
116 GANI DERVISH MUSI 4
117 ELIDON ABDI SULA 4
118 HALIT ISUF OSMANI 4
119 TAHIR LULASH
GJOKLAJ,PREK LULASH GJOKLAJ
4
120 ALEKSANDER ZEF MURRI 4
121 FATMIR GJON NDREVATAJ 4
122 LIMAN LIMAN TOSKU 4
123 HAXHI MAHMUT LICA,FITIM
MAHMUT LICA,SHYQYRI MAHMUT
LICA 4
124 LAZIM QAMIL KRUSA 4
125 ESMA ALIM HAMZAJ 4
126 DED MHILL THANA 4
127 ISMAIL HASAN MANREKA 4
128 BEDRI XHAFER VEIZI 4
129 SABRI ISMAIL VISHKURTI 4
130 FESTIM DYLEJMAN HOXHA 4
131 BAHRI AHMET BEQIRAJ 4
132 KOLE PJETER
VATNIKAJ,NDOC PJETER
VATNIKAJ,LAZER PJETER
VATNIKAJ 4
133 PREND ZEF MEMAJ 4
134 ZEFIRE TAHIRI,KLODIAN
SKENDER TAHIRI 4
135 SAIMIR HIQMET XHAMBAZI 4
136 RAMAZAN SELAMI
KARIMANI 4
137 AGRON HILMI SHERIFI 4

138 NDOKE SOKOL KOLENDREU 4
139 SHABAN SULEJMAN ALLUSHI
4
140 AGRON XHEVIT DULAJ 4
141 RESHIT LIMAN SALA 4
142 DILAVER BATO BASTRI 4
143 MISIR ISMAIL MAXHAKU 4
144 AHMET ARIF DACI 4
145 BASHKIM VELI ISAKU 4
146 SADRI HAXHI
LLESHI,DASHAMIR XHEM
GRADICA 4
147 ZENEL BILAL LAMA 4
148 BLEDJAN TOLE ARAPI 4
149 MARTIN BARDHOK TOTAJ 4
150 LAVDERIM XHEMAL CENA 4
151 FERJAT SEFEDIN DALLIU 4
152 RRAHMAN DEM BARDHOSHI
4
153 SULEJMAN XHELADIN
KOLECI 4
154 FRAN SOKOL RAMAJ 4
155 MAHIR BAJRAM RAMA 4
156 QEMAL JAKUP TARJA 4
157 AJDIN ILJAS MUCA 4
158 EUGEN KRISTO
KODRA,SELAMI REMZI KODRA 4
159 ALBAN PETRIT BEKA 4
160 DIN RRUSTEM ISMAILAJ 4
161 UZRI AMZA HAMZAI 4
162 KUJTIM ISUF KOKA 4
163 SHABAN ISLAM SMALAJ 4
164 SABRI BAJRAM LLUAKJ 4
165 NIMET EMIN QEMALI 4
166 RAM MEHMET AHMETAJ 4
167 ZENEL ABEDIN XHAMBAZI 4
168 ILIR REXHEP
HABIBASI,PAJTIM REXHEP
HABIBASI 4
169 KASTRIOT SERVET KUTROLLI
4
170 BEQIR QAMIL LIKA 4
171 KUJTIM BELUL HIDA 4
172 RAMADAN BESIM RAMA 4
173 BILAL HAMIT ÇUNI 4
174 YLLI QAMIL BITRI 4
175 PETRIT BAJRAM KECI 4
176 ASTRIT ABDI GJAPI 4
177 PETRIT OSMAN BEQIRI 4
178 SHAN ZEF RRUCAJ 4
179 GJON NIKOLL MALETAJ 4
180 MEHDI SHEFQET
KARABRAHIMI 4
181 ERVIN STEFAN GJINO 4
182 EDMOND ABDI SULA 4
183 JEMIN ASLLAN LIMANI 4
184 BYLBYL PAL MEMA 4
185 FATMIR IZET QERIMI 4
186 PJETER ZEF VATAJ 4
187 LIRI ZYBER BEKA 4
188 MYRTEZA TAHIR MEHMETI 4
189 ALFRED NAZMI BASTRIU 4
190 ADEM ISLAM SHAHOLLARI 4

191 MINA NAIM SHTEMBARI 4
192 XHEMIL VEPRON
FERATI,NURI VEPRON FERATI 4
193 ILIR HAZIZ XHAMBAZI HAZIZ
ABEDIN XHAMBAZI 4
194 ZANA HAZIS SULKU RIFAT
ISLAM SULKU ISLAM SHYQYRI
SULKU 4
195 SHKELQIM RIZA TILA FAHRI
DILAVER RAMA 4
196 ARBEN MERSIN NEZIRI 4
197 GUXIMTAR FAIK MATJANI
FATMIR FAIK MATJANI 4
198 PELLUMB ZEF QOKAJ 4
199 AGRON DEMIR DEMIRI 4
200 HAMZA XHETAN SHEHI
ARJAN BARDHYL SHEHU 4
201 ISLAM YMER DISHA HANKE
YMER DOMI 4
202 SHPETIM ABDULLA MURATI 4
203 SHANIKE SALI HYSENI 4
204 GEZIM HASAN STAFA ALI
ASLLAN HALILI 4
205 AGIM ABDYL QAFALIJA 4
206 ILIR SHEFQET SHEHAJ 4
207 VIKTOR BESIM HALIMLLARI
4
208 LUTFI YMER ALMADHI 4
209 VLADIMIR FIQIRI DAMZI 4
210 AGRON SHYQYRI BANI 4
211 SULEJMAN SHABAN
BUNACA,XHAVIT YMER HYSENI 4
212 DAUT RAMADAN
BARDHI,KUJTIM DAUT BARDHI 4
213 REFIK DERVISH BRUCI 4
214 HAMDI SELAMI KARIMANI 4
215 RUSTEM DYLEJMAN HOXHA4
216 MEHDI BAJRAM DOGA 4
217 GJELOSH NDOKE SUSAJ 4
218 MUHARREM REXHEP GANI 4
219 HAJDAR MALIQ HIDA 4
220 BESIM LIMAN SALA 4
221 VEBI DERVISH BRUCI 4
222 SHQYQYRI HAJDAR BEKA 4
223 FRAN MHILL BUSHGJOKAJ 4
224 KISMET BESIM KOCI 4
225 LLUKAN PETRO TEKA,ILIR
LLUKAN TEKA 4
226 ILIR MUNIR UKA 4
227 GANI MUSTAFA HYSA,IRAKLI
MUSTAFA HYKA 4
228 KADRI BAJRAM GJUZI 4
229 JASHAR DALIP KACI 4
230 XHEMAL HAJDAR KACOLLJA
4
231 GEZIM ABDIRRAHMAN BILALI
4
232 ELJON MALIQ HAJDARI,GJURI
RAMADAN POLICI 4
233 ZHUJE SHERIF NEZAJ 4
234 SULEJMAN HAMID BANI 4
235 BESNIK ARSHIM SHAHINASI
4

Lista/ Sa do të jetë sipërfaqja e tokës që do të marrë çdo familje. Procedura që duhet ndjekur

Legalizimet, 5000 personat që
kanë gati lejet e legalizimeve

ALUIZNI: Ja emrat e përfituesve në Tiranë dhe rrethe

ALUIZNI publikon
listën me 5000 perso
na që kanë ndërtuar

pa leje dhe kanë lejet e legal-
izimeve. Përfituesit janë në
Tiranë, Durrës, Berat, El-
basan, Gjirokastër, Kamëz,
Kavajë, Korçë, Kukës, Lezhë,
Lushnje, Krujë, Sarandë dhe
Fier. Drejtoria e ALUIZNI-t
njofton qytetarët se duhet të
paraqiten pranë zyrave të
ALUIZNI-t për të tërhequr
lejen ndërmore. Ndërkohë
që procedurat për marrjen e
tapisë do të ndiqen nga AU-
LIZNI, i cili dorëzon dosjen e
plotë në Hipotekë. Kjo drej-
tori ka mbyllur të gjithë pro-
cesin për 5000 dosjet, të cilat
tani kanë gati lejet dhe për
pak ditë marrin certifikatën
e pronësisë. Menjëherë pas
regjistrimit të certifikatës së

pronësisë, përfituesit do të
njoftohen për tërheqjen e saj.
Pas ndryshimeve të fundit
ligjore, qytetari do të marrë
një kopje për të vërtetuar
mbarimin e procesit të legal-
izimit, por e gjithë procedura
vijuese për regjistrimin në
Zyrën e Regjistrimit të Pa-
surive të Paluajtshme do të
bëhet nga Agjencia. Ndërko-

hë që sipërfaqja e parcelës
për të cilën miratohet kalimi
i së drejtës së pronësisë nuk
mund të jetë më e madhe se
trefishi i sipërfaqes së bazës
së ndërtimit dhe për ndër-
timet pa leje me funksion
banimi, jo më shumë se 500
m². Sipërfaqet mbi masat e
përcaktuara në këtë pikë, të
cilat për shkak të për-

masave ose konfiguracionit
nuk mund të shfrytëzohen
më vete për ndërtim, i shit-
en poseduesit të ndërtimit
pa leje sipas vlerës së
pronës, të miratuar me ven-
dim të Këshillit të Minis-
trave, vetëm nëse ka shpre-
hur më parë vullnetin
nëpërmjet një kërkese me
shkrim. Ndërsa në rastin

kur ndërtimi pa leje dispono-
het nga më shumë se një per-
son fizik ose juridik,
regjistrimi i pjesëve takuese
mbi pasuritë (parcelë dhe
objekt) kryhet: në pjesë të
pandara, ideale, sipas num-
rit të subjekteve; në pjesë
takuese të ndara, sipas mar-
rëveshjes së nënshkruar
ndërmjet subjekteve lirisht

Voltiza Duro

dhe të depozituara brenda
afatit të vetëdeklarimit. Sub-
jektet mund të përcaktojnë
përveç pjesës takuese, edhe
pjesët fizike respektive nëse
ndërmjet tyre përputhet
vullneti. Ditën e nesërme
"Gazeta Shqiptare" do të vi-
jojë me publikimin e emrave
të personave që kanë përfitu-
ar lejet e legalizimeve.
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236 MUSTAFA KADRI SHTYLLA 4
237 SABRI BAJRAM LLUKAJ 4
238 SULEJMAN XHEMALI
HAKRAMA 6
239 TAHIR + ADMIR TOTA 6
240 LUAN EQVER ZYFERI 6
241 SAIMIR IDAJET KOBUZI 6
242 ALFRED TAIP MIRASHI 6
243 ADMIRIM ZIJA KORANCE 6
244 MUHAMET DAUT HAJDARAJ 6
245 NEKI IZET DOCE 6
246 MUSTAFA XHAFER XHAMETA
MUHAMET XHAFER XHAMETA 6
247 RUKIJE CEN LAMA 6
248 ZALO HYSNI CELA TURHAN
SELAM CELA 6
249 KADRI NASIBI HOXHA 6
250 SHKELZEN XHEMALI SHUPLI
6
251 ALBAN LAZAN KOLDASHI 6
252 FITIM HAMDI KATESHI 6
253 ALFRED NASIM HYSENI
NASIM RIFAT HYSENI 6
254 ARDJAN SHEFIK SHABA 6
255 ABEDIN PERPARIM  ASTRIT
ZENUNI 6
256 BUJAR DEMIR HAJDARI 6
257 ARTAN BELUL ISUFI 6
258 GAZMEND XHEMALI SHUPLI6
259 SADIK DALIP LUMI 5
260 REXHEP IBRAHIM META 7
261 BEDRI ELEZ KOLA 7
262 NIKO MYFIT TOPI 7
263 ARBEN ALI THACI 7
264 KUJTIM IBRAHIM CACA 7
265 NDONI PILO NDREKO 7
266 XHEVAIR DAUT KASAPI 7
267 SELIM SHEFQET GJANA 7
268 FAIK ISLAM ISLAMI 7
269 HANEME REFAT MECE 7
270 ISLAM XHEFERR HOXHA 7
271 BUJAR TASIM MATA 7
272 YLLI QEMAL BLLOSHMI
273 KOL DED POPAJ 7
274 SHEFKI ELMAZ SULI 7
275 DRITA QERIM MUHARREMI 7
276 GENCI JANI CIKO,THODHORA
LLAZO CIKO 7
277 HASAN BAJRAM BASHA (
KOPJA E HIPOTEKES) 7
278 TEREZE MARK NIKOLLI 7
279 RAHIME SHERIF SHALCA 7
280 QEMAL MUHAMET LOGU
NANIE CENE LOGU 7
281 LAVDIM XHELAL KASTRATI 7
282 EDMOND NEXHIP XEKA 7
283 VIOLLCA NIKOLLA KRASNIQI
7
284 LEFTER SULO ISUFAJ ARDIAN
SULO ISUFAJ ILIR SULO ISUFAJ 7
285 OLSI RAPO KLLEPKA 7
286 LULZIM IZET MUCA 8
287 LUTFI MISIM COKA 8
288 ANDON JOSUF NIKA 8
289 GJOVALIN PAL MARTICANAJ
8
290 KOLE NIKE QEHAJA 8
291 DALIP XHEP GJANA 8
292 ALBAN ESAT XHEMALLARI 8
293 BESNIK RIZVAN KARANXHA
8
294 ENGJELL MUHEDIN SHEHU 8
295 DRITAN HYSNI KOCI 8
296 FESTIM ALI ALLARAJ,FATIME
RIZA ALLARAJ 8
297 DELI PJETER SHEQERI 8
298 KRISTIAN DEDE MULAJ8
299 KOLE TONE
SHKAMBI,EMIRANE KOLE
SHKAMBI 8
300 NEZIR SELMAN CANAMETI 8
301 DASHAMIR NUREDIN SEJDINI
8
302 HAXHI GANI HALILAJ 8
303 SADIK IBRAHIMI LOKA FATOS
SADIK LOKA 8
304 PANDELI HAMDI SHAHOLLI 8
305 ASTRIT NAZIF ZEMBLAKU 8
306 ARIF SALI JATA 8
307 PASHK JAKU CUNI YLLI
PASHK CUNI 8
308 ILIR NAZIF ARAPI 8
309 HYSEN ELMAZ HYSA 8
310 NAZMI SALI NDREU AGRON
HAMIT HIMA ASTRIT HAMIT
HIMA 8
311 KASTRIOT SELIM DODA
DHURATA KASEM DODA 8
312 ISLAM ILJAZ RUDAKU 8
313 KUJTIM NAZIF ZEMBLAKU 8

314 MEHMET SHAQIR MIJA 8
315 HERGES AFRIM MANI 8
316 DED IBRAHIM STEAJ 8
317 LIMAN IMER GACI 8
318 FLAMUR KADRI CANI 8
319 FRAN MHILL PERKOLAJ 8
320 SADIK LLAN PECA BAJRAM
SEJDI MARKAJ 8
321 ARBEN NEZHDET TEROLLI 9
322 HYSNI IDRIZ ISUFAJ 9
323 NIKO REFIK LULE 9
324 VASFI SHERIF GJONI 9
325 GENC DINE PIRA 9
326 ALUSH XHEVDET QENDRA 9
327 MIRJAM NUSRET ALI 9
328 TEFIK SAFET DANGLLI 9
329 ARSHI MALIQ BARDHI 9
330 ALI RAMIZ QINANI 9
331 RAMAZAN SALI KALOSHI 9
332 ILIR SADIK TUSHA 9
333 JORGJI HEKURAN HYSA
ADRIATIK JORGJI HYSA 9
334 GAZMEN MAL DRAGJOSHI
MAL NEBI DRAGJOSHI XHEVAIR
MAL DRAGJOSHI 9
335 REFAT SELMAN ALLA 9
336 BAJRAM XHAVIT KALECI 9
337 MESAR CAUSH SINAMETA 9
338 ARBEN RIZA BUSHI RIZA
XHEMAL BUSHI 9
339 IBRAHIM ABDI HOXHA 9
340 ILMI JASHAR HOXHA 9
341 SHEFKI SEXHADIN SHKEMBI
9
342 BASHKIM AZIS NDREKA 9
343 HETEM SHAHIN ZERELLARI
ARBEN SHAHIN ZERELLARI 9
344 VANGJEL DILAVER NUHO 9
345 LIKE DINE BERISHA 9
346 FILE ADEM CANI 9
347 LUTFI XHEMAL DURISHTI
ZYHRA XHEMAL DURISHTI 9
348 ADRIATIK RUFAT CENAJ 9
349 MYRVETE TAHIR MERA 9
350 JANI ISMAIL ZHUZHI 9
351 AVNI XHAFER JANGULLI 9
352 BUJAR YMER GJOKA 9
353 DURIM BAJRAM SADIKLLARI
9
354 ZIJA LUTFI KICA 9
355 BASHKIM QAZIM MUJA9
356 XHEMALI MEXHIT
KOLTRAKA XHIBE TAHIR
KOLTRAKA 9
357 ASLLAN SALI KALOSHI 9
358 GAZMEN MAL DRAGJOSHI
MAL NEBI DRAGJOSHI XHEVAIR
MAL DRAGJOSHI 9
359 QEMAL ARTUR HEKTOR
ALMA ANA OTT DRITE
SHIQERUKA 9
360 GEZIM NEXHIP MEHMETAJ 9
361 NAZIF HIME KADRIU 9
362 PRANVERA SEFER
BALLABANI 9
363 ELHAM HAQIF ZHUZHI 9
364 SAMI DALI SULA 9
365 FREDI BEXHET XHIMA 9
366 PETRIT NEXHIP LIKO 9
367 KLEMENT SINAN
RRAHMANI,FIGALIA NIKOLLA
RRAHMANI 9
368 FATOS BASHKIM MIRA 9
369 ARIANA FADIL POPSHINI 9
370 SHEFQET RAMIZ MURATI 9
371 LEONORA BAJZIT RECI
XHESMINA FATOS RECI EMIR
FATOS RECI 9
372 JETMIR MEXHIT YZO 9
373 EDMOND OSMAN
OSMANI,GEZIME OSMAN KUMRIA
9
374 PELLUMB YDAIR BRACE 9
375 BAJRAM MUHARREM META
1 1
376 LUTFI SEID ZYLFO 1 1
377 CELNIK HAMZA HAZIZI 1 1
378 MANUSHAQE ISMAIL SINGA
1 1
379 SHABAN QEMAL CANO 1 1
380 IBRAHIM SELIM HALA 1 1
381 VASIL LLIKO DHIMA 1 1
382 ASTRIT FAIK CERMA 1 1
383 MARK LUSH STEAJ 1 1
384 ALTIN DYLAVER MUKA 1 1
385 ILIA JAK NDREPEPAJ 1 1
386 NIKOLL NDREC LLESHI 1 1
387 REFAT IZET CAMI,FLORIAN
REFAT CAMI 1 1
388 LUAN NDUE RAJTA 1 1

389 SAMI GANI MURATI 1 1
390 DERVISH HAXHI
DOCI,XHELAL DERVISH DOCI
1 1
391 FADIL HASAN MUSTAFAJ
1 1
392 ILMI BAFTJAR PASHOLLARI
1 1
393 SELMAN AJAZ ISTREFI 1 1
394 RAMIZ ADEM XEKA 1 1
395 BAFTJAR HASAN
MUSABELLIU 1 1
396 ARBEN PELLAN MOLLANJI
1 1
397 PERPARIM ISMAIL CEJKU
1 1
398 HAJRI AHMET MUCA 1 1
399 BUJAR SALI PEPA 1 1
400 RIZA BAJRAM AGAJ 1 1
401 ERNEST RAMAZAN DUHANI
1 1
402 SOKOL AVDI CAHANI 1 1
403 PETRIT LEKE HASAJ 1 1
404 AISHE ISUF LACI,DRITERO
XHEMAL LACI,SOKOL XHEMAL
LACI,ALTIN XHEMAL LACI 1 1
405 BESNIK ISUF LUSHNJA 1 1
406 ELTON AGIM KALECI 1 1
407 ZENEL ISUF BUCI 1 1
408 LAVDURIM XHEMAL CAMI
1 1
409 BASHKIM HASAN SITA,NAZMI
HASAN SITA 1 1
410 ARBEN BEXHET MEKA 1 1
411 ELMAZ SHABAN SULA 1 1
412 KADRI ISMAIL HASTOCI
1 1
413 NAIM ZYBER MANREKA
1 1
414 AVNI SHAHINI KAPXHILLARI
1 1
415 DRITA PALI
ROSAJ,MARINGLEN RITO
ROSAJ,KLEJDI RITO ROSAJ 1 1
416 AGIM PAL PEPKOLAJ 1 1
417 VESEL HAXHI IMERI 1 1
418 FATIME IDRIZ CANO 1 1
419 GAFURR MURAT HOTI 1 1
420 HAMDI SINAN META 1 1
421 ZENEL FAIK DALIPI,OLTJAN
ZENEL DALIPI 1 1
422 HAMIT ALI BRUCI 1 1
423 MUSTAFA RESHIT LACI 1 1
424 REFIK MEXHIT SORRA 1 1
425 NAZMI HATE HASANLLARI
1 1
426 GEZIM HASAN BELBA,FATMIR
HASAN BELBA 1 1
427 DEDE ZEF GECAJ 1 1
428 VIKTOR PREL ALIA 1 1
429 QEMAL HAMIT HOXHA 1 1
430 ARBEN REXHEP
BUSHI,REXHEP FASLI BUSHI 1 1
431 AGRON VEHAP XHEKA 1 1
432 LAZER KOLE QEHAJA 1 1
433 NIKOLL GJON LLESHAJ 1 1
434 QAMIL HAQIF BARA 1 1
435 XHEMILE XHAFERR LEKA
1 1
436 VIKTOR PAL DELIA,ARTAN
LEK NDREKAJ,PJERIN PAL
DELIA,LULJETA LEKE DELIA
1 1
437 SELAMI XHELADIN BEQIRI
1 1
438 DRITAN HALIM ZHLLIMA
1 1
439 NIKOLL ZEF KOLPRECAJ
1 1
440 MERE MURSEL MUSTAFAJ
1 1
441 GJEVALIN MARK
BUSHGJOKAJ 1 1
442 LUAN FERIT XHEJA,MIRELA
IBRAHIM XHEJA 1 1
443 KUJTIM ZEF KOLPRECAJ
1 1
444 DRITAN DYLAVER MUKA
1 1
445 BARDHOK PAL BUCAJ,MARK
PAL BUCAJ 1 1
446 ESMA ILJAZ CENGO 1 1
447 SHYQYRI BAJRAM KADRIA
1 1
448 BLERIM VASFI LICI 1 1
449 MEZARKO ALI AVXHI 1 1
450 SHAZIMAN HYSNI SEFERI
1 1
451 SULI RIZA SHKEMBI,FATJON
ADEM MERO 1 1

452 ZIADIN SINAN SPAHIU 1 1
453 HASAN GANI PIRA 1 1
454 VATE CUN PREKPERAJ 1 1
455 LEZE PAL UKCENAJ,GEZIM
PAL UKCENAJ 1 1
456 SIMON DEDE GECAJ 1 1
457 BIBE CUN GECAJ CUN KOL
GECAJ 1 1
458 ASTRIT NDOC NDRECPECAJ
1 1
459 HAMET SAFE HASANLLARI
1 1
460 DOD PRENG JAKU 1 1
461 RIZA SAFET MESUTI 1 1
462 BEXHET NURI CAMI 1 1
463 BENIZ FRAN DODA 1 1
464 BAJRAM MET IMERAJ 1 1
465 ABDI ZAHIT MEDA 1 1
466 RROK TOM CARDAKU 1 1
467 FATMIR SHABAN PAJTONI
1 1
468 EMILJANO ADEM QOSE
1 1
469 FLAMUR BIDO LLAPUSHI
1 1
470 ABAZ ZYBER MANREKA
1 1
471 BASHKIM GANI DUKA GANI
SHABAN DUKA 1 1
472 SULEJMAN HET MURATI ILIR
HET MURATI 1 1
473 FASLLI ESTREF SHEHU
BESNIK ZENJEL BEQARAJ
ARDIAN ZENJEL BEQARAJ 1 1
474 HAQIF HASAN ELEZAJ
FATMIR HASAN ELEZAJ 1 1
475 ZYBER ABAZ MANREKA
SHPETIM ZYBER MANREKA
DONIKA SKENDER MANREKA
1 1
476 DRITAN MEDI KRASHI 1 1
477 XHEMAL OSMAN SULA 1 1
478 RAZIM HAZIS META 1 1
479 LIMAN HALIL GJOKA 1 1
480 MEHMET BESNIK KULEMANI
1 1
481 ISMAIL SKENDER SHAMETI
ARBEN ZEQO SHAMETI 1 1
482 XHEMAL ALI HIDA 1 1
483 SELMAN ISMAIL BENGU
1 1
484 HATIP BESHIR MEMA 1 1
485 FATOS HALIM LILA 1 1
486 AMIR ALI PEPOSHI 1 1
487 SHYQYRIE BESHIR MARKU
1 1
488 ISLAM MYSLIM HAKCANI
1 1
489 PASHK UKE ALIA 1 1
490 ENVER STAF PERHALI 1 1
491 ALBERT QANI KAJA 1 1
492 ENVER KAMBER SALLAHI
1 1
493 SKENRDINAND QANI KAJA
1 1
494 IBRAHIM RAMAZAN LIKZELIA
1 1
495 KADIFE ALI HAKA 1 1
496 XHEMAL SHERIF TROCI
1 1
497 IDAET NURI SHUKULLI 1 1
498 DED LULASH NIMANI 1 1
499 ISMAIL RIZA SHEHI,LUAN
ISMAIL SHEHI 1 1
500 SOTIR GANI POTKA 1 1
501 SHKELQIM SINAN ZHLLIMA
1 1
502 NESHAT CELNIK
TOPI,FILLORETA CELNIK
MUCOLLARI 1 1
503 NAIM ALI SINA 1 1
504 GJELOSH KOKER PREBIBAJ
1 1
505 SAMI RUSTEM HILAJ 1 1
506 REFIK BEQIR HOXHA 1 1
507 RAMIZ XHEMAL
LUSHNJA,SAJMIR RAMIZ
LUSHNJA 1 1
508 BISLIM AZEM AJDINI 1 1
509 ILIRJAN MAKSUT MAKSUTI
1 1
510 DRITAN FIQIRI BUSHI 1 1
511 ISTREF SELAM DOMI 1 1
512 HYSEN MEHMET GJYLA,YLLI
HYSEN GJYLA 1 1
513 ALTIN KADRI SPAHIU,FITIM
KADRI SPAHIU 1 1
514 RIZA IBRAHIM DANI,PELLUMB
RIZA DANI 1 1
515 ISMET MUHARREM ZISKO

1 1
516 BILAL BAJRAM THARTORI
1 1
517 ALI NEBI
XHAKOLLARI,ZYRAKO MYRTEZA
XHAKOLLARI 1 1
518 XHAFER AHMET
MULGECI,CAN AHMET MULGECI
1 1
519 NEXHMI MUSTAFA
LILA,BUKURIE XHEMAL SITA
1 1
520 AMIR SINAN SPAHIU 1 1
521 ALFRED AGIM
SHTEPANI,AGIM FAZLI SHTEPANI
1 1
522 MIRASH NDUE VUKAJ 1 1
523 GJYLI VELI TAHIRI 1 1
524 SEFER DALI BRUCI,ASIM
SEFER BRUCI,ADEM SEFER
BRUCI,BUJAR SEFER BRUCI 1 1
525 BESIM ALI PEPOSHI 1 1
526 ASTRIT GJON
DAKRAMAJ,AFRIM GJON
DAKRAMAJ,GJON MATOSH
DAKRAMAJ 1 1
527 VATE MIRASH GECAJ 1 1
528 KOL GJERGJ QUNI 1 1
529 PERPARIM SHERIF BULKU
1 1
530 REXHEP XHAFER DURRSI
1 1
531 ZYHDI ZENEL SIPRI 1 1
532 SHAQIR XHEVDET BOSHKU
1 1
533 FERIT RIZA DAJTI 1 1
534 NAIM XHEMAL RRASA 1 1
535 XHAVIT RIFAT SUFAJ,ARBEN
XHAVIT RECI,LAURENT XHAVIT
SUFAJ 1 1
536 PJETER MHILL ALIJA,PASHUK
PJETER ALIJA,GJOVALIN PJETER
ALIJA FERIT PJETER ALIJA 1 1
537 BEGLIE RIZA BATALI 1 1
538 RASIM IBRAHIM
MEHIDRI,IBRAHIM ALI MEHIDRI
1 1
539 HAJRIKO ISLAM QOSE 1 1
540 REXHEP HASAN SHEHU
1 1
541 ILJAZ HASAN HOTI 1 1
542 EDUART HAKIK SHQUTI
1 1
543 LEKE MARTIN LEPEJA 1 1
544 RAMAZAN XHEVDET
BOSHKU 1 1
545 FERIT XHEMAL ZHUZHI1 1
546 SOFIJE MASLLAN DUKA
1 1
547 SHEFQET RAMAZAN KURTI
1 1
548 TEUFIK RIZA COLLAKU 1 1
549 ARJAN GJOKE RRAHI 1 1
550 SELMAN RIZA
TANUSHI,SHAHE LIMAN TANUSHI
1 1
551 NIKO MYSLIM VILA 1 1
552 IBRAHIM MURAT KUNXHIU
1 1
553 RUTE KOL KACI,XHEVAIR
ESAT KACI,GENTIAN ESAT
KACI,ENGEL ESAT KACI 1 1
554 MURAT AVDI FIDA 1 1
555 BAFTJAR HYSEN CERA 1 1
556 DRITA JONUZ RAMA 1 1
557 ENVER ISLAM MISKU 1 1
558 BAJRAM ALI
HAMITI,LORENCO LUAN
MALO,KUJTIM SHABAN
GJOKA,XHEMAL SALI SALA1 1
559 PETRIT DALI VLADI 1 1
560 ILIR SHEFQET SHEHAJ
561 ILIRIAN YMER MEKOLLI 1
562 FERIDAN SHEFKI HYKOLLARI
1
563 PANAJOT ESTREF GALO 1
564 PETRIT FAREDIN
XHAFELLARI 1
565 BEHARE GANI DOKA 1
566 GALLOPKA GJURIM FILIQI 1
567 HAJREDIN ZENEL BESHIRAJ1
568 SERVET SADIK HYSENJ1
569 BUJAR RAMIZ BAKALLI1
570 PAJTIM RIFAT AGUSHI 1
571 KAJO QAZIM QAZIMLLARI 1
572 ARIF KADRI TAMIZI 1
573 QAZIM KADRI KOKOSHI 1
574 DUKAGJIN BAJRAM PUCI 1
575 GEZIM YMER DAJCI 1
576 PRANVERA FADIL SULA 2
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577 ENVER FAREDIN BAKALLI 2
578 VERORE SHKURTI TOCILLA 2
579 SHEFQET SHABAN VATA 2
580 FATMIR MALIQ SMACI 2
581 ASTRIT SHERIF HYSA 2
582 MIHANE BAKI VATA,ISAK
KASEM VATA 2
583 IBRAHIM HASAN DEMAJ 2
584 SOKOL SHAQIR BECA 2
585 YLLI ENVER MENAJ 2
586 DURIM AHMET KODRA 2
587 XHELDAIN SALI KASA 2
588 MAKBULE SEFER DISHA 2
589 FATMIR ABAZ STANA 2
590 GEZIM MUHARREM NOKA 2
591 NAIM LIMAN XHAFA 2
592 FATJON XHETAN OSMANI 2
593 ISA XAJ KABETAJ 2
594 ENVER SELADIN
MOLLA,OLGERT ENVER MOLLA 2
595 TOME KOLE MACAJ 2
596 XHEVAIR IBRAHIM JOCA 2
597 ALI AHMET KOLGJINI 2
598 ILIR ASLLAN VATA 2
599 BRUNILD YMER
GARUNJA,ANILA XHEMAL
DERMANI 2
600 PAJTIM LUTFI SADIKU 2
601 ISTREF XHAFER VATA 2
602 MYRTEZA RAHMAN BRAHJA
2
603 IMER ISA BICERRI 2
604 XHAVIT BAJRAM HASMUCA 2
605 FIDAI FEJZI MADHI,KUJTIM
FEJZI MADHI,ARQILE FEJZI
MADHI 2
606 KAZAFER ILJAZ RAMA 2
607 ADRIAN SHAHIN CARCANI 2
608 XHAVIT QAZIM GRECA 2
609 XHETAN DIN JATA 2
610 ISMET SHERIF HYSA 2
611 AGIM RIZA BIBA 2
612 REXHEP JAKUP TOCILLA 2
613 ZENEL ISLAM VATA 2
614 ADEM QAMIL LEKA,ALBERT
ADEM LEKA 2
615 IRFAN SHEFKI NDREU 2
616 AVDYL BAJRAM PASHKAJ
EDUARD AVDYL PASHKAJ 2
617 RAMADAN ADEM RRAHMANI
2
618 NAZMI SELMAN BALLIU 2
619 DORINA ADEM MARKECI 2
620 RUSTEM RIZA KODRA 2
621 SALI IBRAHIM LACI 2
622 ARBEN MUHARREM
BERMETA 2
623 FERIK REXHEP GJOSHI 2
624 AGIM SEFER ZYBERAJ 2
625 FATMIR ADEM KULICI 2
626 SHABAN XHEMAL DOCI 2
627 INDRIT DERVISHI SHABA 2
628 BEDRI MYFTAR PLAKU 2
629 SAJMIR TASIM MURATAJ 2
630 SHKELQIM HALIL BUNACA 2
631 ILIR VATH STAFAJ 2
632 MURAT HASAN SINA 2
633 XHAVIT QERIM KOCI 2
634 EKREM HAJREDIN MUCA 2
635 SHPETIM ISMAHIL FARRUKU
2
636 JAKUP AHMET BASHA,ADEM
JAKUP BASHA 2
637 MANUSHAQE ISUF SAFAJ 2
638 YZEDIN NOVRUS LAMAJ 2
639 ILJAZ MAHMUT VATA 2
640 DURIM RUFAT DRAGJOSHI 2
641 ELEZ ALI MARKU 2
642 BAFTJAR RASIM TOCILLA 2
643 NDUE MARK NIKAJ 2
644 MIRJAN HAXHI TOTA 2
645 OSMAN ISLAM
HASTOCI,SAMI ISLAM HASTOCI 2
646 GJON DODE LOGU,MIRASH
GJON LOGU 2
647 RASIM MARSEL TOCILLA 2
648 ZYBER FAIK ZALTA 2
649 FESTIM IDAJET ZHOLLANJI 2
650 XHEVAT MUZAFET NOKA 2
651 PETRIT ALI SALA 2
652 BESNIK SADIK DUMI,LUME
ISUF GURRA 2
653 SELIM QAZIM VATA 2
654 PERPARIM MUHARREM
SHAHINI 2
655 MERSIN SADIK KATESHI 2
656 SAMI HAXHI RUCI 3
657 BASHKIM HYSEN DIBRA 3
658 NDRICIM HASAN GJYLMEZI 3
659 DALIP SALI PEPMARKU 3

660 DHIMITER BECE ZEZO 3
661 BASHKIM BAJRAM SHKOZA 3
662 JORGO MAZLLEM
KOROLI,STELIO MAZLLEM
KOROLI 3
663 IRFAN AVDI GJANE 3
664 HAJRIJE SHEFQET DERVISHI
3
665 BAHRI CELIM KOKONOZI 3
666 ISLAM DAN BALLA 3
667 MAKSIM TOSUN
SERANI,AJRIE BAJRAM SERANI 3
668 GJON ZEF GOJANI 3
669 FIKRIJE ISAN KURTI 3
670 HODO MEHMET DURMISHI 3
671 ARBEN XHAFER GJINI 3
672 FATOS XHELAL RAHMANI 3
673 TAQI QANI DORO 3
674 FILLJON XHEMALI KOTORRI3
675 STEFAN ILMI MIHALI 3
676 BASHKIM MUSTAFA MUSLIA
3
677 LATIF AGUSH SARACI ANIFE
SARACI 3
678 MERSIN SADIK KATESHI
679 GEZIM RAMAZAN SHABANI 3
680 ZYLFI XHEVAT ZEQIRI 4
681 SHAZMAN GARIP
DISHA,RAHMAN SHAZIMAN
DISHA 4
682 FERIT HASAN BYCI 4
683 ALBERT AHMET BAMLLARI 4
684 KOL GJOK GJOKAJ 4
685 LUTFI ALI TUFA 4
686 SELIM QERIM HALITAJ 4
687 PETRIT DODE NDOJ 4
688 QAZIM BAJRAM COBA 4
689 SELIM HYSEN SELITA 4
690 BESIM JONUZ CERPIA 4
691 PETRIT ENVER XHEZO 4
692 MIRUSHE JAKUP TOPI 4
693 GENCI IBRAHIM
IBRAHIMLLARI 4
694 BAJRAM QAZIM GJYLI 4
695 NAZIJE NAJTI
MUCINA,FISNIK KAMBER MUCINA
4
696 NUREDIN RAMADAN SULA 4
697 SELAJDIN REXHEP SPAHO 4
698 LATIF XHELADIN ISLAMI 4
699 AGIM IZET RAMA 4
700 XHEMAL VATHOR
META,RENATO VATHOR META 4
701 SHEFIK PAJAZIT NELI 4
702 FUAT SELAMI KARIMANI 4
703 BUJAR XHEVAT ZEQIRI 4
704 BENON GJET RAJTA 4
705 GENTIAN PETRIT URUCI 4
706 HYSNI AHMET HAJDARI 4
707 BASHKIM SOKOL HALITAJ 4
708 RUZHDI SHEFQET KUKA 4
709 MYFIT RAMIS HASA 4
710 SHEZIMAN BIDO RROKO 4
711 KOLE BIBE KALA 4
712 ASTRIT BAJRAM GJYLI 4
713 NAIM SHEFQET KUKA 4
714 GAZMIR MAHIR
NGOTA,SHQIPE XHAFER NGOTA 4
715 XHAVIT VESEL METANI 4
716 DERVISH MAHMUT MUSI 4
717 LEONARD MYRTO MYRTAJ 5
718 TEFIK BEKTASHI ADEMI 6
719 BINAS NEXHBEDIN SAHITAJ6
720 ALFRED FITIM ZHUPANI 6
721 PELLUMB NIAZI HADRI 6
722 MUSA QAZIM VLADI 6
723 DHIMITRI QENAM AHMET 6
724 LUAN SEFEDIN ALISHOLLARI
6
725 GEZIM LEKA PELLUMB LEKA
6
726 MEHMET BAJRAM OSMANI 6
727 ILBER SERVET LIMANI 6
728 MUSTAFA DON XHEPA 6
729 MERDAN KUJTIM VEIZI 6
730 RIZA SELADIN SELMANLLARI
6
731 GJERGJI BAHRI SADIKLLARI6
732 ALBANA IBRAHIM ISMAILAJ 6
733 BEDRI RAHMI VOCI 6
734 DIAMANT FASLI CELIKU 6
735 ALBERT KALEM MUSOLLARI 6
736 AGRON XHEVAIR XHARO 6
737 ISLAM HAMZA ISLAMI 6
738 SELAMI SADUSH CUKA 6
739 IBRAHIM ZYLYF HASMADHI 6
740 AJCE IBRAHIM ZITO 6
741 AZEM ELMAZ LECINI,MIRI
AZEM LECINI 6
742 SHERIF HASAN ZENELI 6

743 EDMOND XHEMAL GERZHILLI
6
744 ROLAND IBRAHIM KODRA 6
745 BUJAR BASHKIM SULEJMANI
6
746 ALBERIM CELNIK
PASHOLLARI 6
747 ALEKSANDER LIKE SKENDAJ
6
748 XHEVDET MAZLLEM KAZO 6
749 BUJAR LAZE ABAZAJ 6
750 ABEDIN RAMIS SOFTA 6
751 RAKIP RESHIT XHEPA 6
752 ENDRIT SEIT RAMA 6
753 BILAL XHEMAL XHAFA 6
754 VANGJEL THANAS LEKA 6
755 FLORIAN ISA DAUTI 6
756 MYZEJEN ILMI MUCOLLARI 7
757 RONJA SHEME JOZAJ 7
758 FIQIRI BEXHET IBI 7
759 NUSRET GANI HALILAJ 7
760 FADIL DAUT AVDIA 7
761 ARDIAN MISIR GRECA 7
762 ZIJA SUK ZELAJ 7
763 NEXHMI RESHIT HOXHA 7
764 SELMAN PETRIT HOXHA 7
765 REMZI HASAN MATA RAHIM
HASAN MATA 7
766 RAFET ISUF COLLAKU 7
767 RESMI LUTFI BICAKU 7
768 RUZHDI ABAZ QENAMI 7
769 TAHIR RUSTEM MUSTA 8
770 YLLI PASHO KURTI 8
771 YMER HASAN ASLLANAJ 8
772 BAKI XHAVIT NACO 8
773 ESAT IDRIS CIBAKU 8
774 ISUF SADIK LIKA 8
775 SHABAN MUHARREM
XHELESHI 8
776 HEKURAN FERIT BALLIU 8
777 BARDHYL HAKIK MERDINI 8
778 DRITAN PETRIT CAKRI 8
779 XHEMAL ISLAM
SELMANLLARI 8
780 PLLUMB ESAT LEKA 8
781 MUHAMET XHEVAIR EBEJA 8
782 QAZIM BAJRAM GJANA 8
783 HYQMET QAZIM
BACI,MYSLYM QAZIM
BACI,ERMIRA HASAN BACI 8
784 SEFULLA SADIK MUCA 8
785 ABDYL RIZVAN
KURTI,VULLNET ABDYL KURTI 8
786 SEDEDIN HYSNI FETA,AGIM
SEFEDIN FETA 8
787 RUSHIT BAJRAM ALLARAJ 8
788 ILMI UKSHIN DIDA 8
789 TURAN ZENEL DANI 8
790 PRANVERA FETA KUCI 8
791 NEKI NEVRUZ MUSA 8
792 GANI ISMAIL SEFOLLI 8
793 FLAMUR XHEMALI ALLARAJ
8
794 FLORI ILJAS MUCA,GAFUR
SHABAN TOLA 8
795 SHKELQIM HAKIK SHQEFENI
8
796 DUKAGJIN TON QERIMI8
797 GANI SHABAN LAUKA 8
798 ARDIAN BAJRAM BRIKA 9
799 CELNIK NEXHAT BARDHI 9
800 ASDREN NEXHIP BALI 9
801 AGRON MANE PRENCI 9
802 LEKE NDUE PROGNI 9
803 MUSA HYSEN KARAJ 9
804 SULEJMAN BAJRAM
GJONPAPA 9
805 BUJAR RUSTEM RAMA 9
806 FATMIR LATIF CANI 9
807 XHAFER IBRAHIM BOKA 9
808 FEHMI ISUF KACA 9
809 LAVDERIM SALI HOXHA 9
810 SHKELQIM ABDYL SULAJ 9
811 SELAMI RAMAZAN HYSA 9
812 LULJETA SEXHADIN
CAPOLLARI 9
813 ISUF GAFUR HASA 9
814 KUJTIM AZIS LASKU 9
815 DASHAMIR FAIK GOXHDARI 9
816 PELLUMB MAHMUT CANO 9
817 JASHAR XHEVAT SHEHU 9
818 MENTOR HAMDI SKENDERI 9
819 RAMADAN FEHMI QOSE 9
820 MIRBAN MYRTEZA KADIU 9
821 RIZA KASEM HASA 9
822 REXHEP DILAVER LLESHI 9
823 ARTAN SAMI NDREGJONI 9
824 VATH KASEM CEKA 9
825 NAIM XHEMAL KRASHI9
826 HAJRI ENVER MURATI 9

827 LEFTER RASIM BELULI 9
828 BESIM SEFER PRIFTI 9
829 TAJAR QEMAL DAJOLLARI 9
830 MEHMET MERSIN PERGJEGJI
9
831 ALBERT BAFTJAR CAPI9
832 DASHAMIR RAMIZ BODINI 9
833 AHMET TAHIT NDREKA 9
834 ZYLFI DESTAN CUKA 9
835 ABEDIN MAN UKPERAJ 9
836 HAJDAR XHELAL PLAKU 9
837 SHKELQIM XHAVIT PASHA 9
838 ZENEL SKENDER SUTA 9
839 RUSTEM HAXHI VOKA 9
840 LUAN HALIM HALIMI 9
841 HASAN ASLLAN DIDA 9
842 AGRON HAMDI SKENDERI 9
843 ESAT BAJRAM SINA 1 1
844 PELLUMB REFIK CENOLLI
1 1
845 HAMIDE RAMAZAN
MANCAKU 1 1
846 FRANG NIKOLL GJOKA 1 1
847 VLADIMIR SELIM NASTO
1 1
848 KRISTO ILMI MEJDINI 1 1
849 BEKTASH QEMAL CANO
1 1
850 LULZIM XHEMAL GJOKA
1 1
851 AVDIL SEDULLA PACI 1 1
852 BEDRIJE ASLLAN SHIMA
1 1
853 NAZMIE HALIL PETOVA
1 1
854 YLLI REXHEP SHEHU 1 1
855 SHYQYRI REXHEP PLAKU
1 1
856 MARK ZEF PJETERNIKAJ
1 1
857 FATMIR PILO AVDIAJ 1 1
858 QAZIM RAMADAN MIRKU
1 1
859 SHKURT MUHARREM HARIZI
1 1
860 RAKIP MET KUZARI 1 1
861 DASHAMIR REXHEP POKA
1 1
862 PERVIZ OSMAN ELEZI 1 1
863 MIRUSH FAIK RAMA 1 1
864 MUHARREM BEQIR REKA
1 1
865 FATMIR FRAN MALETI 1 1
866 RASIM SELMAN CERA 1 1
867 SALI GARIP DURRO 1 1
868 NOSH PREKE QOKAJ,ALFRED
NOSH QOKAJ 1 1
869 QEMAL MEHMET KUZARI
1 1
870 HEKURAN DEMIR HOXHALLI
1 1
871 GEGE DEMUSH PJETERNIKA
1 1
872 AGIM NDOC RAMAJ 1 1
873 ERMIRA ISA SADIKLLARI
1 1
874 ARBEN SEFER SULKO 1 1
875 SAZAN REXHEP SHEHU 1 1
876 VESEL RRAMIS HOTI 1 1
877 LIMAN HASAN HALDEDA11
878 HYSNI NEZIR SHAHINI 1 1
879 LULZIM JACE RAMA 1 1
880 FATMIR ISUF XHONGOLLI11
881 TONIN PJETER ZEFI 1 1
882 SHTJEFEN DEDE VATAJ 11
883 NIKOLIN AHMET KACA 1 1
884 DED MARK BASHA,LULA
CUNGEL BASHA 1 1
885 JEMIN YMER MEMA 1 1
886 MYRTO PETRIT AZISLLARI11
887 ARTUR BEGAJ 1 1
888 XHELIL ISLAM
HASANI,LEONARD XHELIL
HASANI 1 1
889 XHUMAJE ISMAIL HASRAMA
1 1
890 MUHARREM QAMIL
TOPALLAJ 1 1
891 GJOVALIN ZEF LEKAJ 1 1
892 HAKI ADEM XHAURI 1 1
893 NAIM VUKSAN HYSENAJ
1 1
894 ARJAN FADIL PERHATI 1 1
895 ELMAZ ABAS KACI 1 1
896 ANTON GJIN UKA,GJIN JAK
UKA 1 1
897 DRITAN PALI NDRECPEPAJ
1 1
898 PAVLIN MHILL CUMRAKU
1 1

899 FILE NIKE ZHIVANAJ 1 1
900 HEKURAN HET MURATI
1 1
901 DHIMITER MERSIN SHPATA
1 1
902 LULZIM RAMIZ VELI 1 1
903 MEXHIT REFIK SORRA 1 1
904 PLLUMB NIKOLL MHILLI
1 1
905 PASHKE PREND MARASHI
1 1
906 MAL BAJRAM CAKRAJ 1 1
907 ODHISE RIZA JEMINI 1 1
908 SABRI DALIP RAMSALIU
1 1
909 ZAMIR SHYQO HAXHIJA
1 1
910 ASTRIT MURAT POKA 1 1
911 GJIN LEK LEKAJ 1 1
912 VERA MEHMET BICISHTI
1 1
913 BARDHOK GEGE HYSENI
1 1
914 GJIN PREK BOSETA 1 1
915 VALENTINA BAFTJAR DEDA
1 1
916 TOSUN SHERIF HOHO 1 1
917 KOL MHILL CUMRAKU 1 1
918 HALIL BAFTJAR LIKA 4
919 NURI SELIM UKA 9
920 YMERLI IBRAHIM PLAKU
BANDILL IBRAHIM PLAKU 1 1
921 RESMI HARIF HOXHALLARI 9
922 SHYQYRI SEFEDIN ABEDINI 2
923 RUSTEM SELMAN RRUSHI
1 1
924 AQIF HAJDAR RRAFMANI
1 1
925 LEKE MARTIN MARTINI
1 1
926 LAVDRIM JAHO HOXHA9
927 AQIF SINAN XHAFA 2
928 FATJON SHEFQET
XHABAFTI,HATIXHE MUHARREM
XHABAFTI 2
929 LUAN ABAZ SHEHU 1 1
930 SHKELQIM MUSA CELA4
931 VALBONA GJELOSH GECAJ 8
932 SOKOL ZEF VATAJ 4
933 QAMIL MALUSH NELI 3
934 PASHK LUSH MARKU 1 1
935 FATMIRA SALI PLAKU,RUDINA
SEJDIN PLAKU 1 1
936 PJETER GJOK DEMAJ 1 1
937 SHKELQIM IBRAHIM GJOKA11
938 SELAM MEHDI ALLARAJ 9
939 NEVRUZ HALIT NURA 4
940 PERPARIM VEHAP XHEKA11
941 PELLUMB XHEMALI ALLARAJ 9
942 KLAUDIO KASTRIOT
HYSENBELLI 6
943 ILIR HYSEN MANSAKU 1 1
944 ARBEN XHEMALI ALLARAJ 9
945 BAHRI MEHDI ZYBERAJ 9
946 FESTIM VASFI META 4
947 RRAPUSH AHMET LENA 2
948 VEHBI SEFEDIN DALLIU4
949 SAIMIR SHEMSI GJECI 4
950 ARIFKE RAMADAN ALLARAJ 9
951 FERIT SHAQIR BOSHKU 1 1
952 DRITAN BARIQ XHAHO 3
953 BESNIK HASAN CENI 4
954 QEMAL SULO STROKA,MAKSI
SULO STROKA 3
955 FLAMUR KASEM TOSKA 9
956 MALIK SABRI LOCI GAZMIR
MALIK LOCI 9
957 ERIND BEHAR HASANLLARI
NEVZAT BEHAR HASANLLARI 4
958 FLORA AHMET LLAPANJI
ZHEZMI SHAHIN LLAPANJI 4
959 NDUE MARK LLESHI 4
960 LULEZIME NEZIR DURA 1 1
961 ZAIM HYSEN VESELI 1 1
962 ALBAN ALI DOMI 9
963 SHEFQET SEFER MURATAJ
ALI SFER MURATAJ 1 1
964 VIKTOR GJOKE VUKAJ
BARDHOK GJOKE VUKAJ GJOK
PJETER VUKAJ 4
965 EDUART SOPOT BALLA 4
966 ARBEN HAXHI SULAJ ARDIAN
HAXHI SULAJ 1 1
967 XHEZAIR SULO HYSLLARI
PAJTIM XHEZAR HYSLLARI 1 1
968 BASHKIM HYSNI ISMAILAJ
HASAN BASHKIM ISMAILAJ9
969 PETRIT JONUZ MEMA 4
970 LORETA KADRI BEGANI 4
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Inkontinenca e urinës ose
humbja e kontrollit të vez
ikës për të mbajtur urinën

është një problem shqetësues
dhe i shpeshtë. Shkaqet e
inkotinencës janë të ndry-
shme në mosha të ndryshme,
në meshkuj dhe femra. Në fëm-
ijëri, kontrolli i vezikës
urinare zhvillohet më herët te
vajzat se te djemtë dhe njomja
e dyshekut është më e zakon-
shme te djemtë se te vajzat. Në
një intervistë për suplementin
"Life Pages" në "Gazeta Sh-
qiptare", mjeku urolog dr. shk.
Rezar Rusi tregon se në mos-
hat e rritura, femrat janë më
të predispozuara se meshkujt
për zhvillimin e inkonti-
nencës urinare për arsye të
diferencave anatomike në re-
gionin e legenit si dhe ndry-
shimet që ndodhin nga sh-
tatzënia dhe lindja. Më tej
Rusi bën me dije se shumë bur-
ra vuajnë nga inkontinenca e
me kalimin e moshës ajo shto-
het, por nuk është pjesë e pae-
vitueshme e plakjes.

Cilët janë disa prej shkak-Cilët janë disa prej shkak-Cilët janë disa prej shkak-Cilët janë disa prej shkak-Cilët janë disa prej shkak-
tarëve të inkotinencëstarëve të inkotinencëstarëve të inkotinencëstarëve të inkotinencëstarëve të inkotinencës
urinare?urinare?urinare?urinare?urinare?

Inkontinenca urinare nuk
është një sëmundje, por një
simptomë. Ajo mund të sh-
kaktojë probleme mjekësore
apo fizike të padukshme. Disa
pije, ushqime dhe medika-
mente mund të veprojnë si di-
uretike (shkarkues të ujit),
duke stimuluar vezikën dhe
duke shtuar volumin e urinës.
Këto janë alkooli, kafeina, çaji
dhe kafeja e dekafeinuar, pijet
e gazuara, sheqeri artificial,

shurupi i misrit, ushqimet pikante
ose me shumë sheqer, veçanërisht
agrumet. Shkaktarë të tjerë të
kësaj simptome janë edhe medika-
mentet për sëmundje të zemrës ose
tensionit të gjakut, qetësuesit,
dozat e larta të vitaminës B dhe C.
Incontinenca e urinës mund të
shkaktohet gjithashtu edhe nga
sëmundje që mjekohen lehtë si in-
feksionet e traktit urinar që mund
të irritojnë vezikën duke shkak-
tuar një ndjenjë të fortë urgjente
urinimi.

Inkontinenca urinare mund të
jetë gjithashtu e vazhdueshme, e
shkaktuar nga probleme fizike,
ose ndryshime te tjera, si: sh-
tatzënia, procesi i lindjes, ndry-
shimet e moshës; histerektomia
(heqja e mitrës), prostata e
zmadhuar, kanceri i prostatës, ob-
struksioni, çrregullimet neu-
rologjike si skleroza multiple,
sëmundja e Parkinsonit, goditja
cerebrale, tumori në tru ose një
dëmtim i palcës së kurrizit.

Cilat janë kategoritë më tëCilat janë kategoritë më tëCilat janë kategoritë më tëCilat janë kategoritë më tëCilat janë kategoritë më të
predispozuara për t'u prekur ngapredispozuara për t'u prekur ngapredispozuara për t'u prekur ngapredispozuara për t'u prekur ngapredispozuara për t'u prekur nga
humbja e kontrollit të mbajtjeshumbja e kontrollit të mbajtjeshumbja e kontrollit të mbajtjeshumbja e kontrollit të mbajtjeshumbja e kontrollit të mbajtjes
së urinës?së urinës?së urinës?së urinës?së urinës?

Gratë janë më të predispozuara
për të pasur inkontinencën e stres-
it. Shtatzënia, lindja, menopauza
dhe anatomia normale e femrës,
janë faktorë të veçantë vetëm për
gratë. Megjithatë, burrat me prob-
leme të prostatës kanë rrezik të
rritur për inkontinencën e
urgjencës dhe atë të mbi mbushjes.
Me rritjen e moshës, muskujt e
vezikës dhe të uretrës humbin
forcën e tyre. Me kalimin e moshës
ndodhin ndryshime që ndikojnë
në pakësimin e kapacitetit urinëm-
bajtës të vezikës duke rritur
mundësinë e urinimit të pavull-
netshëm. Edhe mbipesha rrit pre-
sionin në vezikë dhe muskujt që e
rrethojnë duke i dobësuar ato.

Mund të përMund të përMund të përMund të përMund të përmendni disa ngmendni disa ngmendni disa ngmendni disa ngmendni disa ngaaaaa

simptomat e inkotinencës, dhe tësimptomat e inkotinencës, dhe tësimptomat e inkotinencës, dhe tësimptomat e inkotinencës, dhe tësimptomat e inkotinencës, dhe të
na tregoni se cilat janë disa nga for-na tregoni se cilat janë disa nga for-na tregoni se cilat janë disa nga for-na tregoni se cilat janë disa nga for-na tregoni se cilat janë disa nga for-
mat e kësaj simptome?mat e kësaj simptome?mat e kësaj simptome?mat e kësaj simptome?mat e kësaj simptome?

Disa njerëz lagen më pak dhe
rrallë, të tjerë janë vazhdimisht të
njomur. Dallohen disa forma te
inkontinences urinare. Mund të për-
mendim inkontinencën e stresit që
konsiston në rrjedhje të pavullnet-
shme të urinës gjatë kohës që kol-
litet, teshtin, qesh, bën ushtrime fiz-
ike ose ngre pesha të rënda, veprime
të cilat përcjellin shtrëngimin e
barkut në vezike. Ndërsa inkonti-
nenca nga ngacmimet (urgjencës)
është një rrjedhje e pavullnetshme
e urinës si rezultat i një ndjenje të
fortë urgjente të papritur për të urin-
uar që nuk mund ta ndalosh dot.
Mund të lindë nevoja për të urinuar
shpesh duke përfshirë dhe natën.
Inkontinenca e urgjencës mund të
shkaktohet nga shkaqe të vogla siç
është infeksioni, ose çrregullimet
neurologjike ose diabeti. Një tjetër
formë është edhe inkontinenca e
mbimbushjes ku pacienti mund të
ketë derdhje të shpeshtë ose të vazh-

dueshme të urinës në porcione të
vogla si rezultat i moszbrazjes tërë-
sisht të vezikës. Sakaq, inkontinen-
ca funksionale është një dëmtim
fizik ose mendor që mund të bëjë
që pacienti të mos arrijë në banjë
në kohë; ndërkohë që inkontinen-
ca e përzier nënkupton që pacien-
ti vuan nga disa lloje inkontinen-
cash urinare.

KKKKKur duhet bërë vizita teur duhet bërë vizita teur duhet bërë vizita teur duhet bërë vizita teur duhet bërë vizita te
mjeku?mjeku?mjeku?mjeku?mjeku?

Pacienti mund të ketë ndrojtje
për të diskutuar shqetësimin e tij
për mos kontrollimin e urinimit
me mjekun, por nëse inkontinen-
ca është e shpeshtë ose prek cilës-
inë e jetës, është e rëndësishme të
këshillohet. Kjo, pasi prezenca e
inkontinencës urinare mund të
tregojë se ka një problem serioz të
fshehur, të shkaktojë një kufizim
të aktiviteteve, të shtojë rrezikun
e rrëzimit të të moshuarve kur ata

nguten për të shkuar në banjë.
Cilat janë ekzaminimet që kry-Cilat janë ekzaminimet që kry-Cilat janë ekzaminimet që kry-Cilat janë ekzaminimet që kry-Cilat janë ekzaminimet që kry-

hen nga mjeku specialist për tëhen nga mjeku specialist për tëhen nga mjeku specialist për tëhen nga mjeku specialist për tëhen nga mjeku specialist për të
diagnostikuar inkontinencën?diagnostikuar inkontinencën?diagnostikuar inkontinencën?diagnostikuar inkontinencën?diagnostikuar inkontinencën?

Është i rëndësishëm përcaktimi
i llojit të inkontinencës. Në bazë të
saj vendoset për mënyrën e mjekim-
it. Mjeku do të kërkojë analizë të
urinës, ditarin e vezikës, matjen e
urinës së mbetur në vezikë pas urin-
imit. Nëse kërkohet informacion i
mëtejshëm, mund të rekomandohet
ekzaminim urodinamik, cistosko-
pia, cistograma, apo një eko e lege-
nit.

Si bëhet trajtimi i kësaj sim-Si bëhet trajtimi i kësaj sim-Si bëhet trajtimi i kësaj sim-Si bëhet trajtimi i kësaj sim-Si bëhet trajtimi i kësaj sim-
ptome?ptome?ptome?ptome?ptome?

Trajtimi i inkontinencës urinare
varet nga lloji i inkontinencës, ash-
përsisa e shenjave dhe shkaqeve të
saj. Mund të nevojitet një trajtim i
kombinuar. Fillimisht mjeku reko-
mandon mjekimin më të lehtë dhe
pastaj sugjeron opsione të tjera
nëse i pari s'jep rezultat. Trajnimi
i vezikës bëhet për të vonuar urin-
imin në momentin që lind nevoja
urgjente për urinim. Fillohet me
mbajtjen e urinës për 10 minuta sa
herë që ka nevojë për urinim
urgjent. Qëllimi është që të zgjatet
koha midis urinimeve deri në dy
ose katër orë. Urinimi i dyfishtë
nënkupton një urinim normal,
pastaj pritet pak minuta dhe pro-
vohet përsëri për të urinuar. Du-
hen evituar alkooli, kafeja dhe
ushqimet me aciditet. Pakësimi i
konsumimit të lëngjeve, rënia në
peshë ose shtimi i aktivitetit fizik
mund të lehtësojnë problemin.
Mjeku rekomandon kryerjen e
ushtrimeve të shpeshta që ndih-
mojnë në forcimin e muskujve që
marrin pjesë në kontrollin e urin-
imit. Këto ushtrime që njihen ndry-
she dhe si ushtrime të Kegel janë
në mënyrë të veçantë efektive në
inkontinencën e stresit, por mund
të ndihmojnë gjithashtu edhe
inkontinencën e urgjencës.

Mjeku urolog: Kujdes me alkoolin, kafenë dhe ushqimet me aciditet! Kategoritë më të prekura

Rusi:
Rezar

"Format e inkontinencës, shkaktarët kryesorë"

 Mosmbajtja e
urinës, mënyra

praktike për ta kuruar

Voltiza Duro

Mjeku urolog Rezar Rusi
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Koliti është një sëmundje in
flamatore e zorrës së
trashë. Inflamacioni ësh-

të skuqje dhe acarim i mukozës
së zorrës nga brenda, e cila pen-
gon thithjen e të gjitha vlerave të
ushqimit nga zorrët. Fryrja e zor-
rëve në brendësi krijon probleme
me lëvizjen e masës dhe kështu sh-
kakton kapsllëk dhe hemorroide,
ose dalje të zorrës nga jashtë në
pjesën e anusit. Gjithashtu, në
rastet e rënda shkakton diarre të
shpeshtë me gjakderdhje, kur zor-
ra nuk ka aftësi thithëse. Koliti
është një sëmundje 100% e ku-
rueshme. Nëse trajtohet në kohë,
atëherë shërohet shumë lehtë e
vlen të theksoj se kjo sëmundje
prek më shumë meshkujt se fem-
rat, si dhe grupmoshat nga 14-40
vjeç. Koliti shkaktohet nga
kequshqyerja, përdorimi i ushqi-
meve të thata, me shumë yndyrë
dhe ushqimeve 'fast food'. Një sh-
kak tjetër është stresi ose jeta sed-
entare. Gjithashtu, sistemi imuni-
tar është një faktor tjetër ndikues.
Inflamacioni në zorrë shkaktohet
nga sulmimi i sistemit imunitar me
mukozën e brendshme të orga-
nizmit. Pra, kur organizmi sulm-
on vetveten, sepse sistemi imuni-
tar është më aktiv se norma. Gjith-
ashtu, koliti është sëmundje e
trashëguar në familje. Nëse
prindërit vuajnë nga koliti, mundë-
sia që fëmijët të preken nga sëmund-
ja është e lartë. Edhe përdorimi i
ilaçeve si antibiotikët, kontracep-
tivët shkaktojnë kolit, pasi antibi-
otikët shkatërrojnë florën bakteri-
ale të zorrës së trashë, prandaj du-
hen evituar sa më shumë. Disa nga
simptomat kryesore të kolitit janë
diarre ose kapsllëk, gjakderdhje në
jashtëqitje, fryrje e dhimbje e zor-
rëve; mostretje e ushqimit, anemi,
hemorroide në fund të zorrës së
trashë. Konsumoni vaj esencial
mendre dhe borziloku si dhe për-
dorni xhinxher në gjellë. Kombin-
imet bimore për kolitin përmbajnë
bimë, të cilat ndalojnë inflamacio-
nin dhe kurojnë sëmundjen. Gjith-
ashtu glikoja e arrës shërben si
antibiotik natyral, pasi përmban
jod dhe e mjekon zorrën nga bren-
da dhe ndihmon në mbylljen e
plagëve të brendshme. Aloe vera
xhel është shumë i domosdoshëm
për të kuruar kolitin. Edhe cur-
cumina që gjendet tek turmeriku
ndihmon në sëmundjet inflamatore
dhe forcon sistemin imunitar, pasi
është një antioksidant i fuqishëm.
Frankincense është gjithashtu
shumë i domosdoshëm, pasi ndal-
on reaksionet kimike në orga-

nizëm që prodhojnë stimulantë
për inflamacionin. Më tej edhe
mjalti shërben si lubrifikues i

Ylli Merja: Kuroni kolitin me vaj
esencial borziloku dhe xhinxher

Mjeku popullor: Meshkujt dhe grupmosha 14-40 vjeç, më të prekurit. Simptomat kryesore të sëmundjes

"Kujdes nga ushqimet e thata dhe antibiotikët!"

zorrës, pasi ul inflamacionin dhe
nxit përthithjen e antiok-
sidantëve nga organizmi. Të gjithë

pacientëve që paraqiten te ne e vua-
jnë nga kjo sëmundje u rekoman-
dojmë të konsumojnë fruta me tul

Mjeku popullor
Ylli Merja

Voltiza Duro

dhe perime jeshile. Gjithashtu, du-
het të bëjnë kujdes që të mos sh-
tojnë në peshë e të mundohen të
largojnë stresin e të bëjnë një
gjumë sa më të qetë e të plotë. Më
tej këshillohet që të prekurit nga
koliti të përmirësojnë punën e
sistemit imunitar duke përdorur
bimë medicinale, të cilat ndihmojnë
në këtë si dhe të marrin vitaminën
C. Gjithashtu, rekomandohet të
konsumohen 2 litra ujë në ditë,
peshk pasi përmban omega3 dhe
kjo ndihmon në uljen e inflama-
cionit, 1 banane në ditë, lulelakër
si dhe brokoli. Rekomandohet për-
dorimi i arrave, bajameve, farave
të lirit të shtypura dhe fara chia,
pasi përmbajnë acide yndyrore të
cilat ushqejnë dhe rigjenerojnë zor-
rën e kanë veti antiinflamatore.
Ushqimet që duhen përdorur në
sasi të kufizuara nëse nuk vuani
nga koliti dhe ato që nuk duhen
përdorur fare në periudhën e zor-
rës së inflamuar janë: kafja (kafja
nxit jashtëqitjen), alkooli (nxit di-
arrenë), produktet e qumështit
(rritin bakteret në zorrë), fasulet
(shkaktojnë shumë gazra dhe fryr-
je të mëtejshme të zorrës). Gjith-
ashtu duhet evituar përdorimi i
mishit, pasi ky i fundit kërkon një
zorrë të shëndetshme për t'u tre-
tur; misrave, sheqernave e ëmbël-
sirave. Edhe ushqimet pikante sh-
kaktojnë diarre, fryrje të zorrëve
dhe rritje të inflamacionit, prandaj
duhen eliminuar nga tryeza.
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Ardhja e stinës së verës
shoqërohet me rritje
temperaturash si dhe

me dëshirën tonë të madhe
për t'u ekspozuar sa më
shumë në diell. Ne mund të
ndihemi mirë në diell, sido-
mos kur kemi dalë nga stina
e dimrit. Por, kujdes! Qëndri-
mi i gjatë në diell mund të
sjellë pasoja dhe probleme të
shumta për shëndetin. Kur
temperatura e ambientit ësh-
të më e lartë se temperatura e
lëkurës, djersitja është i vet-
mi mekanizëm efikas ftohës
në dispozicion të trupit të nje-
riut. Në kushtet e temper-
aturave të larta, shumë të lar-
ta apo ekstreme të mjedisit,
ky mekanizëm nuk është i
mjaftueshëm. Gjithashtu ka
edhe disa faktorë të tjerë që e
reduktojnë mundësinë për
djersitje dhe shkaktojnë
mbinxehje të trupit. Faktorë
të tillë janë mosha, mungesa
e lëngjeve (dehidratimi), për-
dorimi i veshjeve jo të duhu-
ra, disa lloje sëmundjesh kro-
nike si dhe përdorimi i disa
medikamenteve mjekësore.
Në Shqipëri rrezatimi diellor
është më i fortë midis muajve
maj dhe gusht, prandaj
këshillohet që gjatë kryerjes
së aktiviteteve tuaja të përdit-
shme të mos abuzohet me ek-
spozimin në diell dhe të tre-
gojmë kujdes ndaj temper-
aturave të larta. Efektet e tem-
peraturave të larta në shën-
det ndodhin kur sistemi i
rregullimit të temperaturës
së trupit tonë nuk arrin të
shpërndajë nxehtësinë e
tepërt. Ndikimi i temper-
aturave të larta në shëndetin
tonë varet nga koha e ekspo-

zimit ndaj këtyre temperaturave,
shpeshtësia e ekspozimit dhe inten-
siteti i ekspozimit. Goditja nga di-
elli vjen si rezultat i qëndrimit të
gjatë në diell dhe shkakton rritje
të temperaturës së trupit, zgjerim
të enëve të gjakut, rënie të rrahjeve
të zemrës dhe si pasojë shoqërohet
me: djersitje të madhe, të përziera,
dhimbje koke, marrje mendsh, ulje
të presionit të gjakut, turbullim të
shikimit, etj. Shpesh goditja nga di-
elli kërkon ndihmë të specializuar.

Pasojat që vijnë si rezultat i tem-
peraturave të larta janë goditja nga
dielli, goditja nga nxehtësia, dëm-
timet në sy apo lëkurë, infeksionet
dhe intoksinacionet për shkak të

ushqimeve të cilat manifestohen
me diarre, si dhe rëndimi i disa
sëmundjeve të zemrës dhe tension-
it. Të gjithë janë të rrezikuar nga
efektet e temperaturave të lar-
ta, por ka disa grupe individësh
që janë më të rrezikuar ndaj tem-
peraturave të larta për arsye se
aftësia për të rregulluar temper-
aturën është më e kufizuar, pra
djersitja është më e pakët.

Më të rMë të rMë të rMë të rMë të rrrrrreeeeezikuaritzikuaritzikuaritzikuaritzikuarit
-Foshnjat dhe fëmijët janë të

ndjeshëm ndaj efekteve të tem-
peraturave të larta, për shkak
se metabolizmi i tyre ndryshon
nga metabolizmi i të rriturve.
Qendra e rregullimit të temper-
aturës është e papjekur, aftësia
për djersitje është më e pakët,
masa e trupit është e vogël.

-Të moshuarit përbëjnë
grupin më të madh të përcaktu-
ar si grup në rrezik për shkak të
nxehtësisë. Te të moshuarit ulet
toleranca ndaj nxehtësisë, etja nd-
jehet vonë, reagimi i djersitjes ësh-
të i vonuar dhe numri i gjëndrave
të djersës është i reduktuar.

-Individë me sëmundje kronike:
Pothuajse të gjithë personat me
sëmundjet kronike paraqesin një
rrezik për përkeqësim të sëmundjes
kronike apo për vdekje për shkak
të nxehtësisë. Sëmundjet që
paraqesin më shumë rrezik janë
hipertensioni, sëmundje të zemrës,
astma bronkiale, bronkiti kronik,
pneumopatia obstruktive kronike,

diabeti, insuficienca e veshkave,
çrregullimet psikiatrike si ski-
zofrenia, depresioni, demenca,
gjendjet febrile, etj.

-Personat që janë përdorues të
rregullt të medikamenteve të
ndryshme mjekësore: Shumë il-
açe mund të ndikojnë drejtpër-
drejt në mekanizmat qendrorë e
periferikë të termorregullimit,
duke ndikuar në djersitje, në
zgjerimin e enëve të gjakut të
lëkurës, në rritjen e punës së zem-
rës dhe eliminimin e nxehtësisë.

Personat që punojnë në vende
me temperatura të larta ose në
ambiente të hapura (jashtë):
Kushdo që punon jashtë në një
mot të nxehtë, pa mbrojtjen e

duhur, sidomos nëse ka edhe ak-
tivitet fizik të rëndë, është në
rrezik për shkak të efekteve të
të nxehtit në shëndet.

Personat që bëjnë aktivitet
fizik të rëndë.

Mënyra efikase mbrojtëse
nga temperaturat e larta

Më poshtë janë disa rregulla
të zakonshme dhe parandaluese.
Nëse këto rregulla do t'i bënim
pjesë të jetës sonë të përditshme,
ato mund të na ndihmojnë për të
reduktuar efektet negative të
temperaturave të larta në shën-
det. Kështu, evitoni nëse është e
mundur daljet nga shtëpia në
orët e nxehta të ditës, 11.00-17.00.
Vishuni lehtë, me veshje pam-
buku, me rroba të gjëra, dhe
ngjyra të hapura si në shtëpi
edhe kur dilni nga shtëpia. Mbani
në kokë kapele, çadër dhe syze
kur dilni jashtë. Rekomandohet
të mbani shtëpinë sa më të
freskët, të hapni dritaret herët në
mëngjes dhe në mbrëmje vonë.
Mbani mbyllur dritaret gjatë
ditës. Temperaturat në shtëpi
duhen mbajtur deri në 25-27° dhe
asnjëherë jo më shumë se 5-6° më
pak se ambienti jashtë. Këshillo-
het të evitoni korrentet e mund-
shme si dhe të freskoheni herë
pas here me ujë të freskët, duke

bërë dush, ose duke u lagur me
peceta për të ulur temperaturën
e trupit në krahë, qafë, ballë. Të
pini lëngje ose ujë në mënyrë të
mjaftueshme, të paktën deri 2 li-
tra në ditë. Gjithashtu bëni
kujdes me përdorimin e pijeve
alkoolike, apo lëngjet me shumë
sheqer apo kafeinë. Konsumoni
vakte të lehta me përmbajtje të
lartë uji, si zarzavate, fruta si dhe
gatuani dhe ruani ushqimet të
sigurta. Ndërkohë, evitoni aktiv-
itetet fizike të forta, sidomos në
orët e nxehta të ditës, 11- 17.

Këshilla efektive për të përballuar
temperaturat e larta të verës
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Forconi kockat
duke konsumuar

3 kumbulla në ditë
Një rol të rëndësishëm në

rritjen e dendësisë min
erale të kockave luan edhe

konsumimi i rregullt i kumbullave.
Gjatë një studimi morën pjesë gra,
të cilat u ndanë në dy kategori, ku
në kategorinë e parë morën pjesë
femrat që konsumonin kumbulla
rregullisht, ndërsa në të dytën u
përfshinë ato gra që konsumonin
mollë rregullisht. Të dyja grupet
merrnin gjithashtu kalcium dhe
vitaminë D. Studiuesit arritën në
konkluzionin se kumbullat kanë
aftësinë të pengojnë frakturat dhe
dobësimin e kockave.  Si pasojë, ata
rekomanduan ngrënien e dy deri në
tri kumbullave në ditë, një sasi që
duhet rritur më vonë në 6 deri në 10
kumbulla në ditë. Kumbullat e njo-
ma, por edhe ato të thata janë të
sigurta për konsum për të gjitha
grupmoshat e kanë aftësi të jash-
tëzakonshme për të ushqyer dhe
mirëmbajtur kockat. Këto fruta
kanë një efekt laksativ dhe pas-
trues për të gjithë sistemin tretës e
madje janë plotësisht të rekoman-
dueshme kundër konstipacionit.
Një racion me kumbulla ofron 2.5
gramë proteina dhe plotëson 13%
të kërkesave ditore për hekur. Ky
mineral është i dobishëm kundër
anemisë dhe për qarkullimin e du-
hur të gjakut. Një sasi prej 3-4 kum-
bullash ofrojnë 290 mg kalium, e ky
i fundit njihet si gardiani i fshehur
i kockave e është i një rëndësie të
madhe, sepse neutralizon acidet e

dëmshme që shterojnë dendësinë
kockore. Këto acide i gërryejnë
kockat me shpejtësi dhe kaliumi
shërben për t'i penguar ato. Për më
tepër, kaliumi shërben për të ruaj-
tur sasitë e kalciumit në trup dhe
pengon nxjerrjen e tij nëpërmjet
urinës. Kumbullat janë një ushqim
i nevojshëm për shëndetin e kock-
ave. Megjithatë, ky i fundit mund
të mirëmbahet edhe nëpërmjet
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të gjenden fare lehtë.të gjenden fare lehtë.të gjenden fare lehtë.të gjenden fare lehtë.të gjenden fare lehtë.
Përgatitja e lëngutPërgatitja e lëngutPërgatitja e lëngutPërgatitja e lëngutPërgatitja e lëngut
Rekomandohet që të përgatitet 2 litra nga kyRekomandohet që të përgatitet 2 litra nga kyRekomandohet që të përgatitet 2 litra nga kyRekomandohet që të përgatitet 2 litra nga kyRekomandohet që të përgatitet 2 litra nga ky
lëng për t'u konsumuar përgjatë një periudhe 1-2lëng për t'u konsumuar përgjatë një periudhe 1-2lëng për t'u konsumuar përgjatë një periudhe 1-2lëng për t'u konsumuar përgjatë një periudhe 1-2lëng për t'u konsumuar përgjatë një periudhe 1-2
ditore. Ato çfarë ju nevojitet janë 4 lugë me faraditore. Ato çfarë ju nevojitet janë 4 lugë me faraditore. Ato çfarë ju nevojitet janë 4 lugë me faraditore. Ato çfarë ju nevojitet janë 4 lugë me faraditore. Ato çfarë ju nevojitet janë 4 lugë me fara
shalqiri dhe tetë gota me ujë. Farat e shalqiritshalqiri dhe tetë gota me ujë. Farat e shalqiritshalqiri dhe tetë gota me ujë. Farat e shalqiritshalqiri dhe tetë gota me ujë. Farat e shalqiritshalqiri dhe tetë gota me ujë. Farat e shalqirit
mund t'i mblidhni herën tjetër që do të blini këtëmund t'i mblidhni herën tjetër që do të blini këtëmund t'i mblidhni herën tjetër që do të blini këtëmund t'i mblidhni herën tjetër që do të blini këtëmund t'i mblidhni herën tjetër që do të blini këtë
frut. E vetmja gjë që duhet të kini parasyshfrut. E vetmja gjë që duhet të kini parasyshfrut. E vetmja gjë që duhet të kini parasyshfrut. E vetmja gjë që duhet të kini parasyshfrut. E vetmja gjë që duhet të kini parasysh
është që farat nuk duhet të jenë të thara. Pasi t'iështë që farat nuk duhet të jenë të thara. Pasi t'iështë që farat nuk duhet të jenë të thara. Pasi t'iështë që farat nuk duhet të jenë të thara. Pasi t'iështë që farat nuk duhet të jenë të thara. Pasi t'i
keni shpëlarë më ujë të bollshëm mund t'ikeni shpëlarë më ujë të bollshëm mund t'ikeni shpëlarë më ujë të bollshëm mund t'ikeni shpëlarë më ujë të bollshëm mund t'ikeni shpëlarë më ujë të bollshëm mund t'i
bbbbbluani përluani përluani përluani përluani përmes gmes gmes gmes gmes grirëses elektrikrirëses elektrikrirëses elektrikrirëses elektrikrirëses elektrikeeeee, ose me, ose me, ose me, ose me, ose me
mullirin emullirin emullirin emullirin emullirin e
kafesë. Në njëkafesë. Në njëkafesë. Në njëkafesë. Në njëkafesë. Në një
tenxheretenxheretenxheretenxheretenxhere
hedhim ujin dhehedhim ujin dhehedhim ujin dhehedhim ujin dhehedhim ujin dhe
e lëmë që tëe lëmë që tëe lëmë që tëe lëmë që tëe lëmë që të
vlojë. Më pas nëvlojë. Më pas nëvlojë. Më pas nëvlojë. Më pas nëvlojë. Më pas në
një enë qelqi kunjë enë qelqi kunjë enë qelqi kunjë enë qelqi kunjë enë qelqi ku
kemi vendosurkemi vendosurkemi vendosurkemi vendosurkemi vendosur
farat e bluara tëfarat e bluara tëfarat e bluara tëfarat e bluara tëfarat e bluara të
shalqirit,shalqirit,shalqirit,shalqirit,shalqirit,
shtojmë ujin qështojmë ujin qështojmë ujin qështojmë ujin qështojmë ujin që
ka vluarka vluarka vluarka vluarka vluar. I lëmë. I lëmë. I lëmë. I lëmë. I lëmë
farat e shalqirit në ujë rreth 10-15 minuta, nëfarat e shalqirit në ujë rreth 10-15 minuta, nëfarat e shalqirit në ujë rreth 10-15 minuta, nëfarat e shalqirit në ujë rreth 10-15 minuta, nëfarat e shalqirit në ujë rreth 10-15 minuta, në
këtë mënyrë ato kanë lëshuar të gjithë vajin qëkëtë mënyrë ato kanë lëshuar të gjithë vajin qëkëtë mënyrë ato kanë lëshuar të gjithë vajin qëkëtë mënyrë ato kanë lëshuar të gjithë vajin qëkëtë mënyrë ato kanë lëshuar të gjithë vajin që
përpërpërpërpërmbajnë. Më pasmbajnë. Më pasmbajnë. Më pasmbajnë. Më pasmbajnë. Më pas, kulloni masën duk, kulloni masën duk, kulloni masën duk, kulloni masën duk, kulloni masën duke mbajture mbajture mbajture mbajture mbajtur
vetëm lëngun. Pasi ai të jetë ftohur paksa mundvetëm lëngun. Pasi ai të jetë ftohur paksa mundvetëm lëngun. Pasi ai të jetë ftohur paksa mundvetëm lëngun. Pasi ai të jetë ftohur paksa mundvetëm lëngun. Pasi ai të jetë ftohur paksa mund
ta vta vta vta vta vendosim dhe në frigoriferendosim dhe në frigoriferendosim dhe në frigoriferendosim dhe në frigoriferendosim dhe në frigorifer. Dy litra. Dy litra. Dy litra. Dy litra. Dy litrat e lëngutt e lëngutt e lëngutt e lëngutt e lëngut
të ftë ftë ftë ftë faraaraaraaraaravvvvve të shalqirit mund të pihen për njëe të shalqirit mund të pihen për njëe të shalqirit mund të pihen për njëe të shalqirit mund të pihen për njëe të shalqirit mund të pihen për një
periudhe një deri në dy ditore. Ditën e tretë juperiudhe një deri në dy ditore. Ditën e tretë juperiudhe një deri në dy ditore. Ditën e tretë juperiudhe një deri në dy ditore. Ditën e tretë juperiudhe një deri në dy ditore. Ditën e tretë ju
duhet të bëni pushim nga kjo kurë. Zakonishtduhet të bëni pushim nga kjo kurë. Zakonishtduhet të bëni pushim nga kjo kurë. Zakonishtduhet të bëni pushim nga kjo kurë. Zakonishtduhet të bëni pushim nga kjo kurë. Zakonisht
sugjerohet që të pihen katër gota për çdo ditë.sugjerohet që të pihen katër gota për çdo ditë.sugjerohet që të pihen katër gota për çdo ditë.sugjerohet që të pihen katër gota për çdo ditë.sugjerohet që të pihen katër gota për çdo ditë.
Efektet në organizëmEfektet në organizëmEfektet në organizëmEfektet në organizëmEfektet në organizëm
Ky lëng është përdorur për shekuj të tërë për tëKy lëng është përdorur për shekuj të tërë për tëKy lëng është përdorur për shekuj të tërë për tëKy lëng është përdorur për shekuj të tërë për tëKy lëng është përdorur për shekuj të tërë për të
kuruar personat që kanë pasur probleme mekuruar personat që kanë pasur probleme mekuruar personat që kanë pasur probleme mekuruar personat që kanë pasur probleme mekuruar personat që kanë pasur probleme me
vvvvveshkaeshkaeshkaeshkaeshkat. Ft. Ft. Ft. Ft. Faraaraaraaraarat përt përt përt përt përmbajnë disa enzima dhembajnë disa enzima dhembajnë disa enzima dhembajnë disa enzima dhembajnë disa enzima dhe
vvvvvajra, që ndihmojnë në eliminimin e toksinaajra, që ndihmojnë në eliminimin e toksinaajra, që ndihmojnë në eliminimin e toksinaajra, që ndihmojnë në eliminimin e toksinaajra, që ndihmojnë në eliminimin e toksinavvvvveeeee
të mbledhura në veshka.të mbledhura në veshka.të mbledhura në veshka.të mbledhura në veshka.të mbledhura në veshka.
Duke arritur këtë proces, ai parandalonDuke arritur këtë proces, ai parandalonDuke arritur këtë proces, ai parandalonDuke arritur këtë proces, ai parandalonDuke arritur këtë proces, ai parandalon
fffffororororormimin e kristalizimemimin e kristalizimemimin e kristalizimemimin e kristalizimemimin e kristalizimevvvvve të kripërae të kripërae të kripërae të kripërae të kripëravvvvveeeee, të cila, të cila, të cila, të cila, të cilattttt
më pas rezultojnë në gurë që bllokojnëmë pas rezultojnë në gurë që bllokojnëmë pas rezultojnë në gurë që bllokojnëmë pas rezultojnë në gurë që bllokojnëmë pas rezultojnë në gurë që bllokojnë
funksionin e tyre. Një tjetër efekt që ky lëng kafunksionin e tyre. Një tjetër efekt që ky lëng kafunksionin e tyre. Një tjetër efekt që ky lëng kafunksionin e tyre. Një tjetër efekt që ky lëng kafunksionin e tyre. Një tjetër efekt që ky lëng ka
është dhe balancimi i presionit të gjakut. Farat eështë dhe balancimi i presionit të gjakut. Farat eështë dhe balancimi i presionit të gjakut. Farat eështë dhe balancimi i presionit të gjakut. Farat eështë dhe balancimi i presionit të gjakut. Farat e
shalqirit përshalqirit përshalqirit përshalqirit përshalqirit përmbajnë disa minerale qëmbajnë disa minerale qëmbajnë disa minerale qëmbajnë disa minerale qëmbajnë disa minerale që
ndihmojnë në qarkullimin e gjakut dhendihmojnë në qarkullimin e gjakut dhendihmojnë në qarkullimin e gjakut dhendihmojnë në qarkullimin e gjakut dhendihmojnë në qarkullimin e gjakut dhe
zhbllokon venat nga papastërtitë, kështu që ulinzhbllokon venat nga papastërtitë, kështu që ulinzhbllokon venat nga papastërtitë, kështu që ulinzhbllokon venat nga papastërtitë, kështu që ulinzhbllokon venat nga papastërtitë, kështu që ulin
presionin e lartë të gjakut.presionin e lartë të gjakut.presionin e lartë të gjakut.presionin e lartë të gjakut.presionin e lartë të gjakut.

Pastroni veshkat
me lëngun e

farave të shalqirit

hapave të mëposhtëm, kështu që
rekomandohet të konsumohen çdo
ditë fruta dhe perime të larmishme.
Gjithashtu këshillohet të mos neg-
lizhohen arrorët dhe legume, të
cilët kanë të njëjtët ushqyes të
rëndësishëm për kockat si kumbul-
lat. Sigurohuni që të merrni shumë
proteina dhe suplemente të vita-
minës D, e kryeni aktivitet të rreg-
ullt fizik si ecja, vrapi apo tenisi.
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"Gjergo ishte piktor me të
dhëna, por ishte njeri i dobët"

E spiunoi, por Velo e vlerëson: Safo Marko e zgjuar, e bukur dhe artiste e mirë

Maliqit. Më kujtohet mamaja e
Pjetër Rodiqit, austriake, si na
priste ne shokët e Pjetrit, Robert
Shvarcin, Gim Tartarin, mua. Por
ajo që nuk e harroj kurrë ishte sjell-
ja e saj me jevgjit. Në oborrin e
madh, poshtë shtëpisë, ishin një
familje jevgjish. Në çdo festë ajo iu
çonte ëmbëlsira, shoqëruar me
buzëqeshjen e saj. Por sigurisht jo
të gjitha ishin kështu. Pata fatin e
keq të kisha vjehërr Gertrudën, e
cila ishte anormale. Kjo kuptohet
nga dokumentet që i ka ofruar Sig-
urimit. Si ajo, si vajza e saj, u bënë
agjente. Kishin miqësi me Nevzat
Haznedarin. Për librin që flet ajo
nuk di gjë. Libri nuk m'u paraqit as
në hetuesi, as në gjykatë.
DOKUMENTI NR. 6.DOKUMENTI NR. 6.DOKUMENTI NR. 6.DOKUMENTI NR. 6.DOKUMENTI NR. 6.

Genc Hajdari duket se ka pasurGenc Hajdari duket se ka pasurGenc Hajdari duket se ka pasurGenc Hajdari duket se ka pasurGenc Hajdari duket se ka pasur
raporte të rregullta kundër jush qëraporte të rregullta kundër jush qëraporte të rregullta kundër jush qëraporte të rregullta kundër jush qëraporte të rregullta kundër jush që
në vitin 1973. Ai flet për miqësinënë vitin 1973. Ai flet për miqësinënë vitin 1973. Ai flet për miqësinënë vitin 1973. Ai flet për miqësinënë vitin 1973. Ai flet për miqësinë
tuaj me Hektor Dulen dhe njëtuaj me Hektor Dulen dhe njëtuaj me Hektor Dulen dhe njëtuaj me Hektor Dulen dhe njëtuaj me Hektor Dulen dhe një
prishje të kësaj miqësie...prishje të kësaj miqësie...prishje të kësaj miqësie...prishje të kësaj miqësie...prishje të kësaj miqësie...

Po nuk di çfarë të komentoj këtu,
dokumenti flet vetë. Më duket sikur
këta kanë qenë në një shkollë spi-
unazhi dhe jo për artistë. Kjo gjë ka
për bazë edukimin familjar.
-DOKUMENTI NR.8-DOKUMENTI NR.8-DOKUMENTI NR.8-DOKUMENTI NR.8-DOKUMENTI NR.8

Pse është gjithë ky shqetësim iPse është gjithë ky shqetësim iPse është gjithë ky shqetësim iPse është gjithë ky shqetësim iPse është gjithë ky shqetësim i
Gertrudë Buheckes?Gertrudë Buheckes?Gertrudë Buheckes?Gertrudë Buheckes?Gertrudë Buheckes?

E kam vështirë të komentoj. Do-
kumenti flet vetë se çfarë ishte Ger-
truda dhe e bija. As nuk e kam qël-
luar ndonjëherë. Ajo shkruan:
"Madje edhe ime bijë më thotë se po
'qe se do t'i ndodhë ndonjë gjë Mak-
sit, dije se kam për të të zhdukur ty'.
Ime bijë madje më ka goditur mua
…" etj., etj. Si mund të jetoja me to?
Të dyja ishin agjente. Sigurisht që
është gabimi im që u nxitova, pa e
njohur mirë, u martova me
Luçianën.
DOKUMENTI NR. 9.DOKUMENTI NR. 9.DOKUMENTI NR. 9.DOKUMENTI NR. 9.DOKUMENTI NR. 9.

Edison Gjergo flet në hetuesiEdison Gjergo flet në hetuesiEdison Gjergo flet në hetuesiEdison Gjergo flet në hetuesiEdison Gjergo flet në hetuesi
kundër jush?kundër jush?kundër jush?kundër jush?kundër jush?

Në një tjetër dokument më posh-Në një tjetër dokument më posh-Në një tjetër dokument më posh-Në një tjetër dokument më posh-Në një tjetër dokument më posh-
të tregohet qartë se Gjergo ju katë tregohet qartë se Gjergo ju katë tregohet qartë se Gjergo ju katë tregohet qartë se Gjergo ju katë tregohet qartë se Gjergo ju ka
denoncuardenoncuardenoncuardenoncuardenoncuar. E gjyk. E gjyk. E gjyk. E gjyk. E gjykon sot Edisonon sot Edisonon sot Edisonon sot Edisonon sot Edison
Gjergon?Gjergon?Gjergon?Gjergon?Gjergon?

Gjergo ishte piktor me të dhëna,
por ishte njeri i dobët. Kur u arres-
tua, u rekrutua. Këto vërtet ia kam
thënë atij, por nuk kishin asnjë

Vjehrra ime anormale, u bë
agjente bashkë me gruan time

Velo:
Maks

frymëzim armiqësor. Arti nuk du-
het të ketë armiq. Arti i realizmit
socialist, ashtu si diktatura, i kri-
jonte armiqtë vetë, në mënyrë
imagjinare. Arti duhet të ketë vetëm
miq. Çfarë kisha ia thashë kur ishim
në kamp, më pas i preva të gjitha
marrëdhëniet me të.
DOKUMENTI NR. 14.DOKUMENTI NR. 14.DOKUMENTI NR. 14.DOKUMENTI NR. 14.DOKUMENTI NR. 14.

-E njihni burimin? Në këtë do--E njihni burimin? Në këtë do--E njihni burimin? Në këtë do--E njihni burimin? Në këtë do--E njihni burimin? Në këtë do-
kument raportohet për miqësinëkument raportohet për miqësinëkument raportohet për miqësinëkument raportohet për miqësinëkument raportohet për miqësinë
që ju keni pasur me grupin e liber-që ju keni pasur me grupin e liber-që ju keni pasur me grupin e liber-që ju keni pasur me grupin e liber-që ju keni pasur me grupin e liber-
alëvalëvalëvalëvalëveeeee, të cilët u dën, të cilët u dën, të cilët u dën, të cilët u dën, të cilët u dënuan nguan nguan nguan nguan nga Ena Ena Ena Ena Envvvvvererererer
Hoxha, mes të cilëve dhe FadilHoxha, mes të cilëve dhe FadilHoxha, mes të cilëve dhe FadilHoxha, mes të cilëve dhe FadilHoxha, mes të cilëve dhe Fadil
Paçrami. Çfarë ndodhi realisht mePaçrami. Çfarë ndodhi realisht mePaçrami. Çfarë ndodhi realisht mePaçrami. Çfarë ndodhi realisht mePaçrami. Çfarë ndodhi realisht me
këtë grup dhe pse u godit nga shte-këtë grup dhe pse u godit nga shte-këtë grup dhe pse u godit nga shte-këtë grup dhe pse u godit nga shte-këtë grup dhe pse u godit nga shte-
ti?ti?ti?ti?ti?

Sipas asaj që është shkruar du-
het të jetë Dhimo Gogollari. Është
Plenumi i 4-t që goditi Fadil
Paçramin dhe Todi Lubonjën.
DOKUMENTI NR. 17.DOKUMENTI NR. 17.DOKUMENTI NR. 17.DOKUMENTI NR. 17.DOKUMENTI NR. 17.

Jeni në Ndroq dhe flisni përJeni në Ndroq dhe flisni përJeni në Ndroq dhe flisni përJeni në Ndroq dhe flisni përJeni në Ndroq dhe flisni për
Pikason... Si i merPikason... Si i merPikason... Si i merPikason... Si i merPikason... Si i merrrrrrnit infnit infnit infnit infnit inforororororma-ma-ma-ma-ma-
cionet, pasi biseda juaj me opera-cionet, pasi biseda juaj me opera-cionet, pasi biseda juaj me opera-cionet, pasi biseda juaj me opera-cionet, pasi biseda juaj me opera-
torin nënkupton piktorin shqiptartorin nënkupton piktorin shqiptartorin nënkupton piktorin shqiptartorin nënkupton piktorin shqiptartorin nënkupton piktorin shqiptar
Gjon Mili, i cili ka pasur miqësiGjon Mili, i cili ka pasur miqësiGjon Mili, i cili ka pasur miqësiGjon Mili, i cili ka pasur miqësiGjon Mili, i cili ka pasur miqësi
me Pikason …me Pikason …me Pikason …me Pikason …me Pikason …

Kjo bisedë është bërë me Llambi
Blidon. Po unë lexoja çdo libër, çdo
revistë që vinte në Shqipëri. Isha i
informuar.
DOKUMENTI NR. 22DOKUMENTI NR. 22DOKUMENTI NR. 22DOKUMENTI NR. 22DOKUMENTI NR. 22

-Në këtë dokument ju deklaro--Në këtë dokument ju deklaro--Në këtë dokument ju deklaro--Në këtë dokument ju deklaro--Në këtë dokument ju deklaro-
ni se "revolucioni kultural morini se "revolucioni kultural morini se "revolucioni kultural morini se "revolucioni kultural morini se "revolucioni kultural mori
fund në vitin 1976". A ka pasurfund në vitin 1976". A ka pasurfund në vitin 1976". A ka pasurfund në vitin 1976". A ka pasurfund në vitin 1976". A ka pasur
vërtet përpjekje për një revolucionvërtet përpjekje për një revolucionvërtet përpjekje për një revolucionvërtet përpjekje për një revolucionvërtet përpjekje për një revolucion
kulturor gjatë komunizmit?kulturor gjatë komunizmit?kulturor gjatë komunizmit?kulturor gjatë komunizmit?kulturor gjatë komunizmit?

Bëhet fjalë për Kinën, ku vërtet u
zhvillua një revolucion kulturor.
DOKUMENTI NR. 29DOKUMENTI NR. 29DOKUMENTI NR. 29DOKUMENTI NR. 29DOKUMENTI NR. 29

-K-K-K-K-Kujtim Buza... Çfujtim Buza... Çfujtim Buza... Çfujtim Buza... Çfujtim Buza... Çfarë të ka lën-arë të ka lën-arë të ka lën-arë të ka lën-arë të ka lën-
duar më shumë kur hape këtëduar më shumë kur hape këtëduar më shumë kur hape këtëduar më shumë kur hape këtëduar më shumë kur hape këtë
dosje?dosje?dosje?dosje?dosje?

Që kam kaluar një pjesë të jetës
sime përkrah këtyre njerëzve. Asn-
jëri nuk ka kërkuar falje. A duhet
të ketë një ndarje mes artistit dhe
njeriut, pasi në dosjen tuaj shohim
shumë emra të njohur të artit që
kanë qenë bashkëpunëtorë.

-... A duhet të ketë ndikim kjo-... A duhet të ketë ndikim kjo-... A duhet të ketë ndikim kjo-... A duhet të ketë ndikim kjo-... A duhet të ketë ndikim kjo
në mënyrën sesi ne e shohim ar-në mënyrën sesi ne e shohim ar-në mënyrën sesi ne e shohim ar-në mënyrën sesi ne e shohim ar-në mënyrën sesi ne e shohim ar-
tin që ata kanë bërë?tin që ata kanë bërë?tin që ata kanë bërë?tin që ata kanë bërë?tin që ata kanë bërë?

Duhet të mos ketë ndarje mes
artistit dhe njeriut. Kjo teorikisht.
Realisht ka ndarje. Jo vetëm mes

artistëve dhe njeriut, por midis të
gjithë profesionistëve dhe njeriut.
Kjo vjen sepse ne i idealizojmë
artistët. Artisti është tjetër gjatë
procesit të krijimit dhe tjetër kur
është jashtë tij. Për më tepër se
artistët janë me probleme psikike
apo të karakterit. Artistët zakon-
isht jetojnë në një botë ireale, ab-
surde, fiktive, shpesh të krijuar nga
vetë ata. Artist dhe njeri me karak-
ter të fortë janë pak. Unë pak kam
njohur. -Aktekspertimi i kryesuar
nga Buza, analizon rreth 246 piktu-
ra të ndryshme dhe 73 punime në
dru. Bëjnë përshtypje nudot apo si-
luetat femërore ... Erosi bëhet më i
fortë në totalitarizëm?

Po, sigurisht erosi në totalita-
rizëm bëhet më i fortë, më i lakmuar,
më i ëndërruar, si çdo gjë që është
pakicë karshi kërkesës. Femrat nuk
ishin ato që janë sot. Paraqitja e
bukurisë dhe ofrimi i dashurisë
mësohet, atëherë nuk lejoheshin.
Ndiheshin keq edhe femrat, edhe
meshkujt. Akti seksual i afrohej
praktikës së kafshëve. Diktatura
donte vetëm pjellje pa demonstruar
hiret e trupit femëror.
DOKUMENTI NR. 45DOKUMENTI NR. 45DOKUMENTI NR. 45DOKUMENTI NR. 45DOKUMENTI NR. 45

-Luçiana. Çfarë menduat ku-Luçiana. Çfarë menduat ku-Luçiana. Çfarë menduat ku-Luçiana. Çfarë menduat ku-Luçiana. Çfarë menduat ku
dëgjuat në gjyq dëshminë e saj?dëgjuat në gjyq dëshminë e saj?dëgjuat në gjyq dëshminë e saj?dëgjuat në gjyq dëshminë e saj?dëgjuat në gjyq dëshminë e saj?

Dëshminë e saj e kisha dëgjuar
në mbledhjet e lagjes, në hetuesi.
Është çudi se si transformohet fem-
ra, çfarë urrejtje ka përbrenda. Ajo
nuk diti të ruajë dinjitetin e saj. E
përdorën e bënë vegël të Sigurimit.
DOKUMENTI NR. 48DOKUMENTI NR. 48DOKUMENTI NR. 48DOKUMENTI NR. 48DOKUMENTI NR. 48

-Safo Marko. Emri i saj del-Safo Marko. Emri i saj del-Safo Marko. Emri i saj del-Safo Marko. Emri i saj del-Safo Marko. Emri i saj del
shpesh në raporte të Sigurimit mbishpesh në raporte të Sigurimit mbishpesh në raporte të Sigurimit mbishpesh në raporte të Sigurimit mbishpesh në raporte të Sigurimit mbi
shkrimtarët dhe artistët. Do tëshkrimtarët dhe artistët. Do tëshkrimtarët dhe artistët. Do tëshkrimtarët dhe artistët. Do tëshkrimtarët dhe artistët. Do të
doja t'ju pyesja mbi historinë tuajdoja t'ju pyesja mbi historinë tuajdoja t'ju pyesja mbi historinë tuajdoja t'ju pyesja mbi historinë tuajdoja t'ju pyesja mbi historinë tuaj
me të, por nga ana tjetër do të dojame të, por nga ana tjetër do të dojame të, por nga ana tjetër do të dojame të, por nga ana tjetër do të dojame të, por nga ana tjetër do të doja
të nëntë nëntë nëntë nëntë nënvizoja fvizoja fvizoja fvizoja fvizoja faktin që Maraktin që Maraktin që Maraktin që Maraktin që Markkkkko ka njëo ka njëo ka njëo ka njëo ka një
kontribut në historinë e koperti-kontribut në historinë e koperti-kontribut në historinë e koperti-kontribut në historinë e koperti-kontribut në historinë e koperti-

nananananavvvvve të para të librit shqipe të para të librit shqipe të para të librit shqipe të para të librit shqipe të para të librit shqip. Si du-. Si du-. Si du-. Si du-. Si du-
het të qëndrojë në histori ky kon-het të qëndrojë në histori ky kon-het të qëndrojë në histori ky kon-het të qëndrojë në histori ky kon-het të qëndrojë në histori ky kon-
tribut?tribut?tribut?tribut?tribut?

Nuk ka ndonjë histori timen me
piktoren Safo Marko. I kam admiru-
ar artistët dhe shkrimtarët tërë
jetën. Safo ishte një grua e bukur, e
zgjuar, e lexuar, shumë e aftë profe-
sionalisht. Është një çudi se si ajo
grua ra aq poshtë. Mendoj se do të
ketë pasur ndonjë goditje psikike
mbi një traumë të vjetër. Edhe sot e
vlerësoj artin e saj. Ka kontribut jo
vetëm në kopertinat e para, por në
të gjithë ecurinë e grafikës, pllakatit
dhe ilustrimit në ato vite. Kishte një
vizatim perfekt. Mahnitesha nga
kapja që ajo i bënte motivit të
pllakatit. Pa dyshim është një nga
pllakatistet më të mira të të gjithë
lindjes komuniste. Sot duhet ta sho-
him si një kontribut të jashtëzakon-
shëm. Sot nuk ka një grafiste femër
si Safo Marko, nuk e di a do të ketë!

-Në raporte del shpesh emri i
Odile Daniel, francezes me të cilën
duket se keni pasur një histori
dashurie. Ne e kemi lexuar his-
torinë të rrëfyer sipas Sigurimit të
Shtetit, por historia juaj për të cila
është? Odile Daniel është një studi-
uese e gjuhës shqipe dhe përkthyese.
Ato vite ishte një person që luajti
një rol në jetën time. Më vonë kjo
mori fund. E falënderoj që më ktheu
32 punimet në vitin 1992. Më hollë-
sisht kam shkruar për të në librin
"Kohë antishenjë".

- E kujtoni kohën kur ju arres-- E kujtoni kohën kur ju arres-- E kujtoni kohën kur ju arres-- E kujtoni kohën kur ju arres-- E kujtoni kohën kur ju arres-
tuan? Si mund ta përshkruani kaqtuan? Si mund ta përshkruani kaqtuan? Si mund ta përshkruani kaqtuan? Si mund ta përshkruani kaqtuan? Si mund ta përshkruani kaq
vite më pas?vite më pas?vite më pas?vite më pas?vite më pas?

Po e kujtoj ekzaktësisht. Besoj
se të gjithë që janë arrestuar njëherë
e kujtojnë. Them NJËHERË, sepse
të burgosurit e vjetër (që ishin
arrestuar dy ose tri herë) më
thoshin se nuk të bën më atë

Historia tjetër përtej doku
mentit-Biseda me Alda
Bardhylin" është pjesa e fun-

dit e botimit ku del e plotë dosja
sekrete e përndjekjes, hetimit dhe
dënimit të Maks Velos, që ka ardhur
në një libër me titullin "Maks Velo.
Jetë paralele" përgatitur nga Alda
Bardhyli dhe nën logon e "UET
PRESS". Biseda hedh dritë mbi
raportet e artistit me miqtë e të afër-
mit, që dëshmuan kundër tij në gjyq
dhe me kthimin e territorit të lirisë
në territor diktature. "GSH" boton
sot pjesë nga libri.

DOKUMENTI NR. 3.DOKUMENTI NR. 3.DOKUMENTI NR. 3.DOKUMENTI NR. 3.DOKUMENTI NR. 3.
Në dokumentin nrNë dokumentin nrNë dokumentin nrNë dokumentin nrNë dokumentin nr. 3, Milto. 3, Milto. 3, Milto. 3, Milto. 3, Milto

Jorgji flet për bisedat që ju bënitJorgji flet për bisedat që ju bënitJorgji flet për bisedat që ju bënitJorgji flet për bisedat që ju bënitJorgji flet për bisedat që ju bënit
me Edison Gjergon, këshillat përme Edison Gjergon, këshillat përme Edison Gjergon, këshillat përme Edison Gjergon, këshillat përme Edison Gjergon, këshillat për
pikturat abstraksioniste që i jep-pikturat abstraksioniste që i jep-pikturat abstraksioniste që i jep-pikturat abstraksioniste që i jep-pikturat abstraksioniste që i jep-
nit... Ai flet edhe për një franceze,nit... Ai flet edhe për një franceze,nit... Ai flet edhe për një franceze,nit... Ai flet edhe për një franceze,nit... Ai flet edhe për një franceze,
së cilës i keni dhuruar dy portrete.së cilës i keni dhuruar dy portrete.së cilës i keni dhuruar dy portrete.së cilës i keni dhuruar dy portrete.së cilës i keni dhuruar dy portrete.
Nëse hidhemi pas në kohë, cili kaNëse hidhemi pas në kohë, cili kaNëse hidhemi pas në kohë, cili kaNëse hidhemi pas në kohë, cili kaNëse hidhemi pas në kohë, cili ka
qenë raporti juaj me Jorgjin? I kuj-qenë raporti juaj me Jorgjin? I kuj-qenë raporti juaj me Jorgjin? I kuj-qenë raporti juaj me Jorgjin? I kuj-qenë raporti juaj me Jorgjin? I kuj-
toni këto pasazhe që ai i tregon?toni këto pasazhe që ai i tregon?toni këto pasazhe që ai i tregon?toni këto pasazhe që ai i tregon?toni këto pasazhe që ai i tregon?

Shoqëria e artistëve, në të gjitha
kohët e në të gjitha vendet ka qenë e
hapur, se nuk kanë çfarë të fshehin.
Letërsia, muzika, piktura, skulptu-
ra nuk janë subversive. Dhe unë,
megjithëse rrija i vetmuar, më
pëlqente të diskutoja për veprat apo
autorët. Personazhi Milto Jorgji, me
sa më kujtohet, ishte zbatues i
skenave në Teatrin Popullor, vinte
dhe ulej kur ne bisedonim, njeri pa
vlera, por mesa duket me vlera neg-
ative si informator. Po më kujtohen,
i kam biseduar te Klubi i Lidhjes,
aty ku sot është Teatri Eksperimen-
tal.
DOKUMENTI NR. 4.DOKUMENTI NR. 4.DOKUMENTI NR. 4.DOKUMENTI NR. 4.DOKUMENTI NR. 4.

Gertruda, si e kujtoni raportinGertruda, si e kujtoni raportinGertruda, si e kujtoni raportinGertruda, si e kujtoni raportinGertruda, si e kujtoni raportin
me të?me të?me të?me të?me të?

Në fundin e viteve '20 filluan të
vijnë në Shqipëri gratë e para të
huaja, martuar me studentët që
ktheheshin në atdhe, kishte ital-
iane, austriake, gjermane, franceze,
kroate, më vonë ruse. Nuk analizo-
va periudhën e pushtimit osman,
kur shqiptarët martoheshin me
ballkanase. Këto gra krijuan
bërthama të vogla qytetërimi perën-
dimor dhe ashtu në heshtje ndih-
muan shumë në ecjen përpara të
Shqipërisë drejt Europës. Shumë
nga ato u sakrifikuan për këtë, Zyra-
ka Mano u pushkatua në gjyqin e 

Në foto:
Maks Velo, i sapoliruar

nga burgu, janar 1986
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përshtypje si herën e parë. Më
duket normale. Si puna e mar-

tesës. Kush është martuar për herë
të dytë nuk e ka pasur atë gëzim si
herën e parë. Kurse arrestimi i parë
është shumë tronditës. Është një
ndarje e jetës me botën. Me atë botë
dhe jetë që ke jetuar përpara. Mar-
rin fund shumë gjëra, çelen prob-
leme të reja, një jetë krejt e panjo-
hur dhe jo e lumtur. Nuk di ç'të pret.
Komunizmi në përgjithësi ishte
sistemi i pasigurisë, i të papriturave.
Por burgosja ishte ekstremi i pasig-
urisë. Pastaj ajo që ishe e veçantë
në burgosjet komuniste, ishte se ti
nuk përgjigjeshe vetëm për veten,
por për të tjerët. Do të përgjigjeshe
për të afërmit e tu. Kjo ishte më e
rënda. Arrestimi ishte një ndarje
totale me të kaluarën dhe një bash-
kim me një periudhë që do të vinte.
Periudhë që do të vazhdonte deri në
vdekje. Një vdekje për së gjalli. Ësh-
të si një vijë e drejtë me tush që mby-
llet me një rreth. Pastaj do të jesh
brenda rrethit. Përgjithmonë. Po
tani që u bënë kaq kohë, e që ai ar-
restim është një film i largët, ngan-
jëherë mendoj se pati edhe anë të
mira. Më saktë mund të quhen të
dobishme. Pati nga ata që lindën dhe
vdiqën brenda komunizmit, si në një
kuti kartoni. Nuk e kuptoja atëherë
atë nënqeshje dinake që vijëzohej në
fytyrat e tyre që kishin jetuar për-
para në Europë. Ata sikur na
thoshin: "Ju të mjerë nuk e dini
ç'është lumturia … qoftë edhe për
një çast". E kuptova mbas vitit 1992
kur shkova për herë të parë në Par-
is në qytetin ku kisha lindur. Brezi
ynë e kishte një detyrë të madhe, por
po të mos hyje në burg, këtë detyrë
nuk mund ta realizoje plotësisht.
Kjo detyrë ishte të përshkruaje
kuçedrën. Dhe në përralla kuçedrën
e njohin vetëm ata që futen te shpel-
la e saj. Shpella e kuçedrës ishte
burgu. Mendoj se po të mos kisha
bërë burgun nuk do të kisha shkru-
ar ata libra që kam botuar. As cikli i
madh me VIZATIME MBI DIKTAT-
URËN nuk mund të ishte bërë. Jam
i gëzuar që së fundi po vlerësohen
në botë lart nga personalitete të
shquara. Nuk mund të shpikësh
dhembjen as torturën, as vuajtjen.
Janë këto që krijojnë laboratorin e
shenjave.

-E kujtoni shkrimin e parë në-E kujtoni shkrimin e parë në-E kujtoni shkrimin e parë në-E kujtoni shkrimin e parë në-E kujtoni shkrimin e parë në
birucë? Si lindi nevoja për të shk-birucë? Si lindi nevoja për të shk-birucë? Si lindi nevoja për të shk-birucë? Si lindi nevoja për të shk-birucë? Si lindi nevoja për të shk-
ruar?ruar?ruar?ruar?ruar?

Në birucë nuk kishe mundësi të
shkruaje. Dy ditë para daljes në
gjyq, hetuesi Dhimitër Shkodrani
më dorëzoi aktakuzën dhe më dha
një fletë letër dhe një laps të vogël 5
cm, me të cilën supozohej se do të
bëja mbrojtjen. Në birucë nuk kam
shkruar. Kam ndier, kam përjetuar,
kam menduar. Çdo gjë e shkrova pas
1989-s. Por në realitet shkrimet ish-
in bërë gati që atëherë.

-Jeni një ndër autorët që ka sh--Jeni një ndër autorët që ka sh--Jeni një ndër autorët që ka sh--Jeni një ndër autorët që ka sh--Jeni një ndër autorët që ka sh-
kruar më shumë mbi periudhën ekruar më shumë mbi periudhën ekruar më shumë mbi periudhën ekruar më shumë mbi periudhën ekruar më shumë mbi periudhën e
burgut, duke vendosur si në njëburgut, duke vendosur si në njëburgut, duke vendosur si në njëburgut, duke vendosur si në njëburgut, duke vendosur si në një
telajo të vërtetën përtej hek-telajo të vërtetën përtej hek-telajo të vërtetën përtej hek-telajo të vërtetën përtej hek-telajo të vërtetën përtej hek-
uraurauraurauravvvvve… Ishte letërsia një domos-e… Ishte letërsia një domos-e… Ishte letërsia një domos-e… Ishte letërsia një domos-e… Ishte letërsia një domos-
doshmëri për ta thënë këtë tëdoshmëri për ta thënë këtë tëdoshmëri për ta thënë këtë tëdoshmëri për ta thënë këtë tëdoshmëri për ta thënë këtë të
vërtetë?vërtetë?vërtetë?vërtetë?vërtetë?

Po, letërsia ishte një domosdosh-
mëri. Më parë nuk më kishte shkuar
në mendje se mund të shkruaja. Më
mjaftonin arkitektura, piktura dhe
studimet. Por pas burgut ndjeva një
nevojë të papërmbajtshme për t'i
shkruar ngjarjet, po ashtu bëra
edhe me ciklin e madh "Burgu" me
100 vizatime. Edhe tani kam
mbledhur disa ngjarje, më ndihmon
shoku i Spaçit, Cesk Drangu, ai ka
kujtesë të jashtëzakonshme.

-Ka shumë përcaktime sot mbi-Ka shumë përcaktime sot mbi-Ka shumë përcaktime sot mbi-Ka shumë përcaktime sot mbi-Ka shumë përcaktime sot mbi
letërsinë e shkruar në burg… Juletërsinë e shkruar në burg… Juletërsinë e shkruar në burg… Juletërsinë e shkruar në burg… Juletërsinë e shkruar në burg… Ju

 si e shihni rolin e kësaj letërsie?si e shihni rolin e kësaj letërsie?si e shihni rolin e kësaj letërsie?si e shihni rolin e kësaj letërsie?si e shihni rolin e kësaj letërsie?
Ka rol shumë të rëndësishëm.

Është një letërsi specifike që lind nga
një kohë e caktuar. Duhet të kemi
parasysh se ka dy lloj letërsie bur-
gu. Është letërsia e krijuar nga Vik-
tor Hygo me Zhan Valzhanin dhe
Kozetën, që përshkruan burgjet or-
dinere. Është edhe letërsia që lindi
si rezultat i diktaturave të shekul-
lit XX pas rënies së komunizmit dhe
nazizmit. Kjo merret me burgjet poli-
tike dhe kampet e internimeve.

-Dostojevski tregonte se i duhej-Dostojevski tregonte se i duhej-Dostojevski tregonte se i duhej-Dostojevski tregonte se i duhej-Dostojevski tregonte se i duhej
një lloj distance nga koha e kaluarnjë lloj distance nga koha e kaluarnjë lloj distance nga koha e kaluarnjë lloj distance nga koha e kaluarnjë lloj distance nga koha e kaluar
në burg për të shkruar librat mbinë burg për të shkruar librat mbinë burg për të shkruar librat mbinë burg për të shkruar librat mbinë burg për të shkruar librat mbi
atë periudhë. Sa e rëndësishmeatë periudhë. Sa e rëndësishmeatë periudhë. Sa e rëndësishmeatë periudhë. Sa e rëndësishmeatë periudhë. Sa e rëndësishme
është distanca në këtë lloj shkri-është distanca në këtë lloj shkri-është distanca në këtë lloj shkri-është distanca në këtë lloj shkri-është distanca në këtë lloj shkri-
mi?mi?mi?mi?mi?

Po, është e domosdoshme që të
seleksionosh detajet, të zbutësh ur-
rejtjen dhe ta vendosësh ngjarjen në
një kontekst global. Kështu e ka arti
dhe letërsia. Çuditërisht koha u jep
një patinaturë tjetër. Besoj se koha
duhet të jetë midis pesë deri 10 vjet
mbas ngjarjeve, se pastaj emocionet
zbehen.

-A ka një lloj disidence në letërs--A ka një lloj disidence në letërs--A ka një lloj disidence në letërs--A ka një lloj disidence në letërs--A ka një lloj disidence në letërs-
inë e shkruar gjatë asaj periudhe?inë e shkruar gjatë asaj periudhe?inë e shkruar gjatë asaj periudhe?inë e shkruar gjatë asaj periudhe?inë e shkruar gjatë asaj periudhe?

Kjo pyetje është shtruar shumë
herë. Ishte e pamundur, vetëm Ka-
dareja me "Pallatin e ëndrrave"
mund të quhet një disidencë. I çu-
ditshëm është dhe një rast i veçantë,
ai i Engjëll Çobës që shkruan "Kuj-
timet e burgut" në atë periudhë, pasi
del nga burgu më 1975-n, dhe që u
botuan vetëm tani vonë.

-E k-E k-E k-E k-E keni reni reni reni reni rrëfyrëfyrëfyrëfyrëfyer ber ber ber ber burgun përurgun përurgun përurgun përurgun përmesmesmesmesmes
vargjeve dhe prozës … A ka për-vargjeve dhe prozës … A ka për-vargjeve dhe prozës … A ka për-vargjeve dhe prozës … A ka për-vargjeve dhe prozës … A ka për-
funduar ky rrëfim te ju? Po, sigur-funduar ky rrëfim te ju? Po, sigur-funduar ky rrëfim te ju? Po, sigur-funduar ky rrëfim te ju? Po, sigur-funduar ky rrëfim te ju? Po, sigur-
isht, tani janë bërë mbi 30 botime,isht, tani janë bërë mbi 30 botime,isht, tani janë bërë mbi 30 botime,isht, tani janë bërë mbi 30 botime,isht, tani janë bërë mbi 30 botime,
sigurisht jo të gjitha mund t'isigurisht jo të gjitha mund t'isigurisht jo të gjitha mund t'isigurisht jo të gjitha mund t'isigurisht jo të gjitha mund t'i
quash vepra letrare, por dobia equash vepra letrare, por dobia equash vepra letrare, por dobia equash vepra letrare, por dobia equash vepra letrare, por dobia e
tyre është e jashtëzakonshme,tyre është e jashtëzakonshme,tyre është e jashtëzakonshme,tyre është e jashtëzakonshme,tyre është e jashtëzakonshme,
sepse krahas dokumenteve që posepse krahas dokumenteve që posepse krahas dokumenteve që posepse krahas dokumenteve që posepse krahas dokumenteve që po
botohen është krijuar edhe kjo qëbotohen është krijuar edhe kjo qëbotohen është krijuar edhe kjo qëbotohen është krijuar edhe kjo qëbotohen është krijuar edhe kjo që
ju e quani fraksion. Nga ndryshonju e quani fraksion. Nga ndryshonju e quani fraksion. Nga ndryshonju e quani fraksion. Nga ndryshonju e quani fraksion. Nga ndryshon
letërsia e shkruar në burg nga ajoletërsia e shkruar në burg nga ajoletërsia e shkruar në burg nga ajoletërsia e shkruar në burg nga ajoletërsia e shkruar në burg nga ajo
që bëhej jashtë tij …që bëhej jashtë tij …që bëhej jashtë tij …që bëhej jashtë tij …që bëhej jashtë tij …

Letërsi të shkruar në burg ka
pak. Të sqarohemi, vetëm në burg-
jet ordinere lejohet të shkruash dhe
kanë lindur disa shkrimtarë në
Francë dhe në SHBA. Letërsia jonë
e burgut është shkruar pas '90-s. Po
marrim në analizë këtë. Ndryshon
në atë që shumica e autorëve me të
mbaruar ato kujtime nuk shkrua-
jnë më, nuk dinë të bëjnë letërsinë e
zakonshme, sepse kjo lloj letërsie ka
lindur nga vuajtja dhe nga një jetë e
caktuar. E gjitha është e vlefshme si
dokumentacion edhe e atyre që dinë
të bëjnë letërsi edhe e atyre që nuk
dinë të bëjnë. Besoj se e gjitha kjo
do të mbetet si letërsi e burgut nën
diktaturë. Besoj se kjo tani e ka zënë
vendin e vet në letërsinë që është
bërë në këto vitet e tranzicionit. His-
toria e artit dhe kulturës gjatë
regjimit komunist mbart ende
shumë mistere dhe pikëpyetje mbi
protagonistë të kohës.

-V-V-V-V-Vitet e fundit janë botuar libraitet e fundit janë botuar libraitet e fundit janë botuar libraitet e fundit janë botuar libraitet e fundit janë botuar libra
me kujtime, autobiografi apo stu-me kujtime, autobiografi apo stu-me kujtime, autobiografi apo stu-me kujtime, autobiografi apo stu-me kujtime, autobiografi apo stu-
dime mbi atë periudhë. Sa objek-dime mbi atë periudhë. Sa objek-dime mbi atë periudhë. Sa objek-dime mbi atë periudhë. Sa objek-dime mbi atë periudhë. Sa objek-
tive do t'i vlerësonit këto për-tive do t'i vlerësonit këto për-tive do t'i vlerësonit këto për-tive do t'i vlerësonit këto për-tive do t'i vlerësonit këto për-
pjekje?pjekje?pjekje?pjekje?pjekje?

Nuk ka se si mund të ishte ndry-
she. Historia e diktaturës në Sh-
qipëri u ushqye dhe u mbajt gjallë
edhe nga një masë e madhe sh-
krimtarësh dhe artistësh. Nuk ish-
te i kotë dhe pa arsye zhgënjimi që
bota perëndimore pati nga vonesa
dhe zgjatja e jetës së regjimit në prag
të nëntëdhjetës. Të mësuar me
zgjedhën e gjatë osmane ishim çmë-
suar me lirinë. Varfëria dhe injoran-
ca janë sindromat e zgjedhave. En-
ver Hoxha e pati disi të lehtë të kri-
jonte mitin e tij. Ndihmuan shumë
shkrimtarët dhe artistët. Lidhja ish-

te organi i ngarkuar për këtë. Sido-
mos pas 1973-shit, Dritëro Agolli si
kryetar dhe Kujtim Buza si sekre-
tar bënë një punë të madhe për këtë.
Tani të gjithë duan të lajnë duart.
Prandaj botojnë kujtime. Këto kuj-
time kanë shumë pak objektivitet
dhe vërtetësi. Më shumë janë si fik-
sione. Edhe një herë tregojnë veten.
Por harrojnë se një ditë (sado që të
shtyhet kjo ditë) dosjet do të hapen.
Arti pa moral është anije e mbytur
në liman. Detyra e parë dhe më e
lartë e artit është edukimi moral.

-Popujt perëndimorë i ka eduku--Popujt perëndimorë i ka eduku--Popujt perëndimorë i ka eduku--Popujt perëndimorë i ka eduku--Popujt perëndimorë i ka eduku-
ar feja dhe arti. Duke qenë se juar feja dhe arti. Duke qenë se juar feja dhe arti. Duke qenë se juar feja dhe arti. Duke qenë se juar feja dhe arti. Duke qenë se ju
jeni një ndër të atakuarit ngajeni një ndër të atakuarit ngajeni një ndër të atakuarit ngajeni një ndër të atakuarit ngajeni një ndër të atakuarit nga
sistemi komunist, si e keni parësistemi komunist, si e keni parësistemi komunist, si e keni parësistemi komunist, si e keni parësistemi komunist, si e keni parë
raportin mes artit dhe politikës nëraportin mes artit dhe politikës nëraportin mes artit dhe politikës nëraportin mes artit dhe politikës nëraportin mes artit dhe politikës në
atë periudhë dhe si mund të lexo-atë periudhë dhe si mund të lexo-atë periudhë dhe si mund të lexo-atë periudhë dhe si mund të lexo-atë periudhë dhe si mund të lexo-
hen sot veprat e krijuara në atëhen sot veprat e krijuara në atëhen sot veprat e krijuara në atëhen sot veprat e krijuara në atëhen sot veprat e krijuara në atë
kohë?kohë?kohë?kohë?kohë?

Është një detyrë e vështirë.
Gjithë problemi qëndron te gjeniali-
teti. Gjithmonë ka pasur gjeni që
kanë koinçiduar me periudha dik-

tatoriale. Gjenitë e zgjidhin në
mënyrën e tyre. Po marr Shostak-
ovicin dhe Kadarenë. Secili e ka
zgjidhur ndryshe. Kam marrë dhu-
ratë të 15 Simfonitë e tij dhe po i dëg-
joj shpesh. Shostakovici ka në muz-
ikën e tij, një tragjizëm të panjohur
dhe të paarritur asnjëherë më parë
në muzikën simfonike. Aty është
tragjedia e komunizmit botëror.
Kadareja ishte shumë më i
sofistikuar. "Pallati i ëndrrave" ësh-
të pallati i kongreseve të partisë, i
pesëvjeçarëve, i dëlirit socialist dhe
i varfërisë ekstreme. Pallati është
tërë kampi socialist. Guximi i tij ësh-
të për t'u vlerësuar lart. Raporti që
Dritëro Agolli mbajti në dënimin e
librit është fytyra e vërtetë e
Dritëroit dhe jo shprehjet e tij ba-
baxhane "e mo" … Përse nuk tha
edhe aty "… e mo se nuk ka bëre gjë
Kadareja, një libër ka shkruar…?".
Kam një përçmim dhe përbuzje për
artistët dhe shkrimtarët që sharto-
hen në politikë. Kur vetë artisti ose
shkrimtari bëhet politikan, "terri-
tori i vogël i lirisë" kthehet në "ter-
ritor të vogël diktatorial". Këta sh-

krimtarë dhe artistë sëmuren nga
sindroma e madhështisë dhe bëhen
më të këqij se zyrtarët. Ata dinë të
godasin më mirë shokët e tyre.
Dritëroi nuk mund të jetë edhe sh-
krimtar edhe patriark i Partisë So-
cialiste. O njëra o tjetra. Këta sh-
krimtarë apo artistë politikanë
bëjnë një lojë të dyfishtë. Publikut,
kur nuk i u mjafton vlera artistike i
imponohen me titujt politikë. Dhe
politikanëve u imponohen me vler-
at e dyshimta artistike. Mjafton të
thuash në Kuvend "Tanket mbi
Vlorë" … dhe jeton 15 vjet (bashkë
me djemtë).

-Pse nuk kemi ende sot një his--Pse nuk kemi ende sot një his--Pse nuk kemi ende sot një his--Pse nuk kemi ende sot një his--Pse nuk kemi ende sot një his-
tori në versionin zyrtar të asaj çfarëtori në versionin zyrtar të asaj çfarëtori në versionin zyrtar të asaj çfarëtori në versionin zyrtar të asaj çfarëtori në versionin zyrtar të asaj çfarë
ka ndodhur me artin dhe kulturënka ndodhur me artin dhe kulturënka ndodhur me artin dhe kulturënka ndodhur me artin dhe kulturënka ndodhur me artin dhe kulturën
gjatë komunizmit?gjatë komunizmit?gjatë komunizmit?gjatë komunizmit?gjatë komunizmit?

Nuk mund ta kemi, nuk do ta
kemi edhe për 50 vjet akoma. Nuk e
shihni se si duan të manipulojnë
historinë tonë të dhembshme nën
sundimin osman? Tani tërë protag-
onistët janë gjallë. Dosjet nuk janë

hapur. Dokumentet kryesore të
Lidhjes nuk gjenden. Tërë këto kuj-
time duan të falsifikojnë. Është
domethënëse një fakt. Në vitin 1994,
piktorët Hasan Nallbani dhe Sotir
Capo, shkojnë në Galerinë e Arteve
në Berat, marrin portretet e Enver
Hoxhës, bërë prej tyre, por të blera
nga shteti dhe i djegin. Në vitin 2000
i propozova drejtorit të Galerisë,
Abaz Hados, dhe së bashku me stu-
diuesen Suzana Varvarica ngritëm
një muze në natyrë (në kopshtin e
Galerisë) me vepra të vogla (buste,
torse, monumente). U bë edhe ndriçi-
mi. Reaksioni i autorëve ishte i pa-
pritur për mua. Të gjithë nuk e do-
nin dhe bënë çmos deri sa e prishën.
Nuk duan asnjë alibi. Por asnjëri
deri më sot nuk ka dorëzuar titujt
dhe dekoratat që ka marrë me ato
vepra. Asnjë shkrimtar, kineast,
piktor apo skulptor. Pastaj që të sh-
kruhet historia e artit ose e letër-
sisë duhet të detektohen plagjiatu-
rat. Ka shumë në muzikën e lehtë,
atë simfonike, në skulpturë, pik-
turë, poezi etj. Këtë nuk ka histori-
an dhe studiues që ta bëjë. Arti du-

het patjetër të jetë origjinal. Si vetë
njeriu. Nuk ka njeri kopje. Kopja,
plagjiatura nuk ka vlerë. Po si mund
të mbrohet e drejta e autorit, kur
shteti stimulon ndërtimet pa leje
duke i legalizuar. Kemi 400 000 ndër-
time pa leje. Ky është treguesi. Kjo
është historia më e rëndë, po këtë
kush do e shkruajë? Përderisa ne
sillemi me natyrën dhe territorin në
këtë mënyrë, çfarë t'i thuash një ar-
tisti se vjedh një melodi dhe shkon
në Eurovizion...?

-Letërsia e burgut, ku ju jeni një-Letërsia e burgut, ku ju jeni një-Letërsia e burgut, ku ju jeni një-Letërsia e burgut, ku ju jeni një-Letërsia e burgut, ku ju jeni një
ndër autorët që e ka lëvrndër autorët që e ka lëvrndër autorët që e ka lëvrndër autorët që e ka lëvrndër autorët që e ka lëvruaruaruaruaruar, është, është, është, është, është
një tjetër temë shumë pak e prekurnjë tjetër temë shumë pak e prekurnjë tjetër temë shumë pak e prekurnjë tjetër temë shumë pak e prekurnjë tjetër temë shumë pak e prekur
në letrat shqipe. Si e shihni këtënë letrat shqipe. Si e shihni këtënë letrat shqipe. Si e shihni këtënë letrat shqipe. Si e shihni këtënë letrat shqipe. Si e shihni këtë
letërsi dhe a është prekur ajo ngaletërsi dhe a është prekur ajo ngaletërsi dhe a është prekur ajo ngaletërsi dhe a është prekur ajo ngaletërsi dhe a është prekur ajo nga
plagjiatura?plagjiatura?plagjiatura?plagjiatura?plagjiatura?

Kujtime për burgjet, kampet dhe
qendrat e internimit të viteve 1945 -
1990, kanë shkruar rreth 30 autorë
ish të burgosur apo të internuar.
Letërsi kanë bërë pak. Janë katër
ose pesë. Megjithatë, nuk do ta qua-
ja një prurje të paktë. Po të shohim
letërsinë e burgut në Rusi, emra të
njohur botërisht janë po kaq. Dhe
Rusia pati miliona të burgosur dhe
të internuar. Dhembja nguroset në
pak duar. Më pëlqejnë Lek Tasi, Zef
Pllumi, Fatos Lubonja. Për mua
nuk ka ditur të shkruajë Pjetër
Arbnori, meqenëse përmendet
shpesh. Më ka çuditur gjithmonë
fakti që Kasëm Trebeshina dhe Ar-
shi Pipa nuk kanë shkruar për
burgjet e tyre. Nuk di si ta shpje-
goj. Kjo për më tepër se ka pak,
shumë pak për kampet e para, e
kam fjalën për Maliqin. Mitrush
Kutelin nuk e fajësoj dot se ish
shumë i trembur. E mbaj mend kur
vinte në klubin e Lidhjes. Ulej me
kujdes me një buzëqeshje plot
mirësjellje që nuk i ndahej kurrë.
Sikur i falej dhe falënderonte
JETËN që e la të jetonte. Në qetës-
inë dhe heshtjen e tij shprehej tmer-
ri që kishte kaluar. Po Arshi Pipa
iku, ish në Amerikë, ish i lirë…
përse nuk shkroi. Mos ishte një nga
pikat e paktit që pati me Sigurimin
që e nxori jashtë…? Nuk bisedoi për
librin me POEZI ... poezia nuk jep
të vërtetën, është një aludim, një
perde filtrimi, jo një dokument.
Vetëm proza është dokument. Mbi
poezinë nuk betohesh, mbi prozën
duhet të betohesh. Jam nga të parët
që fillova të shkruaj letërsi burgu
që më 1991-shin, nuk kisha as një
shembull. Botova tregime të sh-
kurtra. Tani gjithsej janë afro 80
tregime, skica dhe ese. Jam mund-
uar të jem i drejtë, i vërtetë dhe i
paanshëm, si me të burgosurit e
ndershëm, si me spiunët dhe me
operatorët e diktaturës. Se ka dhe
diktaturë të falsitetit, të gënjesh-
trës dhe të mburrjes pa meritë.
Shembull unikal është Engjëll
Çoba, është i vetmi që, si ka dalë
nga një burg i gjatë shkroi kuj-
timet, por gjatë kohës më të egër të
diktaturës. Është shembull i rrallë
guximi dhe ndershmërie. Ata që
përbuz janë falsifikatorët, se ka
edhe të tillë, madje edhe të mirënjo-
hur. I shkruajnë sot dhe thonë i
kemi shkruar në burg me mend.
Çdo letërsi është e prekur nga
plagjiatura. Sidomos kjo lloj
letërsie. Se është i vështirë, kontrol-
li mbi të… E di si m'u përgjigj një
ish i burgosur shkrimtar kur i
thashë se ke marrë nja 20 ngjarje
nga libri im: "Po dhe unë isha aty",
më tha. Mjafton të qenët aty në ko-
hën që ishe edhe ti, që atë ata ta jus-
tifikojnë për ç'do gjë që marrin,
megjithëse i kisha të botuara. Letër-
sia është gjetje, si gjetja e kryqit
ditën e ujit të bekuar në lumë. Të
tjerët mund vetëm ta puthin kryqin.
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Të rifitojmë BE përpara
se ta marrë Bannoni

Nga Radu Magdin

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

...Vetëpërmbajtja është një vir-
tyt europian, por vini re: sot
bota e ka humbur ekuilibrin, të
paktën matur me standardet e
30 viteve të fundit, aleatët për-
caktohen si armiq, gjithkush e
shkruan diversifikimin me ger-
ma të mëdha e në botë rri pezull
një ndjesi pasigurie. Në Bruksel
e kryeqytete të tjera europiane
flitet gjithnjë e më shumë për
kompetencat e zgjeruara europi-
ane dhe sovranitetin. Rrallë ka
pasur provokime të tilla kun-
drejt  projektit  europian me
inkurajimin që Donald Trump i
dha daljes nga BE dhe parala-
jmërimit të Steve Bannon, se do
të themelojë një fondacion në
Europë,  nga ku shpreson
shpërndarjen e populizmit.
"MAKE EUR"MAKE EUR"MAKE EUR"MAKE EUR"MAKE EUROPE GREAOPE GREAOPE GREAOPE GREAOPE GREATTTTT
AGAIN"AGAIN"AGAIN"AGAIN"AGAIN"
Për europianët dhe politikanët
e BE ka ardhur koha të ndih-
mojnë Europën,  të  kujtojë
madhështinë e saj -"Make Euro-
pa great again". Ata duhet ta
rimarrin kontinentin, para se ta
bëjë Steve Bannon. Partitë krye-
sore politike, partitë popullore
konservatore,  ato social -
demokrate europiane dhe alean-
ca e liberalëve dhe demokratëve
ndodhen para zgjedhjeve në maj
2019. Europa duhet të pozicion-
ohet qartë: jemi mbrojtës apo re-
formues të rendit botëror që
kërcënohet nga Trump, Putin
dhe vende të tjera? Fjalët e sh-
krimtarit Giuseppe Tomasi di
Lampedusa nga romani "Leopar-
di" janë të qarta: "Nëse duam që
gjërat të mbesin siç janë, kemi
nevojë për ndryshime". Pra, re-
format janë të domosdoshme.
Aktorët kryesorë të politikës
botërore duhet të rifreskojnë af-
tësitë e tyre të drejtimit të nar-
rativit europian. Për këtë kemi
nevojë  për një  strategji  të
përgjithshme, që mbështetet në
principe. Rindërtim, riinter-
pretim dhe rifor mulim. Kjo
kërkon fantazi dhe guxim, një
strategji të zgjuar për të reduk-
tuar suksesin e përfaqësuesve
nga periferitë e spektrit politik.
RINDËRTIMI, DUHET NJË
MARRËVESHJE E RE
SHOQËRORE
Partitë europiane duhet të kup-
tojnë se marrëveshja aktuale
shoqërore dhe modeli shoqëror
duhet  të  verifikohen.  Këto
rinovime duhet të kalojnë në
masa të  politikës.  Duhet  të
pyesim veten se si i kuptojnë
demokracitë tona reagimet e
qytetarëve. Votuesit janë të pa-
kënaqur me shpërndarjen e për-
f it imeve të  globalizmit  dhe
rënien e rrjetit të sigurisë nën
kushtet e internacionalizimit

dhe lëvizjes së lirë të kapitalit.
Pabarazia nuk është fjalë boshe,
por realitet. Kush e injoron atë
në nivelin politik, do të paguajë
një çmim të lartë. Hapi i parë dhe
kryesor për rindërtimin e "poli-
tikës mainstream" të partive
kryesore është t'u vihet kufiri
mekanizmave të neoliberalizmit
dhe të  gjendet  një ekuilibër
funksional mes fuqive të tregut
dhe shoqërisë. Temat që prekin
njerëzit duhet të shqiptohen: Si
mund t'ia dalim që globalizimi të
funksionojë për të gjithë? Si

Dje në 'Deutsche Welle'

mundet që një politikë më e
mirë migrimi të zbusë frikën
ekonomike dhe kulturore të
njerëzve? Kemi nevojë për një
kontratë të re shoqërore. Refre-
ni "një Europë që mbron" mund
të funksionojë, po të mendojmë,
se sulmet ndaj periferive të spe-
ktrit politik janë strategjia më e
mirë. Të mos bësh asgjë do të
thotë që t'ua lësh populistëve
"fortesën" Europë.
RIINTERPRETIMI: "POPU-
LLOR" PA QENË POPULIST
Bëhet  f jalë  t 'ua "shkulësh

dhëmbin" përgjigjeve të thjesh-
ta të partive radikale për prob-
lemet e sotme kombëtare dhe
ndërkombëtare. Ka shumë pak
dallime mes të majtëve dhe të
djathtëve të  konsoliduar.
Konkurrenca politike ofron
shumë pak hapësirë, partitë e
konsoliduara nuk ia dalin të
bëjnë për vete me narrativin e
tyre njerëzit. Politika e ka lënë
hapësirën publike dhe është
fshehur pas dyerve. Ajo është
teknike, pa frymëzim, e ftohtë.
Një nga leksionet më të rëndë-

sishme të dy dekadave të fun-
dit: Politika duhet të rifitojë
rëndësinë në sytë e qytetarëve.
Kjo mund të bëhet vetëm nëse
partitë popullore e lënë zonën
e rehatisë së dikurshme dhe
sjel l in vizione,  që i  bëjnë
qartësisht të dallueshme nga
partitë e tjera. Kemi nevojë për
një politikë që të mbështetet
në masë të madhe në parime
dhe vlera. Nuk është e thjesh-
të të ripolitizosh temat që u
jepen ekspertëve dhe në të
njëjtën kohë të kujdesesh që të
mos e prishësh konsensusin
minimal që kemi nevojë si sho-
qëri demokratike.  Nëse kjo
strategji funksionon, partitë
populiste dhe nacionaliste do
mund të izolohen dhe vëmend-
ja e qytetarëve do të drejtohet
tek një qendër e re. Qëllimi i
partive të konsoliduara duhet
të jetë të bëhen "popullore" pa
qenë populiste.
RIFORMULIMI: FJALË TË
REJA, EMOCIONE E
HISTORI TË REJA
Një politikë e re nuk është e
plotë pa një gjuhë të re, një
fjalor të ri. Duhet të tregojmë
kujdes se si funksionon truri
politik, sa të rëndësishme janë
emocionet, mitet, historitë. Më
shumë se kurrë nevojitet një
akt ekuilibrues. Ne duhet të
themi se sa komplekse është
bota, ku jetojmë sot, (dhe të
sjel l im nar rativin e  komp-
likuar dhe mënyra të reja tra-
jtimi), por në të njëjtën kohë
duhet  të  ruajmë parimin e
vjetër "KISS-Keep it short and
simple"  -mbaje  shkurt  dhe
thjesht. Ky ekuilibër i ri ësh-
të i mundshëm vetëm me për-
bërës të tjerë të rëndësishëm
- emocionet, empatinë, gux-
imin,  përgjegjësinë.  Për të
qenë spikatës  dhe  të  te -
jkalojmë marshimin e popu-
lizmit dhe nacionalizmit, du-
het që politika e "mainstream"
e  part ive  kryesore  të  ko-
mbinojë  në  har moni  sub-
stancën me imazhin dhe sti-
lin. Shumë do ta mbyllnin me
gjetjen e zgjidhjeve politike
për probleme, që kanë çuar në
tensione dhe trazira tek vo-
tuesit. Por kjo nuk mjafton.
Nëse joshja dhe shpresa nuk
bëhen pjesë e recetës (kësaj ia
doli Emmanuel Macron), do të
fitojë politika e frikës. Me sig-
uri ka edhe një rrugë tjetër që
të rigjallërohet marrëdhënia
mes politikës së konsoliduar
dhe votuesve. Zgjedhjet për
Europën do të jenë në këtë
kuptim një fushëbetejë qen-
drore. Partitë popullore euro-
piane, EVP, SPE, ALDE duhet
të qartësojnë vetveten nëse
duan të  mbeten parti  drej -
tuese në Europë.

Fjalët e shkrimtarit Giuseppe Tomasi di Lampedusa nga romani "Leopardi"
janë të qarta: "Nëse duam që gjërat të mbesin siç janë, kemi nevojë për

ndryshime". Pra, reformat janë të domosdoshme. Aktorët kryesorë të politikës
botërore duhet të rifreskojnë aftësitë e tyre të drejtimit të narrativit europian.

Për këtë kemi nevojë për një strategji të përgjithshme, që mbështetet në
principe. Rindërtim, riinterpretim dhe riformulim. Kjo kërkon fantazi dhe

guxim, një strategji të zgjuar për të reduktuar suksesin e përfaqësuesve nga
periferitë e spektrit politik.
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Do të keni kohë të mjaftueshme për veten
tuaj sot. Dilni për një shëtitje të gjatë buzë
detit dhe ushqejeni trupin me oksigjen.
Pas një periudhe të gjatë, do të keni kohë
të mjaftueshme për të kaluar me partnerin
tuaj të jetës.

Shëndeti juaj ka nevojë për më shumë
kujdes. Tensionet në familje duhet të mer-
ren seriozisht, por shqetësimet e pa-
nevojshme vetëm do të rrisin stresin men-
dor. Përmes komunikimit mund të zgjidhni
shumë probleme.

Frika mund të dëmtojë lumturinë tuaj dhe
duhet të kuptoni se ajo është produkt i
mendimeve tona dhe imagjinatës. Vret
spontanitetin dhe dëmton gëzimin e jetës.
Armiqtë e fshehtë do të jenë të etur për të
përhapur thashethemet rreth jush.

Një person ju sjell bekime dhe sjell paqe
në jetën tuaj. Marrëdhënia e dashurisë po
bëhet magjike, por ju duhet ta ndjeni atë.
Pas një kohe të gjatë, do të merrni një
përqafim vërtetë të ngrohtë nga bash-
këshorti juaj.

Mbani në vëmendje peshën tuaj dhe mos
e teproni me ushqimet. Dita e sotme nuk
është shumë e mirë për të udhëtuar. Prej
disa kohësh po kaloni disa vuajt je
shpirtërore, që janë pasojë e një lidhjeje
që nuk po funksionon shumë mirë për sh-
kak të largësisë.

Presioni në vendin e punës dhe mosmar-
rëveshjet në shtëpi mund të sjellin stres.
Një lidhje dashurie ka nevojë për shumë
vëmendje. Për personat e martuar, dita
parashikohet të jetë plot surpriza.

Shmangni konfuzionet dhe zhgënjimet
përmes aktiviteteve sportive. Diferenca e
pikëpamjeve mund të krijojë një argument
midis jush dhe partnerit tuaj sot. Mund të
kaloni një pjesë të kohës suaj duke u
kujdesur për veten dhe paraqitjen e jasht-
me.

Shmangn i  a rgumente t ,  kon f ron t imet
d h e  g j e t j e n  e  f a j i t  t e k  t ë  t j e r ë t .
Kujdesuni për veprimet dhe f jalët tu-
a ja,  sepse mund të dëmtoni  reputa-
cionin. Dite e shkëlqyer për personat
e martuar.

Miqtë ju përkrahin dhe do t'ju bëjnë të lum-
tur. Fitimet financiare, të cilat priteshin sot
nga ju, do të vonohen. Mos e neglizhoni
jetën tuaj shoqërore. Rezervoni kohë nga
angazhimet tuaja dhe dilni për të marrë
pjesë në një festë me familjen.

Sot  bes imi  jua j  do të  r r i te t  dhe për-
pa r im i  ësh të  i  s i gu r t .  Pas igu r i a  në
l idh je  me f inancat  do t ' ju  kr i jo jë  ten-
s i o n .  P r i n d ë r i t  d h e  m i q t ë  d o  t ë
bë jnë  maks imumin  pë r  t ' j u  bë rë  t ë
l u m t u r .

Çështjet në pritje bëhen më të zymta dhe
shpenzimet gjithashtu rriten. Këshillat e
mira nga anëtarët e familjes do t'ju ulin
presionin mendor. Përpiquni të krijoni kon-
takte të reja, veçanërisht në vendin e
punës.

Koha e përkryer për të vënë në provë ide të
reja. Ju mund të keni një debat me bash-
këshortin gjatë pjesës së parë të ditës, por
do të zgjidhet gjatë darkës. Do të bënit
shumë gabim, nëse kujdesesh më shumë
për shëndetin tuaj.

BRICJAPI

Opinioni i   Ditës Në Evropën me
tri kategori?

Nga Dr.Jorgji Kote

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

...Macron,  në prani  dhe të
kryeministrit Antonio Vosta. Në
vijim të fjalimit reformator në
Sorbonë vitin e kaluar, ai parash-
troi më qartë vizionin e tij për
Evropën në 10 - 15 vitet e ardhs-
hme.
Po cili është vizioni që u shpal-
os në Lisbonë, që do thënë se
nuk është hera e parë që për-
mendet dhe me siguri do të jetë
në themel  të  qëndrimeve të
ardhshme franceze?
Macron ritheksoi idenë e më-
parshme se pa thellimin e refor-
mave të brendshme të BE-së, ajo
rrezikon të humbasë mundësinë
për mbijetesë dhe përparim të
mëtejshëm. Kjo është domos-
doshmëri  historike për
rinovimin dhe fitoren e projek-
tit të Evropës së bashkuar. Këtë
të fundit, Macron e paraqet në
formën e një reaktori me tri
rrathë koncentrikë e që në të
ardhmen do të shtjellohet edhe
më tej.
Rrethi i parë do të përbëhet nga
vendet anëtare të Eurozonës, si
përfaqësuese të Euromonedhës
unike të fuqishme, një tregu
pune shumë më të integruar dhe
konvergjencës së fortë sociale.
Në rrethin e dytë do të jetë BE-
ja  e  tanishme me 27  vendet
anëtare si një treg i fortë unik,
me politika sovrane, tregtare
dhe qarkullim vërtet të lirë të
mallrave.
Rrethi i tretë dhe më i gjerë, si-
pas Macron do të përfshijë ven-
det midis BE-së së tanishme dhe
Këshillit të Evropës. Natyrisht,
jo të 57 vendet e këtij të fundit,
por ato që plotësojnë standardet;
këto vende do të jenë anëtare ose
partnere mbi bazën e  mar-
rëveshjeve të kufizuara të Asoci-
imit me Evropën e re.
Komponent i ri i rëndësishëm i
kësaj kategorie evropiane sipas
Macron e ku do të ketë disku-
time do të jenë Rusia dhe Tur-
qia, si dy fuqi të mëdha ndërko-
mbëtare, pa të cilat nuk mund
të ketë  paqe dhe siguri  në
Evropë.
Kësisoj, do të kemi një Evropë
të zgjeruar, të vlerave, duke ako-
moduar sfidat dhe rreziqet e sot-
me gjeopolitike, përfshirë ato në
rajonin tonë.
Në këtë "kategori" do të përfshi-
hen edhe vendet e Ballkanit
Perëndimor që janë në procesin
e zgjerimit, ndaj mesa duket
edhe Franca, por edhe vende të
tjera nuk kanë pranuar kurrse-
si datë automatike për anëtarë-
simin e Serbisë dhe Malit të Zi
më 2025, ndërsa negociatat me
Shqipërinë dhe Maqedoninë
nuk dihet se kur mund të çelen,
sepse qershori 2019 është datë
indikative, në vartësi të shumë
aktorëve dhe faktorëve të jash-
tëm dhe të brendshëm.
Vetëkuptohet që "kategoria e
tretë" nuk do të ketë detyrimet
dhe përfitimet e dy të parave,
por gjithsesi ajo do të karakteri-
zohet nga vlerat dhe parimet e
n j ë j t a  t h e m e l o r e  s i  k u s h t
p ë r  a n ë t a r ë s i m i n  n ë  k ë t ë
E v ro p ë  t ë  re.

Tani bëhet edhe më e qartë se
pse Franca u tregua skeptike për
Strategjinë e re të Komisionit
Evropian për Zgjerimin drejt
Ballkanit Perëndimor. Macron e
tha troç kundërshtimin e tij ndaj
çeljes së menjëhershme të nego-
ciatave me Shqipërinë dhe
Maqedoninë në Samitin e Sofjes,
ashtu edhe në takimin me
kryeministrin Edi Rama në Par-
is. Por, për hir të kortezisë poli-
tike, bëri kompromis për shtyr-
jen e tyre në qershorin e ardhs-
hëm.
Natyrisht, Macron ka hedhur
vetëm piketat kryesore të një
strategjie tërësore, e cila pritet
të  jetë  objekt  i  gjerë disku-
timesh e pse jo, edhe kundërsh-
timesh në prag dhe gjatë fush-
atës së zgjedhjeve të reja ven-
dimtare evropiane maj 2019.
Theksojmë se edhe forcat e tjera
politike, përfshirë ato populiste,
ekstremiste, euroskeptike dhe
majtiste po përgatitin platfor-
mat e tyre antievropiane, në për-

pjekje për të rritur ndjeshëm për-
faqësimin e tyre në Parlamentin
Evropian dhe për rrjedhojë, në
institucionet e tjera të saj.
Në këto kushte, Gjermania dhe
Franca me partnerët e tjerë do të
luajnë si gjithnjë rolin kryesor në
mbrojtjen dhe zhvillimin e vler-
ave, parimeve dhe projektit të ri
evropian, ku zgjerimi do të jetë
objektiv i goditjeve të mëdha për
shkaqe tashmë të njohura, ku
edhe vendet tona kanë pjesën e
tyre jo të vogël të përgjegjësisë
politike.
Ndaj Macron ka muaj që ka dër-
guar përfaqësuesit e vet "derë më
derë" kudo në Francë për të ma-
tur pulsin dhe për të parë se cilat
janë pritshmëritë e njerëzve të
thjeshtë nga Evropa e re dhe
përgjigjet më të mira ndaj kam-
banave të alarmit që po bien në
Evropë dhe në botë.
Duke ardhur në vendin tonë,
këto dhe të tjera zhvillime të prit-
shme me avantazhet dhe minuset
e tyre lipset të ndiqen me kujdes;

veçse pa na dekurajuar e ca më
pak të na bëjnë të heqim dorë nga
ëndrra dhe aspirata jonë evropi-
ane.
Ndonëse është ende larg periudha
kur mund të konturohet Evropa
e re e zgjeruar dhe kur vendi ynë
të fiksohet përfundimisht në
"rrathët, korsitë apo shpejtësitë"
e mundshme të Evropës së re,
bëhet mirë që puna e nisur vazh-
don me ritme të larta.
Siç është thënë edhe më parë me
të drejtë, ne i bëjmë reformat në
radhë të parë për veten dhe për-
parimin tonë. Ndaj le të vazh-
dojmë dhe kur të vije koha, të
kemi çfarë të tregojmë dhe jo të
biem viktima të koniunkturave
politike, që pritet të jenë shumë
volatile. Kësisoj, i vetmi variabël
i sigurt mbetet puna dhe arritjet
tona konkrete, pa zhurmë dhe
buje, pa tam-tame, pa protago-
nizëm bajat për të marrë meritën
për suksesin apo për t'ia faturuar
dikujt tjetër fajin për dështimin
e radhës.
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Flet presidenti i Komisionit Europian, Jean-Claude Juncker

Juncker: Si e binda Trumpin
të arrinte "deal" me BE-në

"SHBA dhe BE janë aleatë për të gjitha kohërat"

Trump u bind nga
statistikat amerikane
dhe përsëritja e vazh-

dueshme e fakteve. Presiden-
ti i Komisionit Europian,
Jean-Claude Juncker në in-
tervistë dhe shpjegon se
çfarë nënkupton "deal"-i me
Donald Trump.

Zoti JZoti JZoti JZoti JZoti Juncuncuncuncunckkkkkererererer, ju ar, ju ar, ju ar, ju ar, ju arritëtritëtritëtritëtritët
një marrëveshje, një "deal",një marrëveshje, një "deal",një marrëveshje, një "deal",një marrëveshje, një "deal",një marrëveshje, një "deal",
me prme prme prme prme presidentin Tesidentin Tesidentin Tesidentin Tesidentin Trrrrrumpumpumpumpump. U. U. U. U. U
bë fjalë për një miqësi të rebë fjalë për një miqësi të rebë fjalë për një miqësi të rebë fjalë për një miqësi të rebë fjalë për një miqësi të re
mes SHBA-ve dhe Europës.mes SHBA-ve dhe Europës.mes SHBA-ve dhe Europës.mes SHBA-ve dhe Europës.mes SHBA-ve dhe Europës.
Një dashuri e rNjë dashuri e rNjë dashuri e rNjë dashuri e rNjë dashuri e reeeee. A është. A është. A është. A është. A është
vërtet kështu?vërtet kështu?vërtet kështu?vërtet kështu?vërtet kështu?

Për mua marrëveshja,
"deal"-i me zotin Trump nuk
do të thotë fillimi i një
miqësie të re, por vazhdimi i
një miqësie të vjetër.
Ndërkohë, ai ka bërë një
vlerësim të ri. Vlerësimi im
ka qenë gjithmonë: SHBA
dhe BE nuk janë vetëm ale-
atë në kohë e kur përshtat-
en rrethanat, por aleatë për
të gjitha kohërat.

Ju e puthët Trumpin nëJu e puthët Trumpin nëJu e puthët Trumpin nëJu e puthët Trumpin nëJu e puthët Trumpin në
fund, kjo ishte hera e parëfund, kjo ishte hera e parëfund, kjo ishte hera e parëfund, kjo ishte hera e parëfund, kjo ishte hera e parë
apo jo?apo jo?apo jo?apo jo?apo jo?

Besoj se ishte hera e parë.
Por përkundër sjelljes sime
të zakonshme, nisma për
habi nuk erdhi nga unë. Nuk
e dija që ishte edhe një fo-
tograf në 'Oval Office', por
ajo ka përmbledhur shumë
mirë ambientin në moment.
Zoti Trump e publikoi foton,
jo unë. Jam dakord me ketë,
se në të tregohen përmbajtje
të "Twitter"-it.

Ka pasur shumë bised-Ka pasur shumë bised-Ka pasur shumë bised-Ka pasur shumë bised-Ka pasur shumë bised-
imeimeimeimeime. Zoti T. Zoti T. Zoti T. Zoti T. Zoti Trrrrrump i ka dëg-ump i ka dëg-ump i ka dëg-ump i ka dëg-ump i ka dëg-
juar argumentet që ju ijuar argumentet që ju ijuar argumentet që ju ijuar argumentet që ju ijuar argumentet që ju i
thathathathathatë edhe më parë. Ktë edhe më parë. Ktë edhe më parë. Ktë edhe më parë. Ktë edhe më parë. Ku qën-u qën-u qën-u qën-u qën-
droi ndryshimi sipas jushdroi ndryshimi sipas jushdroi ndryshimi sipas jushdroi ndryshimi sipas jushdroi ndryshimi sipas jush
kësaj here?kësaj here?kësaj here?kësaj here?kësaj here?

Qëndrueshmëria, konsis-
tenca dhe vazhdueshmëria e
paraqitjes së të njëjtave ar-
gumenteve dhe shifrave. U
përpoqa disa herë ta bëja të
qartë që po të llogarisësh
bashkë tregtinë e mallrave,
shërbimeve, fitimet e ko-
mpanive ndërkombëtare
amerikane në Europë, është
SHBA ajo që ka një suficit
dhe jo ne. Trump nuk i kon-
sideronte këto shifra derisa
arrita t'i provoj se këto janë
shifrat e statistikave ameri-
kane dhe biseda vazhdoi
miqësore. Ai ishte dukshëm
i interesuar për një ujdi,
edhe në bisedime direkte me
këshilltarët e tij. Këtë ujdi e
konsideroj të rëndësishme,
sepse është baza për bised-
ime të thelluara, për të mos
mbetur në sipërfaqe.

Ju jeni shprehur kritikJu jeni shprehur kritikJu jeni shprehur kritikJu jeni shprehur kritikJu jeni shprehur kritik
ndaj Trumpit, mënyrës sëndaj Trumpit, mënyrës sëndaj Trumpit, mënyrës sëndaj Trumpit, mënyrës sëndaj Trumpit, mënyrës së
tij të komunikimit. Si ish-tij të komunikimit. Si ish-tij të komunikimit. Si ish-tij të komunikimit. Si ish-tij të komunikimit. Si ish-
te përshtypja juaj pas njëte përshtypja juaj pas njëte përshtypja juaj pas njëte përshtypja juaj pas njëte përshtypja juaj pas një
bisede të gjabisede të gjabisede të gjabisede të gjabisede të gjatë bilatë bilatë bilatë bilatë bilateraleteraleteraleteraleterale. A. A. A. A. A
është ai impulsiështë ai impulsiështë ai impulsiështë ai impulsiështë ai impulsivvvvv, siç edhe, siç edhe, siç edhe, siç edhe, siç edhe
perceptohet?perceptohet?perceptohet?perceptohet?perceptohet?

Nuk më takon mua të
përmbledh mënyrat e vep-
rimit të presidentit ameri-
kan në dy fjalë. Ai është fle-
ksibël. Fillimisht nuk ka
masa të reja doganore.

Sa i sigurt jeni që mar-Sa i sigurt jeni që mar-Sa i sigurt jeni që mar-Sa i sigurt jeni që mar-Sa i sigurt jeni që mar-
rëveshja do të qëndrojë?rëveshja do të qëndrojë?rëveshja do të qëndrojë?rëveshja do të qëndrojë?rëveshja do të qëndrojë?

Kemi rënë në ujdi që për

VRITET AVOKATI MBROJTES I MILLOSHEVIÇIT

U qëllua për vdekje në
Beograd avokati mbrojtës i
ish-presidentit serb,
Sllobodan Millosheviç.
Dragosllav Ognjanoviç, 57-
vjeç, u vra në një atentat
jashtë ndërtesës ku banonte
në kryeqytetin serb.
Autoritetet në Serbi njoftuan
se ngjarja ndodhi në orët e
vona të së shtunës. Në
atentatin ndaj avokatit të
njohur mësohet se mbeti i
plagosur në krah edhe djali i tij
26-vjeçar. Policia është vënë
në kërkim të autorëve.
Dyshohet se ata ishin dy, por
ende nuk ka të dhëna për
motivin e asaj, që në pamje të
parë ka të dhënat e një
eliminimi mafioz. Dragosllav
Ognjanoviç është shumë i
njohur në Serbi si pjesë e
ekipit të avokatëve mbrojtës të
Sllobodan Millosheviçit gjatë
procesit gjyqësor në Gjykatën
për Krime Lufte në Hagë. 57-
vjeçari ka qenë avokat
gjithashtu në një numër të
madh të procesesh të mafies
në Serbi dhe në Mal të Zi.

sa kohë që zgjasin negoci-
atat, nuk ka dogana ndësh-
kuese shtesë. Kjo prek BE
dhe SHBA. Mendoj se ky
'deal' do të rezistojë. Nuk do
të ishte e mençur të thoshe
tani "nuk i besoj presidentit
amerikan". Të dyja palët
hymë me një paradhënie be-

simi në këtë bisedë, që nuk
ishte e lehtë.

BE ka thënë që do tëBE ka thënë që do tëBE ka thënë që do tëBE ka thënë që do tëBE ka thënë që do të
marrë sojë, por mund tamarrë sojë, por mund tamarrë sojë, por mund tamarrë sojë, por mund tamarrë sojë, por mund ta
thotë këtë BE, nuk e rreg-thotë këtë BE, nuk e rreg-thotë këtë BE, nuk e rreg-thotë këtë BE, nuk e rreg-thotë këtë BE, nuk e rreg-
ullon këtë vetë tregu?ullon këtë vetë tregu?ullon këtë vetë tregu?ullon këtë vetë tregu?ullon këtë vetë tregu?

Kush mendon se komisio-
ni mund të komandojë se
kush importon dhe çfarë, i

mbivlerëson mundësitë e tij.
Por tek soja nuk ka dogana
që prekin importet e SHBA
në Europë. Kjo është çështje
e partnerëve në treg, të bien
në ujdi, që të merret më
shumë sojë në Europë dhe
meqë ra fjala, jo soja e ma-
nipuluar gjenetikisht.

JEAN-CLAUDE
JUNCKER
Kemi rënë në ujdi që
për sa kohë që
zgjasin negociatat,
nuk ka dogana
ndëshkuese shtesë.
Kjo prek BE dhe
SHBA. Mendoj se ky
'deal' do të rezistojë.
Të dyja palët hymë
me një paradhënie
besimi në këtë
bisedë, që nuk ishte
e lehtë.Lidhur me
eksportin e gazit të
lëngshëm, ujdia
reflekton pozicionin
në BE, atë që BE
arriti të marrë para
disa muajsh në Sofje.
Ramë dakord që t'u
propozojmë
amerikanëve të
eksportojnë më
shumë gaz të
lëngshëm në Europë.

Po për çështjen e gazit tëPo për çështjen e gazit tëPo për çështjen e gazit tëPo për çështjen e gazit tëPo për çështjen e gazit të
lëngshëm?lëngshëm?lëngshëm?lëngshëm?lëngshëm?

Lidhur me eksportin e
gazit të lëngshëm, ujdia re-
flekton pozicionin në BE, atë
që BE arriti të marrë para
disa muajsh në Sofje. Ramë
dakord që t'u propozojmë
amerikanëve të eksportojnë

më shumë gaz të lëngshëm
në Europë. Kjo zvogëlon
varësinë tonë nga Rusia.
Nuk ka lëshime tek tema e
ekonomisë bujqësore.

(Intervistën e zhvilluan
Kai Küstner dhe Markus
Preiß, Studioja e Televizion-
it ARD, Bruksel).

FOTOLA
JM
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Famëkeqi Capone.
3. Gjysma  e mamive.
6. Në mes të Edgar dhe Poe.
12. Ikja e... hebrejve.
15. Mbahet njëri pas tjetrit.
16. Gustav, kompozitor  i famshëm.
17. Ekstreme në trotuar.
18. Fillojnë llogarinë.
19. Kështu ishin gladiatorët.
22. Eshtë lloj bari.
23. Eshtë edhe ai polar.
26. Ajo e të sëmurit është në kartotekë.
28. Ishte 1, anija kozmike e Jurij Gagarin.
30. Me të nxjerrin një tavë.
31. Masat pa ekstreme.
32. Blanchett aktore.
33. Një pikë në ligj.
35. Janë në qendër.
36. Një fjalë... goxha e madhe.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave
- Në thelb, kam nevojë vetëm një

gotë pije për tu dehur.
Problemi është se unë nuk e
mbaj mend, nëse kjo është e
trembëdhjeta apo e
katërmbëdhjeta.

- Një fëmijë mund t'i mësojë një të
rrituri tri gjëra: të jetë i lumtur
pa ndonjë arsye të veçantë, të
jetë gjithmonë i zënë me
diçka, dhe të di të kërkojë me
gjithë forcën atë që dëshiron.

- Kam filluar dietë. Ndalova dhe
pijen, dhe në dy javë kam
humbur 14 ditë.

HORIZONTAL
1. Robbins aktor
7. Thyhet me du kafshata.
10. Gjysma e ekipit.
11. Janë me këmbë në tokë.
15. Kalime në ekstremen.
16. Qe fallxhor i famshëm.
17. Inicialet e Moravia, shkrimtar.
19. Qe artizan i lirë në Greqinë e lashtë.
21. Njëlloj për latinët.
22. Famëkeqi Capone.
23. Ndezur në aparturë.
24. Ruajnë pa ujë.
26. Para de Janeiro
28. Markë pistolete.
29. Një Baba përrallor.
30. Rasti kur s'është ai.
32. Piktori i Naná.
34. Gjysmë sahati.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

39. Në mes të dhomës.
41. Frédéric i komisarit Sanantonio.
42. Duhet respektuar një i tillë.
44. Fillojnë tatëpjetën.
46. Gjysma e arenës.
48. Litarët e Tarzanit.
50. Eshtë copë për xhepa.
52. Janë tek në modë.
53. Qytet francez.
54. Ishte dioskuri... brejtës.

VERTIKAL
2. Moduli i Neil Armstrong.
3. U shkrua nga Daniel Defoe.
4. Toka e Dumond D'Urville në... Australi.
5. Josa trainer.
6. Kërkojnë takent të tilla.
7. Thirrej Ridolini në Itali.
8. Lind në kufij.

9. Eshtë pemë.
10. Në mes të një kanali.
11. Janë shpendë lagune.
13. Ka shirit magnetik me... këngë.
14. Janë letrat... zyrtare.
20. Antonio, kompozitor i Katër stinët.
21. Nichols regjisor.
22. Në krye të trupave.
24. Luhet në ekstreme.
25. Të parat në lojë.
27. Përshëndetja e gladiatorëve.
29. Total pa kufij.
32. Orff  i Carmina burana.
34. Në krye të notarëve.
37. Eshtë nusja me vello.
38. Fillojnë tani.
40. Damon aktor.
43. Ishulli i Kolosit.
45.Tre asa.
47. Norma e Martin Ritt.
49. ... poetica shkruar nga Horaci.
51. Ekstreme në stacion.
52. Mister i shkurtër.

35. Qe biri i Amalasuntas.
37. Fillojnë takimin.
38. Ndalim në kufij.
39. Të fundit në tender.
41. Janë si zana.
43. Inicialet e Lattuada regjisor.
44. Ai i bardhë është David Bowie.
46. Janë në qendër.
47. Mbyllin portat.
48. Eshtë edhe ai baribal.
49. Angot e Lecocq.

VERTIKAL

1. Janë provat që thyhen në mikrofon.
2. Nofka e Eisenhower.
3. Fillojnë mirë.
4. Kaçaturian kompozitor.
5. Alan J. që qe regjisor.

6. Janë qen të egër Australisë.
7. Kutia kur nuk ka.
8. Mbyllin një dritare.
9. Ai dhe ajo.
12. Kazan i Baby doll.
13. Një pjesë e lartësisë.
14. Kundërfigura e... Tom Cruise.
16. Ajo e forcës është për të cmendur.
18. Shpirti i madh i lëkurëkuqve.
19. Thonë se kanë të gjithë një turi.
20. Eshtë shtet aziatik.
25. Prodani që qe komik.
27. Kufijtë e Orientit.
31. Jessica Parker aktore
33. Salacrou i Boulevard Durand.
36. Zef komik shkodran.
40. Me të mund të nxjerrin trutë.
42. Padia pa ekstreme.
45. Dy asa në dorë.
46. Binjaket në klasa.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

- Asnjëherë mos e shtyj për nesër atë që ju mund të bëni
pasnesër.

- Ndërsa përpiqemi për t'u mësuar fëmijëve tanë gjithçka për
jetën, fëmijët tanë na mësojnë se çfarë është jeta.

- Unë e dua njerëzimin. Njerëzit nuk mund ti
duroj.

- Nëse jeni duke kërkuar për një mik, do të
zbuloni se është e vështirë për të gjetur. Nëse
je i gatshëm të jesh mik, do t'i gjeni ata kudo.PË
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